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Ο Αναστασιάδης 
θέλει πιο αποφασιστικό 

τον Χριστοδουλίδη
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ΘΕΣΗ 

Ο Πρόεδρος των 
ΗΠΑ, Ντόναλντ 
Τραμπ, ό,τι είπε, 
το έκανε. Επέβαλε 
δασμούς διεθνώς 
και προκάλεσε 

αναστάτωση παντού. Και 
στην ΕΕ και στην Κίνα και 
στην Ινδία. Ακόμη και στη 
σύμμαχο Ιαπωνία. Ερώτημα: 
Είναι το τέλος της παγκοσμι-
οποίησης, την οποία οι ΗΠΑ 
εφάρμοσαν, ή πρόκειται για 
τη σηματοδότηση μιας νέας, 
με διαφορετικούς κανόνες; 
Ό,τι και αν συμβεί, τα κύματα 
των αλλαγών θα καλύψουν 
κι εμάς. Είμαστε έτοιμοι; 

Συνέχεια στη σελίδα 2

Ο φτωχός 
συγγενής...

Τ
Δίχως τέλος 
η νεανική 

παραβατικότητα
* Οι «βεντέτες» 

των ανηλίκων και 
το ενδεχόμενο μιμητισμού

ΣΕΛΙΔΕΣ 2-3 «Ημέρα απελευθέρωσης» χαρακτήρισε την 2α Απριλίου ο Αμερικανός 
Πρόεδρος, ο οποίος  από τον Κήπο των Ρόδων του Λευκού Οίκου 
εξήγγειλε το μπαράζ των δασμών σε 185 χώρες, με ελάχιστο συντελε-

στή το 10%, αποσκοπώντας στον προστατευτισμό των ΗΠΑ και τον επαναπατρισμό 
εργοστασίων. «Η 2α Απριλίου θα μείνει για πάντα στη μνήμα μας, ως η ημέρα που 
αρχίσαμε να κάνουμε ξανά την Αμερική πλούσια», είχε αναφέρει ο Ντόναλντ Τραμπ. 
Στην Κίνα επέβαλε δασμούς ύψους 34%. Επίσης, επέβαλε, μεταξύ άλλων, εισαγωγι-
κούς δασμούς 20% στην Ε.Ε., 24% στην Ιαπωνία, στην Ινδία 26%, στη Νότιο Κορέα 
και τον Καναδά 25%, 46% στο Βιετνάμ και 49% στην Καμπότζη. ΣΕΛΙΔΕΣ 21, 22-23
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Α
νησυχία προκα-
λεί η αυξανόμε-
νη επιθετικότητα 
στη Λεμεσό, με 
τις συγκρούσεις 
μεταξύ νεαρών 
να λαμβάνουν 

επικίνδυνες διαστάσεις λίγο πριν 
από το Πάσχα. Στο στόχαστρο των 
επιθέσεων έχουν βρεθεί εδώ και 
καιρό οι διανομείς φαγητού και 
οι οδηγοί λεωφορείου. 

Τα πρόσφατα περιστατικά βίας 
υποδεικνύουν ότι η κατάσταση έχει 
ξεφύγει από τον έλεγχο, δημιουρ-
γώντας κλίμα ανασφάλειας στην 
πόλη. Η Αστυνομία Λεμεσού βρί-
σκεται σε κατάσταση συναγερμού, 
καθώς τα φαινόμενα βίας αυξά-
νονται επικίνδυνα.

Παρεμβάσεις 
από τις τοπικές Αρχές

Η χρόνια αντιπαράθεση μεταξύ 
νεαρών από διαφορετικές περιοχές 
της Λεμεσού έχει μετατραπεί σε 
μιαν ανοιχτή «βεντέτα», με επεισό-

δια βίας να καταγράφονται όλο και 
συχνότερα. Πρόσφατα σημειώθηκε 
άγρια επίθεση στον Πύργο Λεμε-
σού, όπου ομάδα νεαρών από την 
Παρεκκλησιά επιτέθηκε σε ανή-
λικο, χτυπώντας τον με ρόπαλα 
και γροθιές. 

Το περιστατικό, που αποδίδεται 
στη συνεχιζόμενη διαμάχη μεταξύ 
των δύο κοινοτήτων, έχει αναδείξει 
την ανάγκη για αυξημένη αστυ-
νόμευση και αυστηρότερα μέτρα 
πρόληψης. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες της «Σ», η αντιπαράθεση 
αυτή υφίσταται εδώ και χρόνια, 
με περιστατικά βανδαλισμών και 
αντιποίνων να σημειώνονται επα-
νειλημμένα.

Σύμφωνα με τα γεγονότα, το 
βράδυ της επίθεσης, ομάδα 15 
νεαρών από την Παρεκκλησιά 
μετέβησαν στον προαύλιο χώρο 
της εκκλησίας του Πύργου, όπου 
βρίσκονταν νεαροί της περιοχής. 
Ακολούθησε συμπλοκή, κατά τη 
διάρκεια της οποίας, σύμφωνα με 
μαρτυρίες, οι επιτιθέμενοι φέρονται 
να έριξαν και αυτοσχέδιο εμπρη-
στικό μηχανισμό. 

Ένας 16χρονος δέχθηκε άγρια 
επίθεση από την ομάδα νεαρών, 
οι οποίοι τον χτύπησαν με ρόπαλα 
και γροθιές. Ο ανήλικος μεταφέρ-
θηκε με διάσειση και τραύματα 
σε ιδιωτικό νοσοκομείο, όπου του 
παρασχέθηκαν οι πρώτες βοήθειες.

Δίχως τέλος 
η νεανική 

παραβατικότητα
Οι «βεντέτες» των ανηλίκων

και το ενδεχόμενο μιμητισμού

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
panagiotouc@sig-
malive.com 

Οι δασμοί που επιβάλλει ο 
Πρόεδρος Τραμπ είναι συνέ-
χεια της νέας αρχιτεκτονικής, 
που οικοδομεί για να φτιάξει 
ξανά τη Μεγάλη Αμερική, η 
οποία απειλείται, κυρίως, από 
την Κίνα. Οι ΗΠΑ γίνονται 
θύμα της δικής τους παγκο-
σμιοποίησης, εφόσον έβαλαν 
στο παιχνίδι την Κίνα και τις 
«αποικίες της Ασίας», που 
ενηλικιώθηκαν τεχνολογικά, 
εμπορικά και οικονομικά και 
δεν μπορούν να ελεγχθούν 
από τον ηγεμόνα στον βαθ-
μό που αυτό συνέβαινε στο 
παρελθόν. Όσο, δε, για την 
ΕΕ, μάλλον διαδραματίζει τον 
ρόλο του φτωχού συγγενή, 
αφού είναι παγιδευμένη με-
ταξύ των ΗΠΑ και της Ασίας, 
κυρίως της Κίνας. Έχει χάσει 
προ καιρού τις αποικίες της. 
Έχει μείνει χωρίς πρώτες ύλες 
και αντιμετωπίζει προβλήματα 
στην τεχνολογία και δη εκεί-
νην της τεχνητής νοημοσύνης. 
Και έτσι καθιστά τον εαυτό 
της ιχνηλάτη των γεγονότων.  

Ο Τραμπ κινείται στα 
εξής επίπεδα: 1. Στον επα-
νασχεδιασμό του διεθνούς 
συστήματος στη λογική του 
νεο-αποικισμού. 2. Στην 
ανάπτυξη της τεχνολογίας 
ως εργαλείου εμπορικής, 
οικονομικής και στρατιω-
τικής ισχύος. 3. Στον επα-
νακαθορισμό των κανόνων 
του παγκόσμιου εμπορίου 

και της οικονομίας, για να 
παραμείνουν οι ΗΠΑ στην 
παγκόσμια πρωτοκαθεδρία. 

Εάν και πώς θα υλοποιή-
σει τη στρατηγική του ο Αμε-
ρικανός  Πρόεδρος συνιστά 
το μεγάλο στοίχημα. Εάν θα 
υπάρξει συμβιβασμός ή πό-
λεμος, εάν θα έρθει ύφεση ή 
πληθωρισμός, εάν θα πλη-
ρώσει τίμημα και ποιο για 
την  πολιτική της Μεγάλης 
Αμερικής, είναι ερωτήματα 
που θα απαντηθούν εντός 
της επομένης διετίας. Εκτός 
και αν δημιουργηθούν ανε-
ξέλεγκτες καταστάσεις. Δια-
χρονική, δηλαδή, αστάθεια.

Η Κύπρος θα επηρεαστεί 
και οικονομικά και πολιτικά, 
λόγω της συμμετοχής της 
στην ΕΕ, της γεωπολιτικής 
της θέσης και της τουρκι-
κής κατοχής και επεκτατικής 
πολιτικής. Ένεκα του μικρού 
της μεγέθους θα ήταν δυ-
νατό, εάν διαβάσει ορθά τις 
εξελίξεις, να περάσει μέσα 
από τα ρήγματα των εθνι-
κών συμφερόντων που θα 
προκληθούν από τις ΗΠΑ, 
την Κίνα, τη Ρωσία και την 
Ευρώπη. Μπορεί η ηγεσία 
μας ν’ αντιδράσει και πώς;  
Αυτό θα πρέπει να πει και 
να εξηγήσει στον λαό. Θα το 
πράξει ή θα βρει άλλοθι πίσω 
από την ΕΕ; Τον φτωχό πλέον 
συγγενή των γιγάντων της 
παγκοσμιοποίησης… 

ΘΕΣΗ 



Ο κοινοτάρχης του Πύργου 
Λεμεσού, Νεοκλής Χριστοφό-
ρου, τόνισε την ανάγκη για λήψη 
δραστικών μέτρων, αναφέροντας 
ότι η κατάσταση έχει φτάσει στο 
απροχώρητο. Σημείωσε ότι οι 
βεντέτες των νεαρών πρέπει να 
σταματήσουν και η αστυνόμευση 
να ενισχυθεί.

Όπως είπε, οι κάτοικοι ζητούν 

άμεσες παρεμβάσεις, ώστε να μπει 
τέλος στη βία που ταλανίζει την 
πόλη, ενώ τονίζει ότι η ατιμωρησία 
αποτελεί έναν από τους βασικούς 
παράγοντες που επιτρέπουν την 
κλιμάκωση των περιστατικών.

Ανέφερε πως σχεδόν καθημε-
ρινά νεαροί από την Παρεκκλησιά 
εισέρχονται στον Πύργο, προκα-
λώντας φθορές σε περιουσίες και 
άλλες ταραχές. Επεσήμανε επίσης 
ότι τους τελευταίους έξι μήνες έχουν 
σημειωθεί εμπρησμοί κάδων 
απορριμμάτων, ενώ και από την 
πλευρά των κατοίκων του Πύργου 
υπήρξαν αντίποινα.

Να σημειωθεί πως οι νεαροί 
είχαν επισκεφθεί την κοινότητα 
του Πύργου και λίγες ημέρες πριν 
από το περιστατικό, προκαλώντας 
ζημιές σε ιδιωτικές περιουσίες.

Όπως αποκάλυψε ο κοινοτάρ-
χης, μόλις πριν από μία εβδομάδα 
είχε πραγματοποιηθεί συνάντηση 
με τον κοινοτάρχη της Παρεκκλη-
σιάς, παρουσία νεαρών και από 
τις δύο κοινότητες, με στόχο την 
εκτόνωση της έντασης.

«Μας είχαν διαβεβαιώσει ότι δεν 
θα υπάρξουν άλλες προκλήσεις, 
αλλά δυστυχώς η κατάσταση συνε-
χίζεται», ανέφερε, εκφράζοντας την 
απογοήτευσή του για την απουσία 
ουσιαστικών αποτελεσμάτων.

Ο κοινοτάρχης της Παρεκκλη-
σιάς, Μενέλαος Μενελάου, εξέ-
φρασε την ανησυχία του για την 
κατάσταση, τονίζοντας την ανάγκη 
άμεσων ενεργειών προκειμένου να 
αποφευχθούν νέες συγκρούσεις.

Επεσήμανε πως αν δεν δρά-
σουμε έγκαιρα, το φαινόμενο θα 
επαναληφθεί. Κάλεσε επίσης τις 
οικογένειες να είναι πιο προσε-
κτικές με το πού βρίσκονται τα 
παιδιά τους τις νυχτερινές ώρες. 
Παράλληλα, τόνισε πως πρέπει 
να ενισχυθεί ο υποστελεχωμένος 
Αστυνομικός Σταθμός της Μονής, 
κι ότι σχεδιάζονται κοινές εκδη-
λώσεις μεταξύ των κοινοτήτων, 
ώστε να καλλιεργηθεί πνεύμα 
συνεργασίας και ειρήνης.

«Μεμονωμένο
περιστατικό»

Ανησυχία προκαλούν και στην 
Aστυνομία τα πρόσφατα περιστα-
τικά βίας στη Λεμεσό, με αφορμή 
επεισόδια μεταξύ νεαρών και επιθέ-
σεις σε διανομείς φαγητού, παρόλα 

αυτά θεωρεί το περιστατικό στον 
Πύργο Λεμεσού ως μεμονωμένο. 

Σύμφωνα με πληροφορίες 
της «Σ», το Τμήμα Ανιχνεύσεως 
Εγκλημάτων Λεμεσού δεν αντιμε-
τωπίζει το περιστατικό ως βεντέτα, 
καθώς δεν υπήρξαν καταγγελίες 
ή πληροφορίες προηγουμένως, 
παρά ένα μεμονωμένο επεισόδιο. 

Συγκεκριμένα, το μόνο περι-
στατικό που αφορά την περιοχή το 
τελευταίο διάστημα είναι κάποιες 
ζημίες που προκλήθηκαν πριν από 
δύο εβδομάδες σε ένα από τα δύο 
χωριά και αφέθηκαν οι υπόνοιες 
και υπήρξαν πληροφορίες ότι οι 
ζημίες αυτές προκλήθηκαν από 
άλλα άτομα γειτονικού χωριού.

Φαινόμενο «challenge» 
οι επιθέσεις σε διανομείς

Την ίδια στιγμή, οι επιθέσεις δεν 
περιορίζονται μόνο σε συμπλοκές 
μεταξύ νεαρών, αλλά επεκτείνονται 
και σε εργαζομένους που δραστηρι-
οποιούνται στην πόλη. Οι επιθέσεις 
σε διανομείς φαγητού είναι πλέον 
καθημερινό φαινόμενο. Οι δράστες, 
συνήθως με καλυμμένα πρόσω-
πα, επιτίθενται στους διανομείς με 
σκοπό είτε να τους εκφοβίσουν 
είτε να τους ληστέψουν.

Όπως αναφέρουν αστυνομικές 
πληροφορίες, οι υποθέσεις αυτές 
λαμβάνουν χώραν σε διάφορες 
περιοχές, ενώ οι ηλικίες, μέχρι 
στιγμής, που φαίνεται να εμπλέ-
κονται σε αυτές τις υποθέσεις είναι 
μεταξύ 15 και 36 χρονών. Την ίδια 
ώρα, σημειώνουν πως δεν υπάρ-
χουν ενδείξεις ότι πρόκειται για 
συγκεκριμένη ομάδα που ενέχεται 
σε αυτές τις υποθέσεις, διότι δεν 
υπάρχει άμεση σύνδεση μεταξύ 
τους.

Στο πλαίσιο των εξετάσεων και 
ενεργειών της Αστυνομίας θα δι-
αφανεί κατά πόσον  πρόκειται για 
συγκεκριμένες ομάδες, ενώ δεν 
αποκλείουν το ενδεχόμενο να είναι 
και μιμητισμός από νεαρούς.

Ενόψει του Πάσχα, έχει καταρτι-
στεί σχέδιο που περιλαμβάνει αυ-
ξημένες περιπολίες, επίταξη όλων 
των μοτοσικλετιστών της ομάδας 
Ζ, χαρτογράφηση των περιοχών 
κινδύνου, συνεργασία με τις τοπι-
κές Αρχές και ανάπτυξη δικτύου 
πληροφοριοδοτών σε σημεία όπου 
συγκεντρώνονται νεαροί.

Έστησαν καρτέρι 
σε οδηγό λεωφορείου

Δεν έφταναν τα προηγούμενα 
περιστατικά επιθετικότητας από 
νεαρά άτομα, τώρα καταγράφο-
νται και επιθέσεις σε οδηγούς 
λεωφορείων.

Συγκεκριμένα, νεαροί προκά-

λεσαν αναστάτωση το απόγευμα 
της Πέμπτης (3/4) στη Λεμεσό, 
όταν έριξαν κροτίδα προς οδηγό 
λεωφορείου στην περιοχή της 
Αμαθούντας.

Σύμφωνα με την Αστυνομία, δύο 
άτομα που επέβαιναν σε μοτοσι-
κλέτα πλησίασαν το λεωφορείο και 
πέταξαν κροτίδα προς τον οδηγό, 
την ώρα που στο όχημα βρίσκονταν 
επιβάτες. Ευτυχώς, κανείς από τους 
επιβαίνοντες δεν τραυματίστηκε.

Ο οδηγός μεταφέρθηκε στο 
Γενικό Νοσοκομείο Λεμεσού για 
προληπτικές εξετάσεις. Ευτυχώς 
δεν φέρει εμφανείς κακώσεις ή 
τραυματισμούς και του δόθηκε 
εξιτήριο, μαζί με παραπεμπτικά 
για περαιτέρω εξετάσεις.

«Πέταξε την κροτίδα 
και χαμογελούσε»

Μαρτυρία που εξασφάλισε η 
«Σ» από τον οδηγό του λεωφορείου 
κάνει λόγο για τραυματισμό στο 
μάτι και στα αφτιά. Όταν ρωτήθηκε 
για το πώς έγινε το περιστατικό, 

ανέφερε ότι η κροτίδα εξερράγη 
ακριβώς μπροστά του. Σύμφωνα 
με τον ίδιο, την έριξαν από το πα-
ραθυράκι που υπάρχει στη δεξιά 
πλευρά του οχήματος.

Όπως εξήγησε, εκτελούσε κανο-
νικά τη διαδρομή του όταν άκουσε 
μια μοτοσικλέτα να τον προσπερνά. Η 
μοτοσικλέτα επιβράδυνε όταν έφτασε 
στο πλάι του λεωφορείου και είδε 
κάτι να περνά μπροστά του. Λίγο 
αργότερα, το αντικείμενο εξερράγη, 
όμως κατάφερε να ακινητοποιήσει 
με ασφάλεια το όχημα. Υπογράμμισε 
πως η βοήθεια των επιβατών ήταν 
σημαντική, καθώς το λεωφορείο ήταν 
σχεδόν γεμάτο, ενώ ευτυχώς δεν 
τραυματίστηκε κανένας άλλος.

Ο οδηγός τόνισε πως το πιο 
σοκαριστικό για τον ίδιο ήταν ότι 
ο συνοδηγός της μοτοσικλέτας 
επέστρεψε για να δει τι είχε συμ-
βεί και χαμογελούσε, γεγονός που 
τον έκανε να εκφράσει την ελπίδα 
ότι δεν είναι αυτή η γενική εικόνα 
της νεολαίας. Εκτίμησε, τέλος, πως 
οι δύο νεαροί πιθανόν να έκαναν 
την πράξη αυτή για πλάκα. 

Σημειώνεται πως οι δράστες εί-
ναι οι ίδιοι που εμπλέκονται σε δύο 
παρόμοια περιστατικά, τα οποία 
σημειώθηκαν μία μέρα νωρίτερα 
στο ίδιο ακριβώς σημείο.

Η Αστυνομία εξετάζει υλικό 
από κλειστά κυκλώματα παρακο-
λούθησης και συλλέγει μαρτυρίες, 
με στόχο την ταυτοποίηση και τον 
εντοπισμό των δύο υπόπτων που 
επέβαιναν σε μοτοσικλέτα.

Συγκεκριμένα, πηγές της «Σ» 
από την Αστυνομία χαρακτήρισαν 
τη συμπεριφορά των δραστών ως 
εγκληματική, επισημαίνοντας ότι 
οι έρευνες συνεχίζονται εντατικά.

Επιβεβαίωσαν, επίσης, ότι πρό-
κειται για επαναλαμβανόμενα πε-
ριστατικά, καθώς την προηγούμενη 
ημέρα σημειώθηκαν δύο ακόμα 
επιθέσεις του ίδιου τύπου, στο ίδιο 
ακριβώς σημείο και με τον ίδιο 
τρόπο δράσης. 

Μάστιγα έχουν κα-
ταστεί οι επιθέσεις 

κατά διανομέων 
φαγητού

«Ελπίζω να μην 
είναι όλη μας η 

νεολαία έτσι»
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Τ
α τροχαία ατυχήματα 
αποτελούν ένα από 
τα σοβαρότερα προ-
βλήματα στην Κύ-
προ. Ωστόσο, οι τρο-
χαίες συγκρούσεις 
που σημειώνονται 

στον αυτοκινητόδρομο και ειδικά 
από βαρέα οχήματα δεν προκαλούν 
μόνο απώλειες ανθρώπινων ζωών, 
αλλά και τεράστια κυκλοφοριακά 
προβλήματα. 

Η αυξημένη κίνηση, η έλλειψη 
εναλλακτικών διαδρομών και η 
απουσία σύγχρονων τεχνολογικών 
λύσεων επιδεινώνουν την κατά-
σταση και οδηγούν σε πολύωρες 
καθυστερήσεις και ταλαιπωρία των 
οδηγών.

Πριν από μερικές ημέρες σημει-
ώθηκε το φοβερό τροχαίο ατύχη-
μα με τη σύγκρουση βυτιοφόρου 
οχήματος με αρθρωτό όχημα στον 
αυτοκινητόδρομο Λεμεσού - Λευ-
κωσίας, παρά την έξοδο Σκαρίνου. 
Εκτός από τους σοβαρούς τραυμα-
τισμούς που είχαν οι δύο οδηγοί, 
ο δρόμος παρέμεινε κλειστός για 
ώρες, με αποτέλεσμα οδηγοί να 
εγκλωβιστούν για ώρες στο σημείο. 
Αυτό ήταν το τελευταίο σοβαρό 
περιστατικό που καταγράφηκε. 
Είχε προηγηθεί το δυστύχημα με 
το σκυβαλοφόρο στον αυτοκινη-
τόδρομο Λεμεσού – Λευκωσίας, 
πριν από την έξοδο της Μονής, που 
είχε ως αποτέλεσμα τον θάνατο 
του 41χρονου οδηγού. 

Τα τροχαία ατυχήματα στον 
αυτοκινητόδρομο συχνά προκα-
λούνται από παράγοντες όπως η 
υπερβολική ταχύτητα, η απόσπαση 
προσοχής από τη χρήση κινητού, 
η κατανάλωση αλκοόλ και οι κακές 
καιρικές συνθήκες. Επιπλέον, η 
έλλειψη επαρκούς σήμανσης και 
φωτισμού σε ορισμένα σημεία των 
αυτοκινητόδρομων επιδεινώνει 
την κατάσταση. Όταν συμβεί ένα 
ατύχημα, η καθυστέρηση στην 
απομάκρυνση των εμπλεκόμενων 
οχημάτων επιφέρει κυκλοφοριακή 
συμφόρηση, η οποία μπορεί να 
κρατήσει για ώρες.

Η κυκλοφορία επηρεάζεται ση-
μαντικά από ένα τροχαίο ατύχημα, 

ειδικά όταν αυτό συμβαίνει σε ώρες 
αιχμής. Η έλλειψη εναλλακτικών δι-
αδρομών εγκλωβίζει τους οδηγούς, 
με αποτέλεσμα να μην έχουν άλλη 
επιλογή από του να παραμείνουν 
μπλοκαρισμένοι μέχρι να απομα-
κρυνθούν τα οχήματα. 

Ένα άλλο ζήτημα είναι η αδυ-
ναμία γρήγορης επέμβασης των 
Αρχών. Συχνά, η Τροχαία της Αστυ-
νομίας και οι αρμόδιες υπηρεσίες 
καθυστερούν να φτάσουν στο ση-
μείο είτε λόγω μεγάλης απόστασης 
είτε λόγω της πυκνής κίνησης είτε 
λόγω της διαθεσιμότητας μελών 
που υπάρχει τη δεδομένη στιγμή. 

«Η επιθετική συμπεριφορά 
οφείλεται στο 80% των συμβάντων»

Στη «Σ» μίλησε ο Αναπληρωτής 
Καθηγητής του Πανεπιστημίου 
Κύπρου και Συγκοινωνιολόγος, 
Λουκάς Δημητρίου, ο οποίος μί-
λησε για τα πολλά τροχαία ατυ-
χήματα στον αυτοκινητόδρομο 
αλλά και για τις καθυστερήσεις 
στο διάνοιγμα του δρόμου μετά 
από κάποιο τροχαίο. 

Αρχικά ανέφερε ότι ο αυτο-
κινητόδρομος δεν είναι σε κακή 
κατάσταση. Έχει ηλικία 40-50 χρό-
νων, όμως δεν έχει κάποιο ορατό 
πρόβλημα να μας κάνει να έχουμε 
τόσες συχνές τροχαίες συγκρούσεις. 

Συμπλήρωσε ότι αυτό που φταίει 
είναι οι οδηγοί και τα οχήματα. 
«Σχεδόν κάθε μέρα έχουμε του-
λάχιστον ένα συμβάν σε κάποιο 
σημείο του αυτοκινητόδρομου. 

Μόλις λίγες μέρες πριν παρατη-
ρήθηκαν τέσσερεις συγκρούσεις 
χωρίς τραυματισμούς στον αυτοκι-
νητόδρομο Λευκωσίας - Λεμεσού». 

Επεσήμανε ότι υπάρχει πρόβλη-
μα, όμως δεν ευθύνεται η υποδομή. 
«Είναι ο τρόπος που οδηγούμε αλλά 
και τα οχήματα. Έχουμε συμπολίτες 
μας που οδηγούν πολύ επικίνδυνα. 
Οδηγοί πηγαίνουν πάνω από το 

όριο και πιέζουν άλλους οδηγούς. 
Υπάρχει μια επιθετική συμπερι-
φορά και αυτό οφείλεται στο 80% 
των συμβάντων».

«Επαγγελματίες οδηγοί 
κάνουν κόντρες»

 Όσον αφορά τα τροχαία με βα-
ρέα οχήματα, ανέφερε ότι «δεν θα 
έπρεπε να έχουμε ατυχήματα γιατί 
υποτίθεται τα οδηγούν επαγγελ-
ματίες οδηγοί με εμπειρία». 

Πρόσθεσε ότι καθημερινά ντα-
λίκες προσπερνούν η μία την άλλη. 
«Θα έπρεπε να δοθεί μεγάλη έμ-
φαση στην οδηγική συμπεριφορά 
των επαγγελματιών οδηγών. Είναι 
τρομερό το πώς οδηγούν ορισμένοι. 
Αντί να δίνουν παραδείγματα με 
την οδηγική τους συμπεριφορά, 
κάνουν μεταξύ τους κόντρες». 

Ο κ. Δημητρίου τόνισε ότι διε-
θνώς υπάρχουν περιορισμοί στην 
κυκλοφορία των βαρέων οχημάτων 
και πρέπει να τηρούνται και στην 
Κύπρο. «Η Αστυνομία σε κάποια 
στιγμή είχε απαγορεύσει την κυ-
κλοφορία βαρέων οχημάτων τα 
Σαββατοκύριακα. Αυτό ήταν ένα 
σοβαρό μέτρο».

Επιπλέον, όπως είπε, θα μπο-
ρούσε να υπάρξουν ρυθμίσεις στις 
ώρες που κινούνται τα βαρέα οχή-
ματα στους αυτοκινητόδρομους. 
«Θα μπορούσε να μην κινούνται 
σε ώρες αιχμής. Επίσης θα πρέπει 
να υπάρξει καλύτερη ενημέρωση 
και εκπαίδευση», ανέφερε.

Όπως είπε, οι επαγγελματίες 
οδηγοί πρέπει να κινούνται στην 
αριστερή λωρίδα και να μην προ-
σπερνούν άλλα οχήματα. 

«Υπάρχει ζήτημα 
με την προετοιμασία 
της Αστυνομίας»

Στη συνέχεια ρωτήθηκε για την 
πολύωρη καθυστέρηση που παρατη-
ρείται στο άνοιγμα του αυτοκινητόδρο-
μου μετά από ένα τροχαίο ατύχημα. 

Ο κ. Δημητρίου ανέφερε ότι 
υπάρχει ζήτημα με την προετοιμασία 
της Αστυνομίας για άμεση επέμ-
βαση, αλλά και την προετοιμασία 
των μέσων που χρειάζονται. «Το 
κράτος πρέπει να είναι πιο προετοι-
μασμένο για να παρεμβαίνει όσο το 
δυνατόν ταχύτερα. Χρειάζεται και 
συνεργασία με τον Στρατό, καθώς 
διαθέτει τα μέσα για να βοηθήσει». 

Επιπρόσθετα, τόνισε ότι οι 
παρακαμπτήριοι δρόμοι είναι 
στενοί. «Γι’ αυτό θα έπρεπε να 
αρχίσουμε να σκεφτόμαστε την 
οργάνωση ενός δευτερεύοντος 
οδικού δικτύου», είπε.

Υπογράμμισε ότι οι αρμόδιες 
Αρχές  πρέπει να δώσουν έμφα-
ση στην ενημέρωση των οδηγών. 
«Πρέπει να υπάρχει ένας μηχα-
νισμός ειδοποίησης των οδηγών 

Δημητρίου: Είναι 
τρομερό το πώς 

οδηγούν ορισμέ-
νοι. Αντί να δίνουν 

παραδείγματα με 
την οδηγική τους 

συμπεριφορά, κά-
νουν μεταξύ τους 

κόντρες 

Όταν ένα τροχαίο 
στον αυτοκινητόδρομο 
«παραλύει» την Κύπρο
Xιλιάδες οδηγοί εγκλωβισμένοι

ΠΕΤΡΟΣ 
ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ 
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με στοχευμένα μηνύματα, για να 
ξέρουν πού είναι κλειστός κάποιος 
δρόμος, ώστε να αλλάζουν δρο-
μολόγιο». 

Καταληκτικά, ανέφερε ότι πρέπει 
να υπάρχει περισσότερη υπευθυ-
νότητα από τους επαγγελματίες, 
μεγαλύτερη αστυνόμευση, καμπά-
νια για την οδική συνείδηση, συ-
νεργασίες μεταξύ των Υπουργείων 
και των αρμόδιων Αρχών για να 
βελτιωθούν οι χρόνοι απόκρισης 
και η αξιοποίηση της τεχνολογί-
ας για ενημέρωση σε περίπτωση 
κάποιου συμβάντος. 

Τι μέτρα λαμβάνουν 
άλλες χώρες

Το κυκλοφοριακό κομφούζιο 
στους αυτοκινητόδρομους αποτελεί 
ένα πρόβλημα που απασχολεί τις 

πλείστες χώρες. Ωστόσο, τα κράτη 
ψάχνουν τρόπους, ώστε να βρουν 
λύσεις στην άμεση ανταπόκριση 
αλλά και στη γρήγορη ενημέρωση 
των οδηγών. Κάνοντας μια έρευ-
να στο διαδίκτυο βρήκαμε μερικά 
ενδιαφέροντα μέτρα που εφαρμό-
ζονται στο εξωτερικό . 

Στην Ολλανδία και τη Γερμανία 
χρησιμοποιούν πινακίδες μεταβλη-
τών μηνυμάτων που ενημερώνουν 
τους οδηγούς σε πραγματικό χρόνο 
για ατυχήματα και τους προτείνουν 
εναλλακτικές διαδρομές. Επιπλέον 
στη Γερμανία υπάρχουν παράλ-
ληλες δευτερεύουσες λωρίδες 
κυκλοφορίας που μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν προσωρινά 
σε περίπτωση μπλοκαρίσματος.

Το Ηνωμένο Βασίλειο χρησιμο-
ποιεί το σύστημα Smart Motorways, 

το οποίο επιτρέπει την προσαρ-
μογή του ορίου ταχύτητας και τη 
χρήση λωρίδας έκτακτης ανάγκης 
ως προσωρινής λωρίδας κίνησης 
για τη μείωση της κυκλοφοριακής 
συμφόρησης. Επιπλέον, υπάρχει 
νομοθεσία που επιτρέπει την άμεση 
μετακίνηση οχημάτων που εμπο-
δίζουν την κυκλοφορία, ακόμα και 
χωρίς τη συγκατάθεση του οδηγού, 
αν κρίνεται απαραίτητο.

Στις ΗΠΑ έχουν αναπτύξει ειδι-
κές ομάδες ταχείας απόκρισης σε 
ατυχήματα που φτάνουν στο σημείο 
μέσα σε λίγα λεπτά, απομακρύ-
νουν οχήματα και αποκαθιστούν 
την κυκλοφορία γρήγορα.

Επίσης, στη Σιγκαπούρη υπάρ-
χει υποχρεωτική χρήση ρυμουλ-
κούμενων οχημάτων σε κομβικά 
σημεία των αυτοκινητοδρόμων, 

ώστε να απομακρύνονται τα οχή-
ματα μέσα σε 10-15 λεπτά από 
το ατύχημα.

Η Σουηδία, στο πλαίσιο της 
πολιτικής Vision Zero (μηδενικοί 
θάνατοι από τροχαία), έχει ανα-
πτύξει υποδομές και διαδικασίες 
που ελαχιστοποιούν τις επιπτώσεις 
των ατυχημάτων. Σε περίπτωση 
τροχαίου, οι αυτοκινητόδρομοι 
διαθέτουν ευρύχωρες λωρίδες 
ανάγκης και σημεία στάσης, ενώ 
οι υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης 
χρησιμοποιούν εφαρμογές GPS για 
να φτάσουν γρήγορα στο σημείο. 
Επιπλέον, η κυκλοφορία διοχετεύ-
εται σε παρακαμπτήριες οδούς με 
σαφή σήμανση.

Η Ιαπωνία έχει εγκαταστήσει 
προηγμένα συστήματα καμερών 
και αισθητήρων στους δρόμους 

όπου εντοπίζουν ατυχήματα άμεσα 
και ειδοποιούν την τροχαία και τις 
υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης, ενώ 
στη Νότια Κορέα έχουν αναπτυχθεί 
αυτοματοποιημένα συστήματα GPS 
που δίνουν οδηγίες στους οδη-
γούς για εναλλακτικές διαδρομές 
όταν υπάρχει συμφόρηση λόγω 
τροχαίων ατυχημάτων.

Τι μπορεί να εφαρμοστεί 
στην Κύπρο

Η Κύπρος θα μπορούσε να 
υιοθετήσει κάποιες από αυτές 
τις πρακτικές για τη μείωση της 
κυκλοφοριακής συμφόρησης μετά 
από τροχαία ατυχήματα. 

Ορισμένες άμεσες ενέργειες 
αφορούν τη δημιουργία ομάδων 
ταχείας αντίδρασης, οι οποίες θα 
έχουν εξειδικευμένο εξοπλισμό για 
γρήγορη απομάκρυνση οχημάτων.

Ακόμη, η εγκατάσταση έξυπνων 
πινακίδων θα βοηθήσει στην ενη-
μέρωση των οδηγών για ατυχήματα 
και εναλλακτικές διαδρομές αλλά 
και για αυστηρότερες ποινές σε 
όσους κλείνουν τη λωρίδα έκτακτης 
ανάγκης, με αποτέλεσμα να παρε-
μποδίζουν τα σωστικά συνεργεία 
στο να φτάνουν γρηγορότερα στο 
σημείο του ατυχήματος.

Επίσης, μπορεί να αναπτυχθεί 
συνεργασία με εφαρμογές GPS για 
τη γρήγορη ενημέρωση των οδη-
γών σε πραγματικό χρόνο. Τέλος, 
χρειάζεται συνεχής εκπαίδευση 
των οδηγών μέσα από καμπάνιες 
ενημέρωσης για την ασφαλή οδή-
γηση στους αυτοκινητόδρομους και 
την ορθή αντίδραση σε περίπτωση 
ατυχήματος.

Τα τροχαία ατυχήματα στους 
αυτοκινητόδρομους της Κύπρου 
είναι ένα σοβαρό ζήτημα, που επη-
ρεάζει όχι μόνο την ασφάλεια των 
οδηγών, αλλά και την καθημερινή 
μετακίνηση. Ωστόσο, με τη σωστή 
στρατηγική, την αξιοποίηση της 
τεχνολογίας και τη βελτίωση της 
οδικής παιδείας, μπορεί να μειωθεί 
η καθυστέρηση και να βελτιωθεί 
η συνολική εμπειρία οδήγησης. 
Το παράδειγμα άλλων χωρών δεί-
χνουν ότι η έγκαιρη παρέμβαση 
και η χρήση έξυπνων συστημάτων 
μπορούν να κάνουν τη διαφορά.
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Καρτερούμεν μέραν νύχταν...   
ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

Ε
ΞΕΧΟΥΣΑΣ σημα-
σίας οι ειδήσεις για 
τους αεροπορικούς 
βομβαρδισμούς 
που εκτόξευσε ο 
Ισραήλ νύχτα της 
Τετάρτης, 2 Απριλί-

ου (α) στο στρατιωτικό αεροδρόμιο 
στη Χάμα, (β) στην αεροπορική 
Βάση Τ4 της Χομς και  (γ) στο 
«κέντρο επιστημονικής έρευνας» 
στη Δαμασκό, που «εξυπηρετούσε 
σκοπούς του προγράμματος ανά-
πτυξης πυραύλων και χημικών 
όπλων», στην καταληφθείσα από 
τους Τζιχαντιστές του Τσολάνι, δι-
αλυμένη από τον 14ετή εμφύλιο 
πόλεμο Συρία, όπου σχεδίαζε να 
εγκαταστήσει «ένα ολοκληρωμένο 
κέντρο αεράμυνας» η προελαύνου-
σα στα συριακά εδάφη Τουρκία.

Η σημασία των συγκεκριμένων 
ισραηλινών βομβαρδισμών στη Συ-
ρία ομολογήθηκε ήδη στα τουρκικά 
δημοσιεύματα. Παραδέχτηκαν ότι «η 
Τουρκία είχε κάνει επίσημο βήμα 
[σ.σ. προς τον Τσολάνι της] για ν’ 
αναλάβει η ίδια η Άγκυρα τον έλεγχο 
τής στρατηγικής σημασίας αεροπο-
ρικής Βάσης Tiyas (T4) στην καρδιά 
της Συρίας, σε μια περιοχή όπου 
η Άγκυρα σκοπεύει να αναπτύξει 
ένα πολυεπίπεδο δίκτυο αεράμυ-
νας με συστήματα Hisar-O, Hisar-
RF και Trench μεγάλου βεληνε-
κούς».

- Σύμφωνα με τις τουρκικές 
πληροφορίες, «η Άγκυρα σχεδι-
άζει να μετατρέψει τη βάση σε ένα 
ολοκληρωμένο κέντρο αεράμυνας». 
Εξετάζει,  επίσης, την «προσωρι-
νή ανάπτυξη των συστημάτων 
αεράμυνας S-400 στην περιοχή, 
εφόσον το εγκρίνει η Ρωσία». 
Ώστε να... ξεγελάσει (νομίζει) τις 
ΗΠΑ για να πάρει τα εξαιτίας των 
ρωσικών S-400 τιμωρητικώς πα-
ρακρατηθέντα αμερικανικά αερο-
σκάφη F-35...

Σημαντικό να σημειωθεί ότι: Οι 
ισραηλινοί βομβαρδισμοί στις συ-
ριακές Βάσεις που ζήτησε η Άγκυρα 
να της δοθούν, ακολούθησαν και τις 
στεντόρειες προσευχές που κραύγαζε 
δημοσίως, τέσσερεις μέρες νωρίτερα, 
30ή Μαρτίου, ο Τούρκος ισλαμιστής 
μονοκράτωρ Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν 
προς τον Αλλάχ του «να καταστρέψει 
το σιωνιστικό κράτος του Ισραήλ». 
Την απάντηση του Ισραήλ ανέλαβε 
να την διατυπώσει και εμπράκτως επί 
του πεδίου, αυθωρεί και παραχρήμα, 
η ισραηλινή πολεμική αεροπορία...

ΤΟ ΕΠΕΙΣΟΔΙΟ φανερώνει 
τον βαθμό εκτράχυνσης που έχει 
φτάσει ίσαμε σήμερα η από χρό-
νια αυξανόμενη όλο και αγριότερα 
αντιπαράθεση Τουρκίας - Ισραήλ. 
Δύο, πρώην στενά συνεργαζομέ-
νων, συμμάχων των ΗΠΑ, οι οποίοι 
βρίσκονται πλέον στα πρόθυρα 
πολεμικής απευθείας μεταξύ τους 
σύρραξης, με τον Ισραήλ να δι-
αθέτει και την εύνοια των ΗΠΑ.

- Στην ήδη φλεγόμενη Μέση 

Ανατολή, εξαιτίας του συνεχιζόμε-
νου με εκατόμβες πολέμου που 
προκάλεσε η πολύνεκρη μαζική 
επίθεση από 7 Οκτωβρίου 2023  
της ισλαμιστικής Χαμάς των Παλαι-
στινίων από τη Λωρίδα της Γάζας 
εναντίον του Ισραήλ και η πολύ 
πιο πολύνεκρη αντεπίθεση των 
Ισραηλινών.

- Πόλεμος ο οποίος επεκτάθηκε 
στην περιοχή και με την ισλαμιστι-
κή Χεζμπολάχ του Λιβάνου, τους 
ισλαμιστές Χούθι της Υεμένης και 
τον ισραηλινό σε αντεπίθεση αε-
ροπορικό βομβαρδισμό στόχων 
στο χομεϊνικό Ιράν, το οποίο και 
πατρονάρει τον «ιερό πόλεμο» των 
εν λόγω ισλαμιστικών οργανώσε-
ων, ορκισμένων για την εξάλειψη 
του Ισραήλ.

- Αυτήν την ραγδαίως ρέουσα 
πολεμική κλιμάκωση στην περι-
οχή, ο ισλαμιστής της Τουρκίας 
Ερντογάν την εξέλαβε ως ευκαι-
ρία για την περαιτέρω εδαφική 
επέκταση της νεο-οθωμανικής 
του στρατηγικής.

- Ευκαιρία εγγύτερη και πολύ 
ευχερέστερη, απ’ όσο αξιοποίη-

σε προηγουμένως η Άγκυρα τον 
δεύτερο αιματηρό εμφύλιο πόλεμο 
στη Λιβύη.

- Διακηρύσσοντας κιόλας η 
Τουρκία τις επιδιώξεις της, μετά 
την ανατροπή του καθεστώτος 
Άσαντ τον παρελθόντα Δεκέμ-
βριο στη Συρία και την, μέσω των 
Τζιχαντιστών, μετατροπή της σε 
οιονεί τουρκικό προτεκτοράτο, ότι 
«η Δαμασκός είναι ο σταθμός για 

την Ιερουσαλήμ»...
ΕΥΡΥΤΕΡΑ:  Από 24 Φεβρ. 

2022, εξαιτίας της ρωσικής ει-
σβολής στην Ουκρανία, ο κόσμος 
γενικότερα μοιάζει να βρίσκεται 
στα «προεόρτια» ενός νέου πα-
γκοσμίου πολέμου.

- Μοιάζει. Επειδή η εισβολή του 
Πούτιν προκάλεσε την υπενθύμι-
ση, ως παραπλήσιας ομοιότητας 
προηγούμενου στην Ιστορία, την 
εισβολή του Χίτλερ τον Μάρτιο 
1939 στην Τσεχοσλοβακία. Με 
πρόσχημα την προστασία της εκεί 
γερμανικής μειονότητας των Σου-
δητών. Αφού είχε ήδη εξασφαλίσει 
ο Γερμανός δικτάτωρ από τους Άγ-
γλο-Γάλλους τον «Κατευνασμό» που 
του προσέφεραν με το Σύμφωνο 
του Μονάχου 29ης Σεπτ. 1938, 
που όντως υπήρξε «προεόρτιο» 
του Β’ Παγκ. Πολέμου 1939-1945.

- Κάτι παραπλήσιο με τον 
πόλεμο της αρχαιότητας μεταξύ 
Κερκυραίων και Κορινθίων το 436 
π.Χ. για την Επίδαμνο (σημερινό 
Δυρράχιο), που απετέλεσε ένα από 
τα «προεόρτια» του 27ετούς Πελο-
ποννησιακού Πολέμου (431-404 
π.Χ.), όπως ανέλυσε στην Ξυγγραφή 
του ο Θουκυδίδης.

- Επιπρόσθετο υπήρξε το 433 
π.Χ. και το περιβόητο Μεγαρικό 
Ψήφισμα. Δηλαδή οι αυστηρές 
οικονομικές κυρώσεις σκληρού 
εμπάργκο που επέβαλαν οι Αθη-

ναίοι στα προϊόντα των Μεγαρέων 
σε όλες τις τότε πόλεις - κράτη τής 
υπό αθηναϊκή ηγεμονία συμμα-
χίας. Αρχαιότατο... πρότυπο ίσως 
και των νυν συμβαινόντων, μετά 
από 25 αιώνες, κυρώσεων στις 
οποίες προσέθεσε και την «δα-
σμο-καταιγίδα» που εκτόξευσε προ 
τριημέρου από τον Λευκό Οίκο 
των ΗΠΑ ο Πρόεδρος Τραμπ με... 
δασμόπληκτη πλέον ολόκληρη 
σχεδόν την οικουμένη!

ΕΜΦΑΝΕΣΤΑΤΟ είναι πλέον 
ότι η παγκόσμια κατάσταση οδεύει 
γενικά προς χειροτέρευση. Ειδικό-
τερα δε στην περιοχή μας, βαίνει 
άκρως επικινδυνότερη. Χωρίς να 
φαίνονται ακόμη στον διεθνή ορίζο-
ντα επαρκείς ικανότητες ανάσχεσης 
της επιδείνωσης.

- Εντοπίζονται, αντιθέτως, κινή-
σεις, διεργασίες και προπαρασκευές 
για κλιμάκωση της επιθετικότητας. 
Με την Τουρκία βουλόμενη να εκ-
μεταλλευτεί τις πολεμικές συγκυρίες 
των ημερών. Με διακηρυγμένη νε-
ο-σουλτανική επιδίωξη, εντός των 
«συνόρων της καρδιάς» της, την 
επανάκτηση στην περιοχή «ξαφ-
νικά ένα βράδυ» όσων είχε χάσει 
ηττημένη στον Α’ Παγκ. Πόλεμο 
1914-1918 με την έκτοτε διάλυση 
της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας. 
Και όσων απέτυχε ν’ αρπάξει με 
την «επιτήδεια ουδετερότητά» της 
κατά τον Β’ Παγκ. Πόλεμο.

ΚΡΙΝΟΝΤΑΣ πως αυτή είναι 
ίσως η πλησιέστερη στην ορθή 
ανάγνωση τής τρέχουσας στην 
περιοχή πραγματικότητας αλή-
θεια, αδιαμφισβήτητο προέχει το 
πρώτιστο καθήκον αμφοτέρων των 
κυβερνήσεων Ελλάδος και Κύπρου. 
Για αποφασιστική, εμπράκτως 
ραγδαία, ανάλογη πολεμική ετοι-
μότητα, ικανότερης αποτρεπτικής 
ισχύος προπαρασκευή.

- Η εν Αθήναις και εν Λευκωσία 
εκλελεγμένη ηγεσία του Ελληνι-
σμού, προεξαρχόντως «Έχουσα το 
Κράτος Απροσμάχητον» ενόπλως, 
διαφυλάσσοντας ως κόρην οφθαλ-
μού την πανεθνική ενότητα έναντι 
κάθε ίχνους εθνικών διχασμών, με 
διπλωματική διεθνώς οφειλόμενη 
πολλαπλάσια δεξιοτεχνία και με 
οικονομική πολιτική διακονούσα 
την κοινωνική συνοχή, χρεώνεται 
ως διαρκή αποστολή, πανέτοιμη να 
καραδοκεί για την κάθε πιθανότητα 
Απελευθέρωσης των τουρκοκρατού-
μενων από το ολέθριο 1974 εδαφών 
της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Οι περιγραφείσες τωρινές συγκυ-
ρίες και οι επικίνδυνα ρέουσες πέριξ 
και εγγύτατα εκτραχύνσεις αυξάνουν 
τις πιθανότητες να υποστεί μεγάλες 
κατραπακιές η τουρκική αλαζονεία. 
Και συνεπώς προσφέρουν στους 
καταλλήλως στρατηγούντες Ελ-
λάδος και Κύπρου την ευκαιρία 
ώστε να εκπληρωθεί επιτέλους 
και η προσμονή του ποιητή μας, 
«Ανασήκωσε την πλάτη και από-
σεισέ τους Πενταδάκτυλέ μου»...

Οι περιγραφείσες τωρινές συγκυρίες και 
οι επικίνδυνα ρέουσες πέριξ και εγγύτατα 

εκτραχύνσεις, αυξάνουν τις πιθανότητες 
να υποστεί μεγάλες κατραπακιές η τουρ-
κική αλαζονεία. Και, συνεπώς, προσφέ-
ρουν στους καταλλήλως στρατηγούντες 
Ελλάδος και Κύπρου την ευκαιρία ώστε 

να εκπληρωθεί επιτέλους και η προσμονή 
του ποιητή μας «Ανασήκωσε την πλάτη 

και απόσεισέ τους Πενταδάκτυλέ μου»...

Το μνημείο 
της κυπρι-
ακής ελευ-
θερίας, επί 
των τειχών 
της Λευκω-
σίας από 
το 1973, 
αφιερωμένο 
στον Απε-
λευθερω-
τικό Αγώνα 
της Ε.Ο.Κ.Α. 
1955-59, 
το οποίο 
εγκαινιάστη-
κε επισή-
μως την 
παρελθούσα 
Κυριακή, 30 
Μαρτίου 
2025.
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Ό
σοι υπηρετή-
σαμε στις Ένο-
πλες Δυνάμεις 
θ υ μ ό μ α σ τ ε 
όλα τα συν-
θήματα που 
φ ω ν ά ζ α μ ε 

στεντορείως κατά τη διάρκεια της 
εκπαίδευσής μας. Για τη Βόρεια 
Ήπειρο, για την Κύπρο, για την 
Αγιά Σοφιά, εναντίον του Τούρκου, 
κ.λπ. Τα συνθήματα είναι μέρος της 
ψυχολογικής προετοιμασίας των 
στρατιωτών, για εξύψωση του ηθι-
κού, προπαρασκευής για τη μάχη, 
αποβολής του φόβου απέναντι στον 
εχθρό. Όσοι κάναμε τη θητεία μας 
με περηφάνια, θυμόμαστε συχνά 
όσα περάσαμε, σε όσα εκπαιδευ-
τήκαμε και όσα αντιμετωπίσαμε 
με συστρατιώτες και λεβέντες Ελ-
λαδίτες αξιωματικούς μας. Κάθε 
μέρα φωνάζαμε συνθήματα που 
ακούγονταν βροντερά και δυνατά.

Επισημαίνουμε αυτά, με αφορμή 
ένα σύνθημα που άγημα ναυτών 
του ένδοξου Πολεμικού Ναυτι-
κού της Ελλάδας μας φώναξαν 
κατά τη διάρκεια της παρέλασης 
για την εθνική επέτειο της 25ης 
Μαρτίου 1821. Οι ναύτες φώνα-
ζαν: «Η Κύπρος είναι ελληνική, 
γ@@ιέται  η Τουρκία». Οι πολίτες 
που το άκουσαν, χειροκρότησαν 
αλλ’ εξανέστησαν η ελληνική Κυ-
βέρνηση, κόμματα και υποκριτές 
πολιτικοί. Ποιος αμφισβητεί ότι η 
Κύπρος είναι ελληνική εδώ και 
40 τουλάχιστον αιώνες; Ποιος αμ-
φισβητεί ότι η Κύπρος ανήκει στο 
ελληνικό Έθνος; Ποιος αμφιβάλλει 
ότι οι Κύπριοι είμαστε υπερήφα-
νοι Έλληνες διότι μας συνδέει με 
τους υπόλοιπους αδελφούς μας 
το όμαιμον, το ομόθρησκον, το 
ομόγλωσσον και το ομότροπον; 

Τούτων λεχθέντων, το δεύτερο 
σκέλος του συνθήματος μπορεί 
και ίσως να ενοχλεί κάποιους και, 
κυρίως, τη λεγόμενη πολιτική «ελίτ» 
της Αθήνας, που τρέμει μήπως 
προκληθεί φουρτούνα στα δήθεν 
«ήρεμα νερά» στις σχέσεις με την 
κατοχική της Κύπρου, Τουρκία. Στο 
κλεινόν άστυ κατοικοεδρεύει εδώ 
και πολλά χρόνια μια ασύγγνωστη 
και εξοργιστική τουρκοφοβία, που 
επιτάθηκε μετά από αντιδράσεις 
των Τούρκων. Διερωτώμεθα: Οι 
Τούρκοι στρατιώτες, όταν εκπαιδεύ-
ονται, δεν φωνάζουν συνθήματα; 
Βεβαίως φωνάζουν και χειρότερα 
και αισχρότερα από το σύνθημα των 
ναυτών μας, αλλά δεν ακούσαμε 
ούτε την ελληνική Κυβέρνηση ούτε 
τους αριστεροκουφιοκεφαλάκηδες 
να διαμαρτύρονται. Επειδή ως Έλ-
ληνες της Κύπρου δεν αντέχουμε 
και δεν ανεχόμαστε πλέον την τουρ-
κοφοβία και τον τουρκολιγουρισμό 
της Αθήνας, να πούμε τούτα: Οι 
Ειδικές Δυνάμεις της Τουρκίας, 
όταν εκπαιδεύονται, φωνάζουν το 
πιο κάτω… εξευγενισμένο ποίημα:

«Εφόσον υπάρχει στο κόσμο 

ο πρόστυχος ο Έλληνας, μα τον 
Αλλάχ δεν μου φεύγει αυτό το μί-
σος. Όσο στέκομαι και τον βλέπω 
απέναντί μου σαν σκυλί, μα τον 
Αλλάχ δεν μου φεύγει αυτό το μί-
σος. 1000 κεφάλια γκιαούρηδες 
δεν μπορούν να ξεπλύνουν αυτό 
το μίσος. Μοναδικός μου σκοπός 
είναι η εκδίκηση. Όταν έρθει η ώρα 
μου για το πεδίο της μάχης σε μια 
μέρα θα σφάξω 1000 γκιαούρη-

δες. Μα τον Αλλάχ, δεν μου φεύγει 
αυτό το μίσος. 1000 κεφάλια από 
γκιαούρηδες δεν μπορούν να ξε-
πλύνουν αυτό το μίσος. Να έλιωνα 
με πέτρες τα κεφάλια 30.000 απ’ 
αυτούς. Να ξερίζωνα με τανάλια 
τα δόντια 10.000 απ’ αυτούς. Να 
πετούσα 100.000 πτώματα απ’ 
αυτούς στο ποτάμι».

Η Τουρκία εισέβαλε και κα-
τέχει το 37% της Κύπρου. Αντί η 

Αθήνα να μας παραμυθιάζει ότι 
κορωνίδα της εξωτερικής πολιτι-
κής της είναι το Κυπριακό, να μας 
εξηγήσει γιατί με την  εξίσου τουρ-
κοφοβική Λευκωσία επιμένουν να 
εντάξουν τον Αττίλα στην Ευρώπη; 
Γιατί εκλιπαρούν τον πορθητή της 
Κύπρου, που απειλεί το Αιγαίο 
και την Θράκη, να συναινέσει σε 
λύση των Ελληνοτουρκικών και 
του Κυπριακού, την ώρα που βρο-

ντοφωνάζει ότι θέλει την υποταγή 
μας; Γιατί η Αθήνα έκανε  πίσω 
στην κρίση των Ιμίων; Γιατί ο Ση-
μίτης, ο Πάγκαλος και άλλοι ανα-
γνωρίζουν «εθνικά συμφέροντα» 
της Τουρκίας στο Αιγαίο μας και 
αποδέχτηκαν γκριζοποίησή του; 
Γιατί η Ελλάδα καταπίνει όλες τις 
προσβολές, τις επιθέσεις, τις απει-
λές, τους εκβιασμούς της Τουρκίας; 
Γιατί δεν οριοθετεί την ΑΟΖ της με 

την Κύπρο; Διότι μια τουρκοφο-
βική, προσκυνημένη «ελίτ», που 
θεωρεί το Κυπριακό ως αγκάθι και 
ενόχληση, θέλει να τα βρει -έτσι 
νομίζει…- με τον Αττίλα.

Γιατί μέχρι σήμερα δεν επιλύ-
ονται ούτε το Κυπριακό ούτε τα 
Ελληνοτουρκικά; Διότι ο Τούρκος 
απαιτεί να καταβροχθίσει ολόκληρη 
την Κύπρο και να αρπάξει τουλά-
χιστον το μισό ελληνικό Αιγαίο. 
Η Αθήνα νομίζει, αφελέστατα, ότι 
με καλοπιάσματα, γαλιφιές και 
γλειψίματα θα πείσει τον Αττίλα 
να συναινέσει σε λύσεις δημο-
κρατικές και βιώσιμες. Πλανάται 
πλάνην οικτράν. Ο Τούρκος, μόνο 
ένα πράγμα σέβεται: Τη  δύναμη! 
Όσο η Ελλάδα και η Κύπρος δεν 
αποκτούν ισχύ αποτροπής, τόσο 
θα γλείφουν τον  Τούρκο, που θα 
τους εξευτελίζει, θα τους γελοιοποιεί 
και θα απαιτεί περισσότερα. Ναι, 
το δεύτερο σκέλος του συνθήματος 
ίσως θα μπορούσε να μην  εκ-
φωνηθεί, επειδή ακούστηκε και 
από ανηλίκους. Σε δηλώσεις του 
στον Αντέννα Ελλάδος, ο Επίτιμος 
Αρχηγός ΓΕΕΘΑ,  Κωνσταντίνος 
Φλώρος, είπε:  

«...Κυριάρχησαν οι έννοιες του 
ηθικού και της πειθαρχίας. Είναι 
και τα δύο θεμέλια του στρατεύ-
ματος. Σε αυτό το περιστατικό θα 
προτιμήσω το ηθικό. Όσα ακού-
στηκαν και όλες οι τερατολογίες 
για αποτάξεις κ.ο.κ. θα πρέπει να 
μπουν σε δεύτερη μοίρα... Για να 
το πω σχηματικά: Η χύτρα έβγαλε 
λίγο παραπάνω ατμό και έκανε λίγο 
παραπάνω συριγμό. Δεν σπας ούτε 

τη χύτρα ούτε κλείνεις τη φωτιά, 
γιατί θα χρειαστείς τη χύτρα και 
τον ατμό... Η ταχύτητα είναι πολύ 
σημαντικό πράγμα. Οι Ένοπλες 
Δυνάμεις γνωρίζουν την έννοια 
της πειθαρχίας. Η πειθαρχία δεν 
έχει μόνο κατασταλτικά μέτρα. Το 
ηθικό των Ενόπλων Δυνάμεων δεν 
θα έπρεπε να τρωθεί για ουδένα 
λόγο. Το θέμα θα έπρεπε να είχε 
κλείσει από το ίδιο βράδυ».

Ο Κοιν. Εκπρόσωπος της Ν. Δη-
μοκρατίας, Θάνος Πλεύρης, που 
υπηρέτησε στις Ειδικές Δυνάμεις, 
δήλωσε: «Στο πλαίσιο της εκπαί-
δευσης, οι στρατιώτες προετοιμά-
ζονται να πάνε να πεθάνουν για την 
πατρίδα τους. Τέτοιοι στρατιώτες 
θέλω να στελεχώνουν τις (φρεγά-
τες) Belharra. Τέτοιοι στρατιώτες 
θέλω να στελεχώνουν τις Ένοπλες 
Δυνάμεις. Τέτοιοι άνθρωποι θέλω 
να πάνε να πολεμήσουν αύριο. 
Δεν θα τους τιμωρήσουμε κιόλας! 
Ενοχλήθηκε η Τουρκία την 25η 
Μαρτίου; Δεν θα τα βάψουμε και 
μαύρα». Ακριβώς! Το σύνθημα των 
ναυτών μας είναι κραυγή οργής 
των Ελλήνων, στην Ελλάδα και στην 
Κύπρο, για την ολέθρια κατευνα-
στική πολιτική των ηγεσιών μας 
έναντι της επιτιθέμενης Τουρκίας. 
Πενήντα ένα χρόνια η Λευκωσία 
υποχωρεί, παραχωρεί και εκχω-
ρεί στον Τούρκο και εισπράττει κι 
άλλες θρασείες απαιτήσεις. Και η 
Αθήνα, έμφοβη και τουρκοφοβική, 
συνεχίζει τον κατευνασμό επειδή 
νομίζει ότι θα επιτύχει την ειρήνη 
με τον Αττίλα. Δεν θα αποφύγει, 
ίσως, τον πόλεμο…

Το σύνθημα των ναυτών είναι η κραυγή-οργή 
των Ελλήνων εναντίον της πολιτικής ηγεσίας

Το σύνθημα των ναυτών μας είναι κραυ-
γή οργής των Ελλήνων, στην Ελλάδα και 

στην Κύπρο, για την ολέθρια κατευνα-
στική πολιτική των ηγεσιών μας έναντι 

της επιτιθέμενης Τουρκίας. Πενήντα ένα 
χρόνια η Λευκωσία υποχωρεί, παραχωρεί 

και εκχωρεί στον Τούρκο και εισπράττει 
κι άλλες θρασείες απαιτήσεις. Και η Αθή-
να, έμφοβη και τουρκοφοβική, συνεχίζει 

τον κατευνασμό επειδή νομίζει ότι θα 
επιτύχει την ειρήνη με τον Αττίλα. Δεν θα 

αποφύγει, ίσως, τον πόλεμο…
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Τ
α ΜΟΕ δεν δη-
μιουργούν μόνο 
σχέσεις «καλής 
γειτονίας» μεταξύ 
Ελληνοκυπρίων και 
Τουρκοκυπρίων 
και δη μεταξύ «δυο 

οντοτήτων» - εφόσον το σημερινό 
ψευδοκράτος θα αναγνωριστεί είτε 
ως συνιστών κράτος είτε ως σκέτο 
κράτος σε περίπτωση λύσης - αλλά 
εγείρουν ζήτημα ασφάλειας των 
ελεύθερων περιοχών και των πολι-
τών της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
Το θέμα της ανασφάλειας θα είναι 
οξύτερο απ’ ό,τι είναι σήμερα, εάν, 
τελικώς, γίνει η λεγόμενη αποναρ-
κοθέτηση. Υπό αυτές τις συνθήκες, 
γεννάται ζήτημα που αφορά στην 
ευκολότερη προέλαση των πάσης 
φύσεως Μηχανοκίνητων Μονάδων, 
από άρματα μάχης ώς εκείνα της 
μεταφοράς προσωπικού.  

Τα τρία σημεία στην πε-
ριοχή Δάλι - Λύμπια 

Τα στοιχεία και οι χάρτες εί-
ναι αδιάψευστοι μάρτυρες τού τι 
συμβαίνει και τι θα συμβεί με την 
αποναρκοθέτηση μέσω των ΜΟΕ. 
Τα ναρκοπέδια τοποθετήθηκαν σε 
περιοχές όπου η ΕΦ έχει μειο-
νέκτημα και έχουν ως στόχο να 
σταματήσουν την τουρκική προ-
έλαση σε περίπτωση κρίσης. Για 
παράδειγμα, εάν γίνει δεκτή η 
αποναρκοθέτηση στην περιοχή 
της Λουρουτζίνας, θα υπάρξουν 
οι εξής συνέπειες: 

Περαιτέρω αμφισβήτηση των 
προωθημένων θέσεων της Εθνι-
κής Φρουράς, καθότι η Ειρηνευτι-
κή Δύναμη, κατά τρόπον αυθαίρετο, 
οριοθετεί τη γραμμή νοτιότερα των 
θέσεών της, περιλαμβάνοντας τα 
αμυντικά έργα εντός της «νεκρής 
ζώνης». Αξίζει να σημειωθεί ότι, κατά 
την τουρκική εισβολή, στην υπόψη 
τοποθεσία στις 16/8/1974 είχε ανα-
πτυχθεί αμυντικά το 226 ΤΠ μέχρι 
το ύψωμα Κοκκινόβρυση, όπου και 
ανέπτυξε με το Μηχανικό ναρκοπέ-
δια για απαγόρευση της περαιτέρω 
τουρκικής προέλασης και δεξιότερά 
του, στα Λύμπια, το 376 ΤΠ.

Η πρώτη τοποθεσία  αποναρκο-

θέτησης βρίσκεται κοντά στο Δάλι 
(βλέπε χάρτη με ουρανί χρώμα κατά 
μήκος της «νεκρής ζώνης»),ν  όπου 
οι νάρκες της ΕΦ αποφράσσουν 
την αρματική τουρκική προέλαση 
από τη Λουρουτζίνα στο Δάλι και 
δη προς τον κόμβο της Νήσου. 
Η αποναρκοθέτηση αποκόπτει το 
κεντρικό οδικό δίκτυο, όπως είναι 
αυτό της Νήσου, και εγκλωβίζει 
πληθυσμούς. Ως εκ τούτου, είναι 
δυνατό να αποκοπεί η Λευκωσία 
οδικώς και από τη Λάρνακα και 
από τη Λεμεσό, καθώς και αντί-
στροφα. 

Η δεύτερη αποναρκοθέτηση 
αφορά στη στενωπό του υψώματος 
Κοκκινόβρυσης, όπου αποφράσ-
σεται η τουρκική κίνηση μηχα-
νοκίνητων μονάδων του Αττίλα 
προς τον κεντρικό αυτοκινητό-
δρομο Λευκωσίας - Λάρνακας. 
Η αποτροπή αυτή οφείλεται στη 
ναρκοθέτηση (βλέπε χάρτης τετρά-
γωνο στα νότια της Λουρουτζίνας). 
Εάν γίνει η αποναρκοθέτηση, τότε 
είναι εύκολη η τουρκική προέλα-

ση και η κατάληψη νευραλγικού 
στρατηγικού σημείου. 

Η τρίτη αποναρκοθέτηση επικε-
ντρώνεται παρά το φυλάκιο «Μάρ-
κουλος», πριν από τη διάβαση της 
Κόσιης, μερικά μόνο χιλιόμετρα 
μακριά από τη Λάρνακα. Εάν προ-
χωρήσει η αποναρκοθέτηση, οι 
Τουρκικές Δυνάμεις θα έχουν τη 
δυνατότητα εύκολης προέλασης 
φτάνοντας στον αυτοκινητόδρομο 
προς τη Λευκωσία - Λάρνακα.

Πύλα, Λάρνακα, 
Αμμόχωστος   

Η Λάρνακα δεν θα αποκοπεί 
μόνο από τον αυτοκινητόδρομο  
προς τη Λευκωσία, αλλά και από 
εκείνος προς τις ελεύθερες περι-
οχές της Αμμοχώστου στο ύψος 
της Πύλας. Γιατί θα συμβεί αυτό; 
Διότι, μετά την τελευταία κρίση στην 
Πύλα, πριν από 2 χρόνια, τίποτε 
από τα συμφωνηθέντα δεν έγινε. 
Το αντίθετο, οι Τούρκοι προχώρη-
σαν στην κατασκευή του δρόμου 
που ενώνει την Πύλα με το Άρσος. 

Έχουν μείνει μόνο 500 μέτρα για 
την ολοκλήρωσή του. Ως εκ τούτου, 
οι τουρκικές μηχανοκίνητες μονά-
δες μπορούν πλέον με ευκολία να 
κινηθούν και να αποκόψουν τον 
δρόμο Λάρνακας και ελεύθερων 
περιοχών Αμμοχώστου.

Αποναρκοθέτηση 
στην πράξη

Τι σημαίνει η αποναρκοθέτηση 
στην πράξη; 1) Τη διευκόλυνση της 
προέλασης των τουρκικών μηχανο-
κίνητων δυνάμεων. 2) Την τουρκική 
προέλαση και την αποκοπή: Α) Της 
Λάρνακας - λόγω της κατάστασης στην 
Πύλα - από την ελεύθερη Αμμόχωστο 
και της ελεύθερης Αμμοχώστου από 
τη Λάρνακα. Β) Της Λάρνακας από 
τη Λευκωσία και της Λευκωσίας από 
τη Λάρνακα στην περιοχή της Κόσιης 
και των Λυμπιών. Γ) της Λευκωσίας 
από την Λάρνακα και τη Λεμεσό στο 
ύψος της Νήσου.

Ο αποκλεισμός της Λευκωσί-
ας δεν είναι αποτέλεσμα μόνο της 
αποναρκοθέτησης, αλλά και του 

γενικότερου τουρκικού σχεδιασμού 
με τις Τουρκικές Δυνάμεις, που 
βρίσκονται στη Λύση, στον Μαρα-
θόβουνο και στην Τύμπου. Όπως 
γράφαμε στις 24/12/2023, στην 
Τύμπου εδρεύει το 230 Μηχα-
νοκίνητο Σύνταγμα Πεζικού με 
δυο τάγματα. Το ένα βρίσκεται 
στο χωριό και το άλλο έξω από 
το παράνομο αεροδρόμιο. Το εν 
λόγω Σύνταγμα έχει ενισχυθεί 
από τον Ιούνιο του 2021 με μια  
ίλη αρμάτων μάχης Μ48-Α5Τ2, 
με αντιαρματικά και κατευθυνό-
μενα βλήματα Pars 4x4, καθώς 
και με πρόσθετα αυτοκινούμενα 
πυροβόλα 155 χιλιοστών,  που 
προσφέρουν βάθος πυρός, 18 στο 
σύνολο. Σε αυτά προστίθενται 88 
ΤΟΜΑ - ΤΟΜΠ (Τεθωρακισμέ-
να Οχήματα Μάχης - Μεταφοράς 
Προσωπικού) «Nurol» και Μ113. 
Τα πρώτα είναι τουρκικής κατα-
σκευής και προελεύσεως. Τα μισά 
από αυτά βρίσκονται σε όρχους 
στο χωριό της Τύμπου και τα 
άλλα σε στρατόπεδο έξω από το 

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων

   Έστειλαν τα αντιαρματικά «Μίλαν» στην Ουκρανία, έφεραν τα «Spike» 
αλλά προκλήθηκε κενό στην πρώτη γραμμή

ΜΟΕ Παγίδα
Αποναρκοθέτηση  

Με εγκλωβισμό πληθυσμών και προέλαση αρμάτων  

ΤΟΥΡΚΙΚΌΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΌΣ ΑΠΟΚΟΠΉΣ ΛΕΥΚΩΣΊΑΣ, ΛΆΡΝΑΚΑΣ, ΑΜΜΟΧΏΣΤΟΥ

Ο χάρτης αποτυπώνει την περιοχή της Λουρουτζίνας. Με ουρανί χρώμα απεικονίζεται το ναρκοπέδιο κατά μήκος της «νεκρής ζώνης». Δεν είναι καν εντός αυ-
τής. Το έτερο είναι στην περιοχή της «Κόκκινης Βρύσης» και το τρίτο στο φυλάκιο του «Μάρκουλου». Η αποναρκοθέτηση επιτρέπει την εύκολη προέλαση μηχα-
νοκίνητων μονάδων στον αυτοκινητόδρομο Λευκωσίας - Λάρνακας (Κόσιη, Δάλι, Νήσου)  και τον εγκλωβισμό δυνάμεων της Εθνικής Φρουράς και πληθυσμού.  
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αεροδρόμιο. Πρόσθετα, μέσα σε 
ένα μήνα, από τις 4/3/22 ώς τις 
14/3/22, έχουν κατασκευαστεί 
69 νέες τομές υποδοχής αρμάτων 
μάχης, αυτοκινούμενων πυροβό-
λων και άλλων βαρέων οπλικών 
συστημάτων στις περιοχές της Βι-
οτεχνικής Αγλαντζιάς (16 τομές) 
και στις ανατολικές παρυφές του 
Γερίου (53 τομές). Το σύνολο 
των τομών στην περιοχή φτάνει 
τις 1.377. Οι τομές αυτές, για τις 
οποίες είχε γίνει συζήτηση μεγάλη, 
αφορούν διάφορες περιοχές ώς τη 
Δερύνεια και έχουν τη δική τους 
λογική και πρακτική εφαρμογή. 

Η παγίδευση 
Συναφώς επισημαίνουμε τα 

εξής: 
1. Οι Τουρκικές Δυνάμεις που 

εδρεύουν στην Τύμπου έχουν ως 
στόχο να προελάσουν προς την 
περιοχή του Πανεπιστημίου Κύ-
πρου, στο Γέρι και να βγουν στην 
Αθαλάσσα και δη στον αυτοκινητό-
δρομο Λευκωσίας - Λεμεσού, για 
να απομονώσουν την πρωτεύουσα. 
Η κίνηση αυτή είναι συναφής με 
τις άλλες τρεις, τις οποίες έχουμε 
ήδη περιγράψει εξ αφορμής της 
αποναρκοθέτησης (αποκοπή του 
αυτοκινητόδρομου και προέλαση 
στο ύψος Κόσιης, Δαλιού, Νήσου).  Η 
αποναρκοθέτηση αυξάνει την απει-
λή, διευκολύνει την προέλαση και 
δημιουργεί συνθήκες εγκλωβισμού 
των Δυνάμεων της ΕΦ και άμαχου 
πληθυσμού, που θα γίνουν βορά στον 
νέο Αττίλα. Απόδειξη τούτου είναι η 
μεγάλης κλίμακας άσκηση, που είχε 
διεξαχθεί στην περιοχή αυτή πριν 
από 10 ημέρες, με τη συμμετοχή 
μηχανοκίνητων μονάδων, αρμάτων 
μάχης και πυροβολικού.  Όταν ανα-
φερόμαστε σε συναφείς Τουρκικές 
Δυνάμεις και σχεδιασμό εννοούμε 
τις Μονάδες στην Άσσια, που μπο-
ρούν να κινηθούν προς την Αθηένου, 
το Αβδελλερό και την Αραδίππου 
(βλέπε χάρτη και επεξήγηση).   

2. Οι τομές, δηλαδή οι θέσεις για 
πυροβόλα, άρματα και αντιαρματικά 
έχουν αμυντικό και επιθετικό χα-
ρακτήρα. Και αυτή η κίνηση είναι 
αποτέλεσμα του γεγονότος ότι οι 
Τούρκοι δεν έχουν ναρκοπέδια εντός 
της «νεκρής ζώνης». Οι δυνάμεις της 
ΟΥΝΦΙΚΥΠ αναφέρονται συνήθως 
στα υποθετικά τουρκικά ναρκοπέδια 
από το Γέρι ώς τη Δερύνεια. Και τα 
προβάλλουν με τέτοιο τρόπο, ώστε 
να υπάρξει η λεγόμενη αποστρατι-
ωτικοποίηση της «νεκρής ζώνης». 
Καμιά απόδειξη δεν υπάρχει για 
τουρκικά ναρκοπέδια, εξ ου και οι 
τομές που έχουν φτιάξει οι Τούρ-
κοι σε διάφορα σημεία της πρώτης 
γραμμής. Υπό αυτές τι συνθήκες, εάν 
προχωρήσει η αποναρκοθέτηση, ο 
Αττίλας αποκτά διπλό πλεονέκτημα. 
Γιατί; Διότι, αφενός θα φύγει από τη 
μέση το εμπόδιο των  ναρκοπεδίων 
και αφετέρου θα παραμείνουν οι επί 
του εδάφους τομές, που είναι για 
αντιαρματικούς αμυντικούς, αλλά 
και για επιθετικούς σκοπούς και δη 
εξόρμησης αλλά και επαύξησης της 
βιωσιμότητάς τους. Υπάρχει και κάτι 
άλλο: Σε περίπτωση κρίσης, ακόμη 
και αν γίνει αμοιβαία αποναρκο-
θέτηση ή μη, οι Τούρκοι έχουν τη 
δυνατότητα να στήνουν ναρκοπέδια 

σε σύντομο χρονικό διάστημα, κα-
θότι έχουν το λεγόμενο «σύστημα 
εκτόξευσης ναρκών». Ανάλογες δυ-
νατότητες δεν έχει η Εθνική Φρουρά. 

Αντιαρματικό κενό…
Γίνονται, λοιπόν, αντιληπτές οι 

αρνητικές επιπτώσεις σε περίπτωση 
αποναρκοθέτησης. Η κατάσταση 
είναι χειρότερη,  καθότι η Κυβέρ-
νηση έχει αποσύρει από την πρώτη 
γραμμή και ειδικότερα από τις μονά-
δες πεζικού τα «ΠΑΟ» (Πυροβόλα 
Άνευ Οπισθοδρομήσεως), καθώς 
και τα αντιαρματικά «Μίλαν». Είναι 
μεν παλαιά τα «ΠΑΟ», αλλά είναι 
καλύτερα να υπάρχουν παρά να 
μην υπάρχουν στις μονάδες της 
πρώτης γραμμής, αφού δεν έχουν 
αντικατασταθεί. Το ίδιο ισχύει για 

τα «Μίλαν», τα οποία ακόμη είναι 
ενεργά στον ελληνικό και σε άλλους 
στρατούς. Τα «Μίλαν» πωλήθηκαν 
και μεταφέρθηκαν μέσω «τρίτων» 
στην Ουκρανία. Ερώτημα: Για την 
Ουκρανία είναι επιχειρησιακώς 
ικανά και για την Κύπρο όχι; Βε-
βαίως, υπάρχει ο ισχυρισμός ότι 
η ΕΦ έχει αποκτήσει τα αξιόπιστα 
και σύγχρονα ισραηλινά αντιαρ-
ματικά «Spike». Όμως, η ποιοτική 
αναβάθμιση δεν συμβαδίζει με την 
αριθμητική και, ως εκ τούτου, προ-
καλείται πρόσθετο κενό σε εκείνο 
της αποναρκοθέτησης, καθώς και 
των άλλων αδυναμιών, επιβαρύνο-
ντας την αμυντική ικανότητα ακόμη 
περισσότερο. Η ποσοστιαία μείωση 
σε αντιαρματικούς πυραύλους είναι 
περί το 70%  και σε αντιαρματικούς 

εκτοξευτές κατευθυνόμενων βλη-
μάτων κατά 50%. 

Εκβιασμός και 
η γυμνή πολιτική 

Τα ΜΟΕ θα ήταν εποικοδομητι-
κά, εάν ο τελικός στόχος, δηλαδή η 
λύση, θα ήταν η αποκατάσταση της 
παραβιασθείσας από την Τουρκία 
εννόμου τάξεως της Κυπριακής 
Δημοκρατίας. Δυστυχώς, δεν είναι 
αυτός ο στόχος, αλλά η νομιμο-
ποίηση των κατεχομένων, δηλαδή 
του ψευδοκράτους, ως ισότιμου, 
όπως τονίζει η δική μας πλευρά, 
συνιστώντος κράτους στο πλαίσιο 
μιας ομοσπονδίας. Και χωρίς δι-
καίωμα ψήφου των Ελλήνων του 
νησιού στον βορρά, για να είναι 
εσαεί τουρκικός. Προτού, δε, φτάσει 

η διαδικασία αυτή στη διχοτόμη-
ση, γίνεται λόγος για την αποναρ-
κοθέτηση μέσω των ΜΟΕ, που 
αυξάνει την τουρκική απειλή και 
επιτρέπει στα τουρκικά άρματα να 
προελάσουν σε περίπτωση κρίσης 
ευκολότερα… Συνεπώς, οι Τούρ-
κοι θα έχουν στις συνομιλίες τη 
δυνατότητα για ενισχυμένο εκβι-
ασμό στην εξής βάση: Για να μην 
προελάσουν, ποια επιλογή θα μας 
αφήνουν; Να υπογράψουμε την 
παράδοσή μας κάτω από τη σκιά 
της τουρκικής ισχύος. Το τραγικό 
για την ηγεσία μας είναι ότι οι Τούρ-
κοι τής έχουν αφαιρέσει το φύλλο 
συκής της διχοτόμησης, δηλαδή 
την ομοσπονδία. Και έτσι μένουν 
και η διχοτόμηση και η πολιτική 
τους γυμνές…        

Ο χάρτης με τις 
δορυφορικές 
φωτογραφίες 
αποτυπώνει τα 
άρματα μάχης στη 
Λύση (Μ48Α5-Τ2) 
και τα τεθωρακι-
σμένα, καθώς και 
τα αυτοκινούμενα 
πυροβόλα 155 χι-
λιοστών. Μετά την 
κρίση της Πύλας 
έχει σχεδόν περα-
τωθεί ο δρόμος 
που την ενώνει με 
το Άρσος. Μένουν 
μόνο 500 μέτρα. 
Από τις Τουρκικές 
Δυνάμεις που 
βρίσκονται στην 
περιοχή μπορεί 
ευκολότερα πλέον 
να γίνει προέλαση 
προς τρεις κατευ-
θύνσεις: Πρώτη: 
Αθηένου, Αβδελ-
λερό, Αραδίππου. 
Δεύτερη: Τρούλλοι, 
Κελιά, Λιβάδια. 
Τρίτη: Πύλα, Ορό-
κλινη, Λιβάδια.

Στον χάρτη αυτό 
αποτυπώνεται 
(μικρός κύκλος) 
η προέλαση 
των Τουρκικών 
Δυνάμεων από τη 
Μια Μηλιά, στο 
Σοπάζ και στην 
Αθαλάσσα. Από 
τον μεγάλο κύκλο 
απεικονίζεται η 
τουρκική προέλα-
ση σε τρεις κατευ-
θύνσεις: Πρώτη: 
Γέρι, Αθαλάσσα, 
αυτοκινητόδρομος 
Λευκωσίας - Λε-
μεσού. Δεύτερη: 
Τύμπου, Παλσάκ, 
Δάλι, Νήσου. Τρί-
τη: Πυρόι, Λύμπια, 
Διάβαση Κόσιης.  
Είναι πρόδηλον 
ότι η αποναρκοθέ-
τηση βοηθά τους 
στρατηγικούς 
σχεδιασμούς του 
Αττίλα, ειδικώς 
όταν δεν καλύ-
πτονται τα κενά 
της ΕΦ επαρκώς.       
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Η
Ινδία και η Κύ-
προς διατηρούν 
μια βαθιά ιστο-
ρική σχέση, που 
μετατρέπεται 
σταδιακά σε 
σ τ ρ α τ η γ ι κ ή 

συνεργασία με πολιτιστικό, οικο-
νομικό και γεωπολιτικό βάθος. Ο 
Ύπατος Αρμοστής της Ινδίας στην 
Κυπριακή Δημοκρατία, κ. Manish 
Manish, σε μια εφ’ όλης της ύλης 
συνέντευξη στη «Σημερινή», ανα-
λύει τις δυνατότητες των διμερών 
σχέσεων, την προοπτική επεν-
δύσεων, τον ρόλο του Διεθνούς 
Διαδρόμου IMEC και το πώς ο 
ινδικός κινηματογράφος ενώνει 
πολιτισμούς.

Kύριε Manish, η Ινδία και η 
Κύπρος έχουν κοινές ιστορικές 
ρίζες. Πώς αξιολογείτε τη σημε-
ρινή κατάσταση των διπλωματι-
κών και πολιτιστικών σχέσεων 
μεταξύ των δύο χωρών;

Η Ινδία και η Κύπρος μοιράζο-

νται έναν πλούσιο ιστορικό δεσμό, ο 
οποίος έχει ενισχυθεί μέσα από έξι 
δεκαετίες διπλωματικών σχέσεων 
από το 1962. Αυτή η παρακαταθή-
κη ανθεκτικότητας και αμοιβαίου 
σεβασμού έχει εξελιχθεί σε μια 
δυναμική συνεργασία, την οποία 
αξιολογώ ως εξαιρετικά ισχυρή και 
δραστήρια. Διπλωματικά, οι σχέσεις 
μας βρίσκονται σε κορυφαίο σημείο, 
υποστηριζόμενες από τη σταθερή 
στήριξη της Ινδίας σε μια διζωνική, 
δικοινοτική λύση στο Κυπριακό 
εντός ΟΗΕ και την υποστήριξη 
της Κύπρου στις παγκόσμιες φι-
λοδοξίες της Ινδίας. Τα Μνημόνια 
Συνεργασίας του 2022 στους τομείς 
της άμυνας, της μετανάστευσης και 
των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, 
καθώς και το Διμερές Πρόγραμμα 
Αμυντικής Συνεργασίας για το 2025, 
που υπογράφηκε τον Ιανουάριο, 
επιβεβαιώνουν την εμβάθυνση της 
εμπιστοσύνης και της στρατηγικής 
σύγκλισης.

Πολιτιστικά, οι σχέσεις μας 
ανθίζουν, ενισχυμένες από τη 
διασπορά των 11.000 Ινδών στην 
Κύπρο – επαγγελματίες, φοιτητές 
και εργαζόμενοι στους τομείς της 
πληροφορικής, της ναυτιλίας και 
της εκπαίδευσης. Εκδηλώσεις όπως 
το India Mediterranean Business 
Conclave (2024) και το Cyprus 

Business Forum (Φεβρουάριος 
2025) ενίσχυσαν τους δεσμούς 
μεταξύ ανθρώπων και επιχειρή-
σεων, ενώ η προγραμματισμένη 
ίδρυση ινδικού ταξιδιωτικού πρα-
κτορείου στην Κύπρο υπόσχεται 
να ενδυναμώσει τις πολιτιστικές 
ανταλλαγές μέσω του τουρισμού. Η 
γιόγκα και τα ινδικά φεστιβάλ, που 
έχουν ευρεία αποδοχή στην Κύπρο, 
ενισχύουν ακόμη περισσότερο την 
πολιτιστική μας σύνδεση. Αυτό το 

σταθερό διπλωματικό υπόβαθρο, 
σε συνδυασμό με την αυξανόμενη 
πολιτιστική εγγύτητα, καθιστά τη 
σχέση μας πρότυπο συνεργασίας, 
με προοπτική ακόμη μεγαλύτερης 
ανάπτυξης τα επόμενα χρόνια.

Η Κύπρος είναι γνωστή για 
τον ισχυρό χρηματοοικονομι-
κό τομέα και το φιλικό προς 
τις επιχειρήσεις περιβάλλον 

της. Πώς μπορούν οι ινδικές 
επιχειρήσεις να αξιοποιήσουν 
αυτές τις ευκαιρίες;

Ο ισχυρός χρηματοοικονομικός 
τομέας της Κύπρου και το ευνο-
ϊκό επιχειρηματικό περιβάλλον 
προσφέρουν σημαντικές ευκαι-
ρίες για τις ινδικές επιχειρήσεις 
που επιθυμούν να επεκτείνουν το 
εμπόριο και τις επενδύσεις τους. 
Η στρατηγική τοποθεσία της στο 
μεσογειακό σταυροδρόμι, το αντα-

γωνιστικό φορολογικό καθεστώς 
και το καλά ρυθμιζόμενο χρημα-
τοοικονομικό σύστημα καθιστούν 
την Κύπρο ιδανική πύλη προς την 
ευρωπαϊκή αγορά. Οι ινδικές εται-
ρείες μπορούν να επωφεληθούν 
ιδρύοντας περιφερειακά γραφεία 
ή θυγατρικές στην Κύπρο, αξιο-
ποιώντας τη συμφωνία αποφυγής 
διπλής φορολογίας με την Ινδία.

Ο χρηματοοικονομικός τομέας 

της Κύπρου, ενισχυμένος από αυ-
στηρά εποπτευόμενες τραπεζικές 
δομές, προσφέρει πρόσβαση σε εξε-
λιγμένες τραπεζικές, επενδυτικές και 
fintech λύσεις. Αυτό διευκολύνει τις 
ροές κεφαλαίων, όπως αποδεικνύε-
ται από τις εισερχόμενες επενδύσεις 
ύψους 14 δισ. δολαρίων στην Ινδία 
μέσω Κύπρου από το 2000. Υπάρ-
χουν ευκαιρίες στο φαρμακευτικό 
εμπόριο, στην πληροφορική και στη 
ναυτιλία - τομείς στους οποίους η 
Ινδία διακρίνεται.

Η Κύπρος προσφέρει επίσης 
ανεπτυγμένες λιμενικές υποδομές, 
όπως στο λιμάνι Λεμεσού, υψηλής 
ποιότητας δημόσιες υποδομές και 
εξαιρετικό βιοτικό επίπεδο. Πρό-
σφατες επιχειρηματικές δράσεις, 
όπως το Business Conclave του 
2024 και το Μνημόνιο Συνεργασίας 
μεταξύ των Επιμελητηρίων Κύπρου 
και Βομβάης, ενίσχυσαν τις σχέσεις 
B2B, ενθαρρύνοντας κοινοπραξίες 
και είσοδο στην αγορά.

Οι ινδικές επιχειρήσεις μπο-
ρούν επίσης ν’ αξιοποιήσουν το 
αναδυόμενο τεχνολογικό οικοσύ-
στημα της Κύπρου για καινοτόμες 
συνεργασίες, με στήριξη από εξει-
δικευμένο ανθρώπινο δυναμικό 
και πρόσβαση στην ευρωπαϊκή 
αγορά. Αυτή η συνέργεια υπόσχε-
ται οικονομική ανάπτυξη, αύξηση 

ΣΥΝΈΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ YΠΆΤΟΥ ΑΡΜΟΣΤΉ ΤΗΣ ΙΝΔΊΑΣ ΣΤΗ «Σ»

Ενεργειακή γέφυρα 
Κύπρου-Ινδίας 

σε Ανατολική Μεσόγειο

«Η Ινδία και η Κύπρος μοιράζονται έναν 
πλούσιο ιστορικό δεσμό, ο οποίος έχει ενι-

σχυθεί μέσα από έξι δεκαετίες διπλωματικών 
σχέσεων από το 1962»

ΜΑΡΙΟΣ 
ΠΟΥΛΛΑΔΟΣ 

Από την ιστορική φιλία στη στρατηγική συνεργασία του μέλλοντος
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κτείνουν το εμπόριο και τις επενδύσεις τους»
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εμπορικών συναλλαγών και εδραί-
ωση της παρουσίας των ινδικών 
επιχειρήσεων στην Ευρώπη.

Ποιος είναι ο ρόλος των Ιν-
δών επενδυτών στο μέλλον της 
κυπριακής οικονομίας;

Οι Ινδοί επενδυτές έχουν τη 
δυνατότητα να διαδραματίσουν κα-
θοριστικό ρόλο στην οικονομική 
ανάπτυξη της Κύπρου. Η Ινδία 
είναι ένας παγκόσμιος οικονομικός 
κόμβος, και οι επιχειρήσεις της 
διαθέτουν σημαντική τεχνογνωσία, 
κεφάλαια και ευελιξία. Τομείς όπως 
η τεχνολογία, τα φαρμακευτικά προ-
ϊόντα, η άμυνα, οι ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και ο τουρισμός 
προσφέρουν στρατηγικά σημεία 
συνεργασίας.

Η τεχνολογική εξέλιξη της Κύ-
πρου, σε συνδυασμό με την εστίαση 
στην καινοτομία, ευθυγραμμίζεται 
με τη δέσμευση της Ινδίας για ψη-
φιακό μετασχηματισμό. Οι Ινδοί 
επενδυτές μπορούν να συμβάλουν 
στην εδραίωση της Κύπρου ως 
περιφερειακού κόμβου τεχνολογίας 
και ψηφιακών υπηρεσιών. Η φαρ-
μακοβιομηχανία, στον απόηχο της 
πανδημίας, παρουσιάζει ευκαιρίες 
συνεργασίας, με την Ινδία ως τον 
«φαρμακοποιό του κόσμου». Στον 
τομέα της άμυνας, το πρόσφατο 
Διμερές Πρόγραμμα Αμυντικής 
Συνεργασίας ανοίγει δρόμους για 
κοινές επενδύσεις.

Οι ανανεώσιμες πηγές ενέρ-
γειας και η βιώσιμη ανάπτυξη 
είναι κοινές προτεραιότητες, και 
οι Ινδοί επενδυτές μπορούν να 
φέρουν τεχνολογίες και επενδύσεις 
στους τομείς της ηλιακής ενέργειας 
και του πράσινου υδρογόνου. Ο 
τουρισμός είναι επίσης ώριμος 
για επενδύσεις, με την Κύπρο ν’ 
αποτελεί ελκυστικό προορισμό για 
Ινδούς ταξιδιώτες και τη δυνατό-
τητα για ανάπτυξη εξειδικευμένων 
τουριστικών προϊόντων.

Αυτή η πολυδιάστατη επενδυ-
τική συμμετοχή όχι μόνο ενισχύει 
την οικονομία της Κύπρου, αλλά 
ενισχύει επίσης την παρουσία τής 
Ινδίας στην περιοχή, προάγοντας 
τη γεωοικονομική συνεργασία.

Ποιος είναι ο ρόλος της Κύ-
πρου στον Διεθνή Οικονομι-
κό Διάδρομο Ινδίας - Μέσης 
Ανατολής - Ευρώπης (IMEC);

Η Κύπρος, λόγω της στρατη-
γικής γεωγραφικής της θέσης, 

μπορεί να διαδραματίσει κρίσι-
μο ρόλο στον IMEC – μια πρωτο-
βουλία που παρουσιάστηκε στη 
Σύνοδο Κορυφής της G20 το 2023 
για την ενίσχυση της παγκόσμιας 
συνδεσιμότητας. Ο IMEC σχεδιά-
ζεται ως ένα πολυτροπικό δίκτυο, 
που συνδέει την Ινδία με τη Μέση 
Ανατολή και την Ευρώπη μέσω 
σιδηροδρομικών, λιμενικών και 
ψηφιακών υποδομών.

Η Κύπρος μπορεί να λειτουργή-
σει ως κόμβος logistics, φιλοξενώ-
ντας εγκαταστάσεις αποθήκευσης, 
διαμετακόμισης και ψηφιακής υπο-
στήριξης. Οι λιμενικές υποδομές 
της, ιδιαίτερα στη Λεμεσό, μπορούν 
να επεκταθούν για να καλύψουν 
τις απαιτήσεις του IMEC. Η ενσω-
μάτωση πράσινων τεχνολογιών, 
όπως το πράσινο υδρογόνο και οι 
ΑΠΕ, μπορεί να ευθυγραμμίσει τον 
ρόλο της Κύπρου με τους στόχους 
βιωσιμότητας του διαδρόμου.

Η συμμετοχή της Κύπρου στον 
IMEC όχι μόνο ενισχύει τις υποδο-

μές και το εμπόριο, αλλά εδραιώνει 
και τη θέση της ως στρατηγικού 
εταίρου στην ευρασιατική οικονο-
μική δικτύωση. Η Ινδία εκτιμά τη 
συμβολή της Κύπρου και προσβλέ-
πει σε στενότερη συνεργασία στην 
υλοποίηση αυτής της οραματικής 
πρωτοβουλίας.

Υπάρχει προοπτική για 
ενεργειακή συνεργασία Ινδί-
ας - Κύπρου στην Ανατολική 
Μεσόγειο;

Ναι, υπάρχει σημαντική προ-
οπτική. Η Ανατολική Μεσόγειος 
είναι ενεργειακά πλούσια περιοχή 
και η Ινδία ενδιαφέρεται ενεργά για 
διαφοροποίηση των πηγών ενέρ-
γειας. Η Κύπρος, με ανακαλύψεις 
όπως το κοίτασμα «Κρόνος» και 
άλλες ερευνητικές δραστηριότητες, 
προσφέρει δυνατότητες συνεργασίας 
στην προμήθεια φυσικού αερίου.

Η Ινδία επιδιώκει σταθερές και 

ασφαλείς πηγές ενέργειας, και η 
Κύπρος μπορεί να εξελιχθεί σε 
έναν από αυτούς τους εταίρους. 
Επιπλέον, το κοινό ενδιαφέρον για 
τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, 
ειδικά την ηλιακή ενέργεια, ενισχύει 
το έδαφος για συνεργασία. Η Ινδία 
έχει πρωτοπορήσει στη χρήση της 
ηλιακής ενέργειας και η συμμετοχή 
της στη Διεθνή Ηλιακή Συμμαχία 
(ISA) προσφέρει πλατφόρμες για 
κοινά έργα με την Κύπρο.

Η ενεργειακή συνεργασία 
μπορεί να επεκταθεί και σε τε-
χνολογικές λύσεις, ερευνητικά 
προγράμματα και ανταλλαγές 
τεχνογνωσίας, με αμοιβαίο όφελος.

 Πώς ενισχύει ο ινδικός κινη-
ματογράφος (Bollywood) τους 
πολιτιστικούς δεσμούς μεταξύ 
των δύο χωρών;

Ο ινδικός κινηματογράφος, με 
την παγκόσμια απήχησή του, λει-
τουργεί ως πολιτιστικός πρεσβευ-
τής, ενισχύοντας την κατανόηση 

και τη φιλία μεταξύ λαών. Στην 
Κύπρο, φεστιβάλ ινδικού κινη-
ματογράφου στη Λευκωσία και 
τη Λεμεσό προσείλκυσαν θερμή 
υποδοχή, ενώ ταυτόχρονα ανέδει-
ξαν την κοινή αγάπη για τις τέχνες 
και τη μουσική.

Το Bollywood έχει επηρεάσει 
ακόμα και την ελληνική μουσι-
κή του 20ού αιώνα, γεγονός που 
αναδεικνύει τους βαθύτερους πο-
λιτιστικούς δεσμούς. Η Κύπρος, 
με τα τοπία της και τις σύγχρονες 
υποδομές, μπορεί να φιλοξενήσει 
ινδικές κινηματογραφικές παρα-
γωγές – μια ευκαιρία με τουριστικά 
και οικονομικά οφέλη.

Ο κλάδος των μέσων και της 
ψυχαγωγίας στην Ινδία αναπτύσ-
σεται ραγδαία και προσφέρει 
ευκαιρίες για συνεταιρισμούς, 
πολιτιστικές ανταλλαγές και δη-
μιουργία νέων καναλιών προ-
σέγγισης μεταξύ των λαών μας. 

Μέσα από τον ορυμαγδό 
τοποθετήσεων, ανα-
λύσεων, θετικών και 

αρνητικών προσεγγίσεων, για 
την πενταμερή της Γενεύης, εκεί-
νο που αδιαμφισβήτητα προ-
κύπτει ως το σημαντικό θετικό 
γεγονός, είναι η παρέμβαση των 
δύο κορυφαίων θεσμών της ΕΕ, 
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
και της Επιτροπής, προς τον Γ.Γ 
του ΟΗΕ. Δηλαδή η επισήμαν-
ση του Αντόνιο Κόστα και της 
Ούρσουλα Φον Ντερ Λάιεν, ότι 
η λύση του Κυπριακού πρέπει 
να βασίζεται στα ψηφίσματα των 
Ηνωμένων Εθνών, στις αρχές 
και τις αξίες της ΕΕ και το νομικό 
της πλαίσιο.

Η πολυσήμαντη σε περιεχό-
μενο επιστολή των δύο Ευρω-
παίων αξιωματούχων υπερέβη 
σε σημασία και την υποδεέστε-
ρη, σε σχέση με προηγούμενες 
συναντήσεις για το Κυπριακό, 
εκπροσώπηση της ΕΕ στην 
άτυπη πενταμερή της Γενεύης.

Η παρέμβαση αυτή αποτελεί 
στην πραγματικότητα μιαν αυ-
τοδέσμευση της ΕΕ, ως προς το 
αποδεκτό περιεχόμενο οποιασ-
δήποτε λύσης του Κυπριακού.

Με λίγα λόγια, η λύση δεν 
είναι αρκετό να είναι εναρμονι-
σμένη με τις αρχές του Διεθνούς 
Δικαίου, αλλά θα πρέπει απαραί-
τητα να συνάδει με τις αρχές και 
τις αξίες της ΕΕ, το Ευρωπαϊκό 
κεκτημένο, το Ευρωπαϊκό Δίκαιο 
και τον ευρωπαϊκό νομικό πο-
λιτισμό. Μια λύση που θα είναι 
ασύμβατη με τα πιο πάνω, δεν 
μπορεί να τύχει της σύμφωνης 
γνώμης της ΕΕ, γιατί απλούστα-
τα το κράτος που θα προκύψει 
δεν θα μπορεί να λειτουργεί ως 
κράτος – μέλος της Ένωσης.

Ούτε λοιπόν η αποφυγή του 
«συμβουλίου συνεργασίας» 
του Ερσίν Τατάρ, ούτε η μη 
κατάθεση εγγράφου από τον 
ίδιο για «τα δύο κράτη» και την 
«κυριαρχική ισότητα», ούτε η 
μη προβολή των αξιώσεων για 
τα «3Α», ούτε ο διορισμός απε-
σταλμένου για το Κυπριακό, δεν 
είναι τόσο αξιοσημείωτα, όσο η 
παρέμβαση και η εμβληματική 
αναφορά στις προδιαγραφές της 
λύσης, από του δύο Ευρωπαίους 
αξιωματούχους.

Αυτό που προκύπτει τώρα ως 
επιτακτική υποχρέωση της δικής 
μας πλευράς, Κυπριακής Δημο-
κρατίας και ελληνικής κυπριακής 
πλευράς, είναι η επαγρύπνηση 
και κατηγορηματική απαίτηση 
για υλοποίηση από πλευράς ΕΕ, 
αυτής της σαφούς δέσμευσης.

Να υπενθυμίσουμε παρελ-
θοντικές ευρωπαϊκές δεσμεύ-
σεις, οι οποίες παρέμειναν στα 
«αζήτητα», εξαιτίας δικής μας 

ολιγωρίας, φοβικότητας και 
αιδήμονος στάσης.

Από το 2005, ένα μόνο χρόνο 
από την απόρριψη του Σχεδίου 
Ανάν από την ελληνική κυπρι-
ακή κοινότητα, που προκάλε-
σε την μήνιν των Ευρωπαίων 
Εταίρων μας, το Ευρωπαϊκό 
Συμβούλιο στα τελικά του 
Συμπεράσματα ανέθεσε τις 
λεγόμενες κυπρογενείς υπο-
χρεώσεις προς την Τουρκία, 
προκειμένου να εξομαλυνθούν 
οι ευρωτουρκικές σχέσεις. Που 
ήταν η ανεπιφύλακτη αναγνώρι-
ση της Κυπριακής Δημοκρατίας, 
το άνοιγμα λιμανιών και αερο-
δρομίων σε κυπριακά πλοία και 
αεροπλάνα και, το κυριότερο, η 
συνεργασία της Τουρκίας για 
λύση του Κυπριακού στη βάση 
των αποφάσεων του ΟΗΕ και 
των αρχών και των αξιών της ΕΕ.

Έκτοτε η ΕΕ επαναβεβαί-
ωσε αυτήν την απόφαση του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου και με 
διάφορες μεταγενέστερες απο-
φάσεις διασυνέδεσε την πορεία 
των ευρωτουρκικών σχέσεων 
με το Κυπριακό, χωρίς ωστόσο η 
Τουρκία να αισθανθεί την όποια 
ουσιαστική πίεση ή καταβολή 
κόστους από την άρνησή της να 
εκπληρώσει τις ρητές της υπο-
χρεώσεις προς την Κυπριακή 
Δημοκρατία. Με αποκορύφωμα 
την πρόσφατη πρόσκλησή της 
σε διάσκεψη για την Ευρωπαϊκή 
Αρχιτεκτονική Ασφάλειας με 
πρωτοβουλία της μη Ευρωπα-
ϊκής Μεγάλης Βρετανίας!

Τελικό συμπέρασμα. «Εάν 
ζητήσεις καλώς ευρήσεις». Η 
Κυπριακή Δημοκρατία και φυ-
σικά η Ελλάδα ως χώρες - μέλη 
της ΕΕ οφείλουν,  αξιοποιώντας 
τις ρητές αποφάσεις της ΕΕ και 
την πρόσφατη επιστολή των 
επικεφαλής του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου και της Επιτροπής, 
να απαιτήσουν από την ΕΕ να 
πειθαναγκάσει την Τουρκία σε 
συμμόρφωση. Επισείοντας, αν 
χρειαστεί, το δικαίωμα αρνησικυ-
ρίας σε οποιαδήποτε ευρωπαϊκή 
απόφαση αφορά την Τουρκία. 
Και να υπομνησθεί ότι η προβο-
λή άσκησης Veto είναι αρκετή 
για να υπάρξει το επιδιωκόμενο 
αποτέλεσμα. Όπως συνέβη με 
την προβολή «απειλής veto» 
από τον Πρωθυπουργό Ανδρέα 
Παπανδρέου για τα περίφημα 
μεσογειακά προγράμματα για 
τους αγρότες του Νότου.

Η μεγάλη πρόκληση είναι 
μπροστά μας. Η αξιοποίηση της 
ΕΕ είναι μια μεγάλη ευκαιρία 
για την εκλογίκευση της συ-
μπεριφοράς της Τουρκίας στο 
Κυπριακό. Στο χέρι μας είναι.

*Πρώην Πρόεδρος της Βουλής 
των Αντιπροσώπων

Μεγάλη πρόκληση 
η αξιοποίηση 
της Ε.Ε.

ΑΠΟΨΗ  ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ Λ. ΟΜΗΡΟΥ* 



ΠΟΛΙΤΙΚΗ 12 06.04.2025

Γ
ιορτάσαμε φέτος τα 
70χρονα της θρυλι-
κής ΕΟΚΑ 1955-
59, που ξεκίνησε 
την 1η Απριλίου 
1955 έναν ένδοξο 
αγώνα για Ένω-

ση της Κύπρου με την Ελλάδα. 
Αλλά, δυστυχώς, η Κύπρος μας 
την Ένωση δεν κατάφερε να την 
αξιωθεί το 1960 αλλά ούτε την 
ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ της, από τον 
τουρκικό ζυγό που υπέφερε με τις 
δύο βάρβαρες τουρκικές εισβολές 
το 1974. Οι οποίες συνεχίζονται με 
40.000 τουρκικών στρατευμάτων 
στα καταπατημένα της εδάφη, με 
χιλιάδες Τούρκους κουβαλητούς 
(βάσει σχεδίου Δρος Νιχάτ Ερίμ 
1956), για να γεμίσουν το κενό που 
άφησε ο ξεριζωμός των 170.000 
και πλέον Ελλήνων από τις πα-
τρογονικές τους εστίες…

Πηγαίνοντας τον χρόνο πίσω 
στην Ιστορία, που δεν ξεγράφε-
ται, σύντομα μετά την έναρξη του 
Αγώνα της ΕΟΚΑ για Ένωση με 
την Ελλάδα, οι Βρετανοί αποικιο-
κράτες διερωτώντο τι να ονόμαζαν 
τους αγωνιστές μας. Το πλούσιο 
βρετανικό Εθνικό Αρχείο μάς 
ενημέρωσε ΚΑΙ για τούτο.

Με τηλεγράφημά του προς τον 
Υπουργό Αποικιών στο Λονδίνο 
ο τότε αποικιακός Κυβερνήτης, 
Στρατάρχης Σερ Τζον Χάρντινγκ 
(Sir John Harding), δέχθηκε να 
ονομάζονταν οι αγωνιστές της 
ΕΟΚΑ «τρομοκράτες». 

Το θέμα πιο αναλυτικά είχε ως 
εξής: Ήταν τότε που στο Λονδίνο 
προσπαθούσαν να καθορίσουν στους 
αντάρτες της ΕΟΚΑ έναν χαρακτη-
ρισμό. Είτε παράνομους είτε φυγό-
δικους και άλλα, ή τρομοκράτες. Η 
πρόταση έγινε λοιπόν από το Λονδίνο 
και,  σύμφωνα με το απαντητικό τη-
λεγράφημα του Σερ Τζον Χάρντινγκ 
ημερομηνίας 31 Μαΐου 1956, με 
τίτλο «Φυγοδικία» (Outlawry), προς 
τον Υπουργό Αποικιών, για το θέμα 
της ονομασίας, έγραψε:

«Όσον αφορά την παράγραφο 
τέσσερα (που αναφερόταν στην 
ονομασία) δεν δίνω και μεγάλη 
σημασία στην επιλογή λέξεως. Ας 
τους ονομάσουμε ‘‘τρομοκράτες’’». 

Όπερ και έγινε και διατηρήθηκε 
μέχρι τις 23.1.2019!

(As regards paragraph four, 
I attach no great importance to 
choice of words. Let us call them 
‘terrorists’). 

Έγραψα «μέχρι τις 23.1.2019», 
γιατί τότε έγινε μια ανατροπή.

Προσέξαμε με ιδιαίτερη προ-
σοχή ότι στη γραπτή, μάλιστα, δή-
λωση του Υπουργού Ευρώπης και 
Βορείου και Νοτίου Αμερικής, Sir 
Alan Duncan, ανακοινώνοντας τότε, 
στις 23.1.2019 από τη Βουλή των 
Κοινοτήτων, τη συνθηκολόγηση 
της βρετανικής κυβέρνησης στο 
αίτημα των Αγωνιστών της ΕΟΚΑ 
1955-59 για αποζημίωση για τα 
βασανιστήρια που υπέστησαν τότε 
από τα Σώματα Ασφαλείας, άλλα-
ξε το λεξιλόγιο του Υπουργείου 
Εξωτερικών και Κοινοπολιτείας. 
Εγκατέλειψαν την από το 1956 ανα-
φορά τους προς τους Αγωνιστές 
ως «τρομοκράτες» και προς τον 
αγώνα ως «τρομοκρατία». 

Στη δήλωση ο Sir Alan Duncan 

επίσης αναφέρει ότι ο αγώνας είχε 
στόχο την Ένωση της Κύπρου με 
την Ελλάδα. Έγραψε: «Ελληνοκύ-
πριοι παραστρατιωτικοί διεξήγαγαν 
μια ένοπλη αντάρτικη εκστρατεία 

προσπαθώντας να τερματίσουν την 
Αγγλοκρατία στην Κύπρο και να 
εγκαθιδρύσουν ένωση της Κύπρου 
με την Ελλάδα». 

(Greek Cypriot paramilitaries 
fought an armed guerrilla 
campaign to try to bring to an 
end British rule in Cyprus and 
establish a union between Cyprus 
and Greece).

Ολόκληρη η δήλωση εδώ:

https://hansard.parliament.
uk/commons/2019-01-23/
debates/19012326000012/
CyprusCivilLitigation

The Minister for Europe and 

the Americas 
(Sir Alan Duncan)
I would like to update 

Parliament on a legal settlement 
that the UK Government have 
reached concerning civil law 
claims arising from the emergency 
period in Cyprus from 1955-59 
(“the emergency”).

During the emergency, Greek 
Cypriot paramilitaries fought an 

armed guerrilla campaign to try 
to bring to an end British rule in 
Cyprus and establish a union 
between Cyprus and Greece. 
As part of the response to this 
campaign, the Governor of Cyprus 
instituted emergency measures 
which included the deployment of 
UK military and police personnel.

In July 2015, 35 individuals 
(since reduced to 33) brought 
claims against the Secretary 
of State for Foreign and 
Commonwealth Affairs and the 
Secretary of State for Defence 
regarding their treatment in 
detention during the emergency.

The Government have now 
reached an agreement with 
the claimants, in full and final 
settlement of those claims. The UK 
Government have agreed to pay a 
settlement sum of £1,000,000 in 
damages with an amount in legal 
costs to be determined by the court 
in due course. The settlement does 
not constitute any admission of 
liability and is not a precedent 
in respect of any potential future 
claims against the Government. 
Indeed, the Government have 
maintained throughout proceedings 
that the passage of time means 
that it is now no longer possible 
to establish all of the facts with 
certainty. However, the Government 
have settled the case in order to 
draw a line under this litigation 
and to avoid the further escalation 
of costs, which would ultimately 
be borne by the taxpayer.

In reaching this settlement, the UK 
Government reaffirm their highest 
respect for the memory and sacrifice of 
British and Cypriot service personnel 
and employees of the Crown who gave 
their lives, who lost family members 
or loved ones, or whose lives suffered 
permanent disruption as a result of 
the emergency.

The UK Government 
acknowledge the strongly held 
views of many Cypriots about the 
emergency. It is a matter of regret 
for the UK Government that the 
transition of Cyprus from British 
administration to independence 
should have been preceded by five 
years of violence and loss of life, 
affecting all residents of the island.

We must not forget the past—
and indeed we must learn from 
it. But it is most important to look 
to the future. Today, the bilateral 
relationship that the UK shares 
with Cyprus is one of friendship 
and close partnership; spanning 
a broad network of security, 
personal, business, administrative, 
cultural and educational ties. 
The Government reaffirm their 
commitment to building a modern, 
forward-looking relationship 
between the UK and Cyprus, built 
on shared values of mutual respect 
and full equality.

[HCWS1269]
Υ.Γ.: Πρώτη δημοσίευση Φ.Α. 

«Σημερινή», 26.1.2019 
https://simerini.sigmalive.com/

article/2019/1/26/kharntingk-as-
tous-onomasoume-tromokrates/ 

Πώς οι Βρετανοί 
μάς βάφτισαν  
«τρομοκράτες»

Ανατράπηκε το 2019!

Εγκατέλειψαν την από το 1956 αναφορά 
τους προς τους Αγωνιστές ως «τρομοκράτες» 

και προς τον αγώνα ως «τρομοκρατία»

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 

O κυβερνήτης Sir John Harding.
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Αναφερόμενος στον ιδρυτή της «Σημερινής» 
Κωστή Χατζηκωστή  και τη συμβολή του στο 

κυπριακό τηλεοπτικό τοπίο, είπε: «Ένας εκλε-
κτός φίλος, πρωτοπόρος, που συνέβαλε στην 

εδραίωση του ΣΙΓΜΑ. Διαφωνούσαμε, αλλά 
πάντα με σεβασμό»

06.04.2025

Σ
υγκρατημένος εμ-
φανίστηκε ο τέως 
Πρόεδρος Νίκος 
Αναστασιάδης ως 
προς τις εξελίξεις 
στο Κυπριακό, 
μετά τη συνάντηση 

της πενταμερούς της Γενεύης και 
τον διάλογο επί των ΜΟΕ. Είναι 
άλλωστε γνωστές πλέον οι θέσεις 
του, λόγω της εμπειρίας του ως 
Προέδρου στις συνομιλίες και 
ειδικότερα στο Κραν Μοντανά. 
Τις έχει εκφράσει και στο εθνικό 
θέμα υποστηρίζοντας ότι οι Τούρκοι 
θέτουν τέτοιους όρους, ώστε να 
ελέγχουν ολόκληρη την Κύπρο.

Στη συνέντευξή του στο ΣΙΓΜΑ 
επεσήμανε ότι το αδιέξοδο στο 
Κραν Μοντανά και ιδιαίτερα στο 
Κυπριακό οφείλεται στη Τουρκία. 
Πέραν τούτου, αναφέρθηκε και στα 
θέματα της Ε.Ε, διαφωνώντας με 
τον νυν Πρόεδρο για το θέμα της 
κατάργησης του ΒΕΤΟ, στα θέματα 
άμυνας και εξωτερικής πολιτικής. 
Ως γνωστόν, ο νυν Πρόεδρος άφησε 
ανοιχτό το ζήτημα αυτό και την 
πρόθεσή του να συναινέσει στην 
κατάργηση του ΒΕΤΟ. Από την 
πλευρά του ο Νίκος Αναστασιάδης 
είπε δημόσια το δικό του «ΟΧΙ» 
και εξήγησε γιατί είναι σημαντικό 
το εργαλείο του ΒΕΤΟ. Πρόσθετα, 
ο τέως Πρόεδρος προχώρησε σε 
λακωνικά, θα μπορούσε να πει 
κάποιος, σχόλια για τους πολιτικούς 
και δη για την Αννίτα Δημητρίου.

Ο Ν. Αναστασιάδης μίλησε για 
τη «θύελλα» που προκάλεσαν τα 
βιβλία του Μακάριου Δρουσιώτη, 
τα οποία επέκριναν με δριμύτητα 
το έργο κατά την προεδρική του 
θητεία. Ο κ. Αναστασιάδης δήλωσε 
πως με το πέρας της θητείας του 
διάβασε τις συκοφαντίες που του 
επιρρίπτονται. Ένιωσε την ανάγκη 
να υπερασπιστεί την τιμή, την αξιο-
πρέπεια και την υστεροφημία του. 
Έτσι, αναγκάστηκε να απαντήσει 
στα συκοφαντικά πονήματα του 
συγγραφέα Δρουσιώτη, τα οποία 
του αποδίδονται αδίκως, αντί να 
προβάλει το έργο της δεκαετίας 
της διακυβέρνησής του. 

Επιφυλακτικός ο τέως 
Πρόεδρος για το Κυπριακό

Ο κ. Αναστασιάδης συμμετεί-
χε στην κυπριακή αποστολή στη 
Γενεύη στην πρόσφατη άτυπη 
πενταμερή για το Κυπριακό. Εξέ-
φρασε την άποψη πως φαίνεται να 
υπάρχει μια σχετική πρόοδος, η 
οποία εξαρτάται πάντοτε από την 
Τουρκία, που παραμένει προση-
λωμένη στη λύση των δύο κρατών. 
Ωστόσο, δεν δίστασε να αποκαλύψει 
την επιφυλακτικότητά του για το 
μέλλον «Δεν είμαι τόσο αισιόδοξος 
για την πορεία  της Γενεύης, όσο 
κάποιοι άλλοι». Υπενθύμισε, με-
ταξύ άλλων, τις επαφές με τον Γ.Γ. 
του ΟΗΕ και τις συγκλίσεις με τον 
Μουσταφά Ακιντζί, ενώ ταυτόχρονα 

τις πρωτοβουλίες που πάρθηκαν 
κατά τη  δική του διακυβέρνηση. 
Καυτηρίασε τη στάση της τουρκικής 
πλευράς για τη στασιμότητα στο 
Κυπριακό. Σημείωσε πως αυτό 
που οφείλει να κάνει ο εκάστοτε 
ΠτΔ είναι να ενοχλεί, να αγωνί-
ζεται έτσι ώστε το Κυπριακό να 
παραμένει στο προσκήνιο στην 
διεθνή επικαιρότητα. 

Το θέμα ΒΕΤΟ 
και η διαφύλαξή του

Επιπρόσθετα, αναφέρθηκε και 
στη συζήτηση που γίνεται για την 

κατάργηση του ΒΕΤΟ για τα μι-
κρότερα κράτη. «Η κατάργηση θα 
ήταν ασφαλώς καταστροφική και 
ασφαλώς πρέπει να διαφυλαχθεί», 
συμπλήρωσε. 

Ο τέως Πρόεδρος επισήμανε 
πως απαιτείται συνοχή και ενότητα 
στην Ε.Ε. «Η πιθανότητα κατάργη-

σης του ΒΕΤΟ των μικρών κρατών 
ενδέχεται να πολλαπλασιάσει τις 
φυγόκεντρες τάσεις και να γιγα-
ντώσει τον ευρωσκεπτικισμό, που 
ήδη έχει αρχίσει. Έτσι η προσοχή 
μετατίθεται στο κατά πόσον θα δι-
αλυθεί η Ε.Ε. ή όχι, ενώ θα έπρε-
πε να εστιάσουμε στις σοβαρές 
προκλήσεις που θα εμφανιστούν 
ενώπιόν μας στο μέλλον, με την 
επιβολή δασμών από τις ΗΠΑ», 
σημείωσε.

Σχολίασε το πολιτικά 
πρόσωπα που 

«πρωταγωνιστούν»
Σε εσωτερικό επίπεδο, ο τέως 

Πρόεδρος δεν έκρυψε την ανη-
συχία του για την απαξίωση της 
πολιτικής, αποδίδοντας ευθύνες 
στα κόμματα και στα social media. 

Άσκησε έμμεση κριτική στον νυν 
Πρόεδρο Χριστοδουλίδη, καλώντας 

τον να είναι πιο αποφασιστικός και 
να έχει άμεση καθοδήγηση της 
κυβέρνησής του. Συγκεκριμένα, ο 
κ. Αναστασιάδης είπε για τον πάλαι 
ποτέ στενό του συνεργάτη: «Θα 
πρέπει να αναλαμβάνει ο ίδιος 
τις ευθύνες και να κατανοήσει ότι 
οι υπουργοί καθοδηγούνται, δεν 
καθοδηγούν». Όσο για τη χαμη-
λή δημοτικότητα του Προέδρου, 
σχολίασε ότι είναι νωρίς ακόμα για 
μια συνολική αξιολόγηση. Ωστόσο, 
παρά την προσπάθεια, διαπιστώνει 
σημαντικά λάθη στη διαχείριση 
και την έλλειψη δυναμικής κα-
θοδήγησης των υπουργών του.

Δεν παρέλειψε να αναφερθεί και 
στην Πρόεδρο του Δημοκρατικού 
Συναγερμού, Αννίτα Δημητρίου. Ο 
κ. Αναστασιάδης δήλωσε ότι είναι 
μια νέα πολιτικός με προοπτικές 
ηγεσίας. Ωστόσο, τόνισε πως θα 
πρέπει να διευρύνει τον κύκλο των 
συνεργατών της,  ώστε να λαμβά-
νονται ορθότερες αποφάσεις. «Οι 
αποκλεισμοί φέρνουν μόνο κακά 
και όχι καλά», είπε, υπογραμμί-
ζοντας την ανάγκη συνεργασίας 
μεταξύ των παλαιών και νέων 
στελεχών του κόμματος.

Αναφέρθηκε και στον Αβέρωφ 
Νεοφύτου, χαρακτηρίζοντάς τον ως 
μιαν αξιόλογη πολιτική προσωπι-
κότητα: «Έχει τη δική του σφραγί-
δα, αλλά, όπως όλοι μας, διέπραξε 
λάθη», είπε, προσθέτοντας ότι σε 
κάποιες περιπτώσεις υπερίσχυσε 

το συναίσθημα έναντι της λογικής.
Αναφορικά με τα σενάρια που 

θέλουν τον Χρήστο Στυλιανίδη να 
πολιτεύεται στην Ελλάδα, ο κ. Ανα-
στασιάδης απέφυγε να σχολιάσει 
εκτενώς, λέγοντας ότι είναι δικαίωμά 
του να επιλέξει τα επόμενα βήματά 
του. Σχολίασε, επίσης, την ενδεχό-
μενη πολιτική πορεία του πρώην 
Γενικού Ελεγκτή, Οδυσσέα Μιχα-
ηλίδη, με τον οποίο είχε έρθει σε 
ρήξη στο παρελθόν. Αναγνώρισε 
το δικαίωμά του να πολιτευτεί, αλλά 
προειδοποίησε για τον κίνδυνο με-
τατροπής της πολιτικής σε μια άλλη 
μορφή λαϊκισμού. «Το σημαντικό 
είναι να μην περάσουμε από τη μια 
μορφή λαϊκισμού στην άλλη», τόνισε. 
Άσκησε κριτική στις μεθόδους του 
πρώην Γενικού Ελεγκτή, αναφέρο-
ντας πως συχνά προέβαινε σε ενδιά-
μεσες ανακοινώσεις, επηρεάζοντας 
τη δημόσια εικόνα ατόμων προτού 
ολοκληρωθεί η έρευνα. «Δεν λέω 
ότι είχε κίνητρο την αυτοπροβολή, 
αλλά ήταν ένα από τα χαρακτηριστικά 
του», ανέφερε.

Τέλος, ο κ. Αναστασιάδης ανα-
φέρθηκε στον ιδρυτή της «Σημε-
ρινής», Κωστή Χατζηκωστή, και 
τη συμβολή του στο κυπριακό 
τηλεοπτικό τοπίο. «Ένας εκλεκτός 
φίλος, πρωτοπόρος, που συνέβα-
λε στην εδραίωση του ΣΙΓΜΑ. 
Διαφωνούσαμε, αλλά πάντα με 
σεβασμό», είπε, τονίζοντας την 
αμοιβαία εκτίμηση μεταξύ τους.

Ο Αναστασιάδης 
θέλει πιο αποφασιστικό 
τον Χριστοδουλίδη
Διαφωνεί με την κατάργηση του ΒΕΤΟ στην Ε.Ε και επιρρίπτει 
στην Τουρκία την ευθύνη για τα αδιέξοδα στο Κυπριακό

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΕΤΡΙΔΗΣ
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Μέρος Β’ 

Ο
Ένοπλος Απε-
λευθερωτικός 
Αγώνας της 
ΕΟΚΑ υπήρ-
ξε κορυφαίος 
σταθμός στην 
Iστορία της 

Κύπρου και κόσμημα στο διαμα-
ντένιο στεφάνι της Ιστορίας του 
Έθνους των Ελλήνων. Οι Κύπριοι 
κάτοικοι της Ελλάδας του Νότου 
έκαμαν ν’ αναστήσουν στην ιδιαί-
τερη πατρίδα τους Θερμοπύλες, 
Μαραθώνες, Σαλαμίνες. Ξαναζω-
ντάνεψαν το Έπος της Πίνδου και 
έδειξαν στα πέρατα του κόσμου ότι 
διαθέτουν και αρετήν και τόλμην, 
κύρια συστατικά για τη διεξαγωγή 
του αγώνα τους για λευτεριά. Στην 
καρδιά και στον νουν των αγωνι-
στών της ΕΟΚΑ ηχούσαν μέρα και 
νύχτα, σαν μελωδικό τραγούδι, οι 
στίχοι του γίγαντα της Ελληνικής 
Λογοτεχνίας, του ανυπόταχτου διά 
βίου Νίκου Καζαντζάκη:

«Αν λαχταράς τη λευτεριά
Σε ξένους μην ελπίζεις
Πάρ’ την ο ίδιος αν μπορείς
Αλλιώς δεν την αξίζεις».
Οι αγωνιστές της ΕΟΚΑ, με τη 

συμπαράσταση ολόκληρου του 
κυπριακού Ελληνισμού, έδωσαν 
τον αγώνα τους ενάντια σε μια 
πανίσχυρη  αυτοκρατορία, χωρίς 
τη βοήθεια κανενός. Ακόμα και 
η επίσημη Ελλάδα, ένα όπλο δεν 
είχε την καλοσύνη να στείλει για 
τον Αγώνα μας, που διεξαγόταν για 
την Αυτοδιάθεση – Ένωση μαζί της. 
Πολέμησαν οι αγωνιστές με τη συ-
μπαράσταση του λαού και έγραψαν 
σελίδες δόξας και ηρωισμού. Κι  
αναδείχθηκαν ήρωες και μάρτυρες 
που κοσμούν με τη θυσία τους την 
Ιστορία όχι μόνο της Κύπρου. 

Στις 15 Δεκέμβρη 1955 πέφτει ο 
πρώτος αντάρτης νεκρός της ΕΟΚΑ 
σε ενέδρα, στο κατεχόμενο σήμερα 
Μερσινάκι ,ο πρωτοξάδελφος του 
Μακαρίου, Χαράλαμπος Μούσκος. 
Ο επικεφαλής της ομάδας Μάρ-
κος Δράκος τραυματίζεται ελαφρά 
στο κεφάλι και κατορθώνει να δι-
αφύγει. Από τα πυρά της ΕΟΚΑ 
τραυματίζεται θανάσιμα ο οδηγός 
του στρατιωτικού τζιπ, που μετέ-
φερε τον ταγματάρχη Μπράιαν 
Κουμπ, ο οποίο ς κατορθώνει να 
συλλάβει τους αντάρτες Αντρέα 
Ζάκο και Χαρίλαο Μιχαήλ. Και 
δυο θα καταδικαστούν αργότερα 
και θα οδηγηθούν στην αγχόνη.

Τα Φυλακισμένα Μνήματα - 
Εθνική Κολυμβήθρα - κρατούν στα 
σπλάχνα τους τα ιερά κόκκαλα των 
9 Ηρωομαρτύρων, που βάδισαν στο 
σχοινί της αγχόνης τραγουδώντας 
τον Ύμνο της Ελευθερίας, προσφέ-
ροντας τη ζωή τους για τη λευτεριά 
και την Ένωση με τη Μάνα Ελλάδα: 
Μιχαλάκης Καραολής, Αντρέας 
Δημητρίου, Αντρέας Ζάκος, Χαρί-

λαος Μιχαήλ, Αντρέας Παναγίδης, 
Στέλιος Μαυρομμάτης, Μιχαήλ 
Κουτσόφτας και ο έφηβος της 
Τσάδας, Ευαγόρας Παλληκαρίδης, 
θάφτηκαν κρυφά τη νύχτα στα Φυ-
λακισμένα Μνήματα. Κοντά τους, 
στον ίδιο ιερό χώρο, τάφηκε όσο 
απέμεινε από το καρβουνιασμένο 
λείψανο του Γρηγόρη Αυξεντίου, 
το κατακομματιασμένο σκήνωμα 
του Κυριάκου Μάτση και τα δι-
άτρητα από βρετανικές σφαίρες 
κορμιά του Μάρκου Δράκου και 
του Στυλιανού Λένα.

Η Μάχη του Πεύκου
Στις τρεις το απόγευμα της 23ης 

Νοεμβρίου  του 1955, ο Διγενής 
με την αντάρτικη ομάδα της Πιτσι-
λιάς έστησε την ενέδρα στον δρόμο 
Κυπερούντας - Χανδριών, εναντίον 
δυο θωρακισμένων αυτοκινήτων. 
Το ένα κτυπήθηκε και κατέπεσε 
στον γκρεμό. Ο απολογισμός της 
ενέδρας, όπως έγραψε ο Διγενής, 
ήταν δύο Άγγλοι στρατιώτες νεκροί 
και δύο τραυματίες. Η ΕΟΚΑ πήρε 
δύο αυτόματα όπλα και δεν είχε 
καμιάν απώλεια. Όλα τα μέλη της 
ομάδας μ’ επικεφαλής τον Αρχηγό 
τους αποσύρθηκαν στα λημέρια 
των Σπηλιών, όπου ο Διγενής 
έστησε το Αρχηγείο του.

Όπως αναφέραμε στο προηγού-
μενο σημείωμα, το ολοκαύτωμα του 
Αυξεντίου συγκλόνισε ολόκληρο 
τον Ελληνισμό και συγκίνησε πάρα 
πολλούς ξένους, ανθρώπους του 
πνεύματος, ακόμη και Βρετανούς 
πολιτικούς. Η θυσία του Μάτση απο-
τέλεσε πηγή ακατάβλητης αγωνι-

στικής διάθεσης και ο θάνατος του 
Μάρκου Δράκου τραγουδήθηκε 
από σύμπαντα τον Ελληνισμό. Και 
ο Διγενής θα γράψει για τον ήρωα: 
«Υπήρξεν αγνός, τίμιος, ανιδιοτελής 
και γενναίος μαχητής». Ο μαρτυρι-
κός θάνατος του «Κρουπ» της ΕΟΚΑ, 

Στυλιανού Λένα, θα συγκλονίσει 
το Πανελλήνιο και θα εμπνεύσει 
ποιητές, που ύμνησαν τον σκληρο-
τράχηλο Αετό της Πιτσιλιάς. 

Η ΕΟΚΑ έχει επικρατήσει σ’ 
ολόκληρο το νησί, από τους πρώ-
τους μήνες του Αγώνα, παρά τους 
διωγμούς του Χάρντινγκ, που ατσα-
λώνει, αντί να κάμψει το ηθικό των 
αγωνιστών. Στις 20 Μαρτίου 1956 
πραγματοποιείται μια από τις πιο 
παράτολμες πράξεις νεαρού αγω-
νιστή, σε βάρος του αιμοσταγούς 

κυβερνήτη. Ο θαλαμηπόλος του 
Χάρντινγκ, Νεόφυτος Σοφοκλέους, 
τοποθέτησε βόμβα στο κρεβάτι του, 
η οποία, όμως, δεν εξερράγη, λόγω 
κλιματολογικών συνθηκών. Εντο-
πίστηκε την επόμενη μέρα, αλλά ο 
Νεόφυτος εγκατέλειψε την εργασία 
του και κατέφυγε στα βουνά του 
Κύκκου, όπου λημέριαζε ο Αρχη-
γός της ΕΟΚΑ. Αργότερα, μετά τη 
θυσία του Δράκου, ο Νεόφυτος, 
δοκιμασμένος πια αντάρτης, θα 
αναλάβει τομεάρχης Μαραθάσας.

Οι Ηροωμάρτυρες 
της Αγχόνης

Στις 10 Μαΐου 1956 οι πρώτοι 
ηρωομάρτυρες του Αγώνα, Μιχα-
λάκης Καραολής και Αντρέας Δη-
μητρίου, οδηγούνται στο ικρίωμα 
της αγχόνης, παρά τα διαβήματα 
σωματείων και Οργανώσεων της 
Κύπρου και της Ελλάδας, στην οποία 
οργανώθηκε παλμώδες φοιτητικό 
συλλαλητήριο καταδίκης του απαγ-
χονισμού των δύο παλληκαριών. 
Δυνάμεις Ασφαλείας, με την εντο-
λή του Υπουργού Κωνσταντίνου 
Τσάτσου «τσακίστε τους», συγκρού-
στηκαν με τους φοιτητές. Κατά τη 
σύγκρουση σκοτώθηκαν μερικοί 
φοιτητές και τραυματίστηκαν αρκετοί 
άλλοι. Η διαταγή του Τσάτσου, που 
ήταν εναντίον του Απελευθερωτι-
κού Αγώνα της ΕΟΚΑ, προκάλεσε 
έντονες αντιδράσεις των κομμάτων 
της αντιπολίτευσης και του Αρχι-
επισκόπου Αθηνών και Πάσης 
Ελλάδος, Σπυρίδωνα Βλάχου, ο 
οποίος είχε καταβάλει τα έξοδα της 
καθόδου των φοιτητών της ΚΑΡΗ, 

να έρθουν στην Κύπρο με εντολή 
του Διγενή, για να στελεχώσουν 
την ΕΟΚΑ.

Ο Καραολής είχε καταδικαστεί 
σε θάνατο για την εκτέλεση του 
αστυνομικού πράκτορα των Άγ-
γλων, Ηρόδοτου Πουλή, ενώ οι 
δικαστές γνώριζαν ότι  άλλος ήταν 
ο εκτελεστής του προδότη. Για τη 
ματαίωση της καταδίκης του είχαν 
γίνει εκκλήσεις στην Κυβέρνηση, 
όχι μόνο από την Κύπρο και την 
Ελλάδα, αλλά και από πολλές άλ-
λες χώρες. Τόσο ο Χάρντινγκ όσο 
και η Βασίλισσα Ελισάβετ\ ήταν 
ανένδοτοι και ο ηρωομάρτυρας 
οδηγήθηκε στην κρεμάλα.

Ο Αντρέας Δημητρίου είχε κατα-
δικαστεί σε θάνατο για την εκτέλεση 
του Βρετανού πολίτη-πράκτορα 
των Βρετανικών Μυστικών Υπη-
ρεσιών, Σίντνεϊ Τέιλορ, γνωστού 
φιλότουρκου, μέλους της τρομο-
κρατικής οργάνωσης «Βολκάν». Για 
την προσφορά του Δημητρίου θα 
γράψουν αργότερα ο Διγενής και 
πολλοί συναγωνιστές του. Ο ήρωας 
εργαζόταν στο λιμάνι Αμμοχώστου 
ως χειριστής γερανού και είχε δι-
απιστώσει ότι οι Βρετανοί είχαν 
μεταφέρει οπλισμό από το Σουέζ 
στις 19 Οκτωβρίου 1955, και ότι ο 
οπλισμός θα μεταφερόταν αλλού την 
επόμενη μέρα, αν δεν τον έπαιρνε η 
ΕΟΚΑ. Ειδοποιήθηκε ο τομεάρχης 
Παύλος Παυλάκης, κάλεσε ομάδα 
αγωνιστών, καταστρώθηκε σχέδιο 
και πριν ξημερώσει η 20ή Οκτω-
βρίου, ο οπλισμός, «Μπρεν», όλμοι, 
μπαζούκας και σφαιροθήκες, ήταν 
στα χέρια της ΕΟΚΑ.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Τα Φυλακισμένα 
Μνήματα κρατούν 
στα σπλάχνα τους 

τα ιερά κόκκαλα 
των 9 Ηρωομαρ-
τύρων, που βάδι-

σαν στο σχοινί της 
αγχόνης τραγου-
δώντας τον Ύμνο 

της Ελευθερίας, 
προσφέροντας τη 

ζωή τους για τη 
λευτεριά και την 

Ένωση με τη Μάνα 
Ελλάδα

Όταν η ΕΟΚΑ 
έγραφε Ιστορία
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Η στάση τους απέ-
ναντι στον θάνατο 

και το αλύγιστο 
φρόνημα των 

μελών των οικογε-
νειών τους προκά-

λεσαν παγκόσμιο 
θαυμασμό. Ήταν το 

ωραιότερο μάθη-
μα, που έδωσαν σ’ 
ολόκληρο τον κό-

σμο. Ότι, δηλαδή, η 
πίστη στην ελευθε-

ρία δεν μπορεί να 
καταπολεμηθεί με 

τη βία και τις θανα-
τικές εκτελέσεις

Στις 9 Αυγούστου 1956 οι 
Άγγλοι οδήγησαν στο σχοινί της 
αγχόνης άλλους τρεις αγωνιστές. 
Τον Ανδρέα Ζάκο, τον Χαρίλαο 
Μιχαήλ και τον Ιάκωβο Πατάτσο. 
Και οι τρεις βάδισαν στο ικρίωμα 
της αγχόνης με εκκλησιαστικούς 
ύμνους και τον Ύμνο της Θεάς, 
στο θυσιαστήρι της οποίας πρό-
σφεραν τη νεανική ζωή τους. Στις 
21 Σεπτέμβρη του ίδιου χρόνου 
απαγχονίστηκαν άλλοι τρεις αγω-
νιστές, ο Αντρέας Παναγίδης, μόλις 
22 χρονών, με νεαρή σύζυγο και 
τρία πολύ μικρά παιδιά, ο Μιχαήλ 
Κουτσόφτας και ο Στέλιος Μαυ-
ρομμάτης, δεύτερος ξάδερφος του 
Ευαγόρα Παλληκαρίδη. Κι αυτοί οι 
ήρωες βάδισαν στην αγχόνη ψάλ-
λοντας εκκλησιαστικούς ύμνους 
και πατριωτικά τραγούδια. Η στά-
ση τους απέναντι στον θάνατο και 
το αλύγιστο φρόνημα των μελών 
των οικογενειών τους προκάλε-
σαν παγκόσμιο θαυμασμό. Ήταν 
το ωραιότερο μάθημα, που έδω-
σαν σ’ ολόκληρο τον κόσμο. Ότι, 
δηλαδή, η πίστη στην ελευθερία 
δεν μπορεί να καταπολεμηθεί με 
τη βία και τις θανατικές εκτελέσεις.

Ο «Μαύρος Οκτώβρης»
Στα τέλη Αυγούστου 1956 είχε 

εκπνεύσει η εκεχειρία που είχε κη-
ρύξει η ΕΟΚΑ για να διευκολύνει τις 
συνομιλίες για λύση του Κυπριακού 
και η Οργάνωση ξανάρχισε δράση 
με πιο τολμηρές επιθέσεις εναντίον 
στρατιωτικών στόχων. Ρίψεις πολυ-
άριθμων βομβών, επιθέσεις ενα-
ντίον αστυνομικών σταθμών και 
μελών των λεγόμενων δυνάμεων 
ασφαλείας, συγκλόνιζαν το νησί και 
περιόριζαν τις κινήσεις των τρομο-
κρατημένων στρατιωτών. Ενδεικτικά 
αναφέρονται η προσβολή του Κε-
ντρικού Αστυνομικού Σταθμού της 
Κερύνειας στις οκτώ του Σεπτέμβρη 
από δωδεκαμελή ομάδα αγωνιστών 
και η απόσπαση οπλισμού, καθώς 
και η δολιοφθορά δύο διαδρόμων 
στο αεροδρόμιο Ακρωτηρίου, στις 
23 του ίδιου μήνα, αποτέλεσμα της 
οποίας ήταν η πρόκληση δύο εγκάρ-
σιων ρηγμάτων, ένεκα των οποίων 
οι αεροδιάδρομοι αχρηστεύθηκαν 
για 25 μέρες.

Ο Νιόβρης ήταν μαύρος για τον 
Χάρντινγκ και τους πραιτωριανούς 
του. Στα μέσα του μήνα οι Άγγλοι 
είχαν πολλούς νεκρούς και τραυμα-
τίες από τα πλήγματα που δέχθηκαν 
από την ΕΟΚΑ. Ήταν φανερό ότι 
τα απανωτά αυτά χτυπήματα της 
ΕΟΚΑ είχαν καταρρακώσει το ηθι-
κό των στρατιωτών, ιδιαίτερα των 
κομάντο και των αλεξιπτωτιστών, 
που θεωρούνταν η «αφρόκρεμα» 
των κατοχικών στρατευμάτων. Παρά 
τα αυστηρά μέτρα που έπαιρνε η 
διοίκηση των στρατευμάτων, είχαν 
διαρρεύσει έγκυρες πληροφορίες 
για στασιασμούς σε διάφορες μο-
νάδες. Στις 10 Οκτώβρη στασίασαν 
άντρες στο αεροδρόμιο Λευκωσίας 
και στις 4 Δεκέμβρη 1956, το Μπι 
Μπι Σι μετέδωσε ότι στις Πλάτρες, 
που ήταν περιφερειακό Αρχηγείο 
των κομάντο και των αλεξιπτωτιστών, 
στασίασαν έφεδροι οπλίτες, οι οποίοι 
παραπέμφθηκαν σε στρατοδικείο. 

Η καρέκλα του αιμοσταγούς 
Χάρντινγκ τρίζει και το χαλί της 

εξουσίας του κινείται σαν χαλί άμ-
μου κάτω από τα πόδια του. Ηττη-
μένος και ταπεινωμένος από τον 
Διγενή και την ΕΟΚΑ, αναγκάζεται 
να υποβάλει την παραίτησή του 
και να γυρίσει στο Λονδίνο. Τον 
διαδέχεται ο διπλωμάτης Χιου Φουτ 
και τη διοίκηση των επιχειρήσε-
ων αναλαμβάνει ο υποστράτηγος 
Κένεθ Ντάρλινγκ. Ο Χάρντινγκ 
αναχώρησε από την Κύπρο στις 
4 του Νιόβρη και ο Φουτ έφθα-
σε στις 3 του Δεκέμβρη. Στις 26 
του Νιόβρη, όπως προαναφέραμε, 
είχε γίνει από μια ομάδα εφήβων 
η μεγάλη δολιοφθορά στη βάση 
Ακρωτηρίου, την οποία ο Διγενής 
χαρακτήρισε ως την «καταστρε-
πτικωτέραν εις την ιστορίαν της 
νήσου και της Αγγλίας. Αι εξ αυτής 
ζημίαι», τονίζει, «υπολογίζονται εις 
4,5 εκατομμύρια λιρών».

Η Μάχη του Αχυρώνα
Στις δύο του Σεπτέμβρη 1958 θα 

ξαναζήσει σ’ έναν ταπεινό αχυρώνα, 
το Χάνι της Γραβιάς. Τέσσερεις λιο-
νταρόψυχοι αγωνιστές της ΕΟΚΑ, 
οι Αντρέας Κάρυος, Φώτης Πίττας, 
Ηλίας Παπακυριακού και Ξάνθος 
Σαμάρας, θα γράψουν μιαν από τις 
λαμπρότερες σελίδες του Απελευ-
θερωτικού μας Αγώνα. Περικυκλω-
μένοι από εκατοντάδες στρατιώτες 
καλούνται να παραδοθούν, για να 
γλυτώσουν τη ζωή τους. Χωρίς δεύτε-
ρη σκέψη, ομόφωνα και οι τέσσερεις, 
αποφασίζουν να πολεμήσουν και 
να θυσιαστούν για τη λευτεριά της 
Κύπρου. Στους Βρετανούς, που τους 
κάλεσαν να παραδοθούν, απαντούν 
με το «Μολών Λαβέ» του Λεωνίδα. 
Η ώρα δέκα το πρωί το Λιοπέτρι 

βρίσκεται σε αυστηρό περιορισμό, 
ενώ η περιοχή του Αχυρώνα είναι 
ασφυχτικά περικυκλωμένη από 
δεκάδες στρατιώτες. Στις οροφές 
των σπιτιών και πίσω από κάθε 
μαντρότοιχο της περιοχής καρα-
δοκούν σιδερόφραχτοι ακροβολι-
στές με τα όπλα επί σκοπόν. Θέμα 
διαφυγής των τεσσάρων αγωνιστών 
δεν υπάρχει. Και αρχίζει η επική 
μάχη των Τεσσάρων εναντίον των 
εκατοντάδων.

Μέσα από τις χαραμάδες των 
τοίχων οι Τέσσερεις βλέπουν κάθε 
κίνηση του εχθρού. Και κάθε φορά 
που επιχειρεί επίθεση, πότε με πυ-
ροβολισμούς και πότε με χειροβομ-
βίδες, τον αναχαιτίζουν, προκαλώ-
ντας του σοβαρές απώλειες. Είχε 

περάσει το μεσημέρι και η μάχη 
κρατούσε. Μέσα από τον Αχυρώνα 
ακούονται κατά διαστήματα οι φω-
νές των ατρόμητων παλληκαριών: 
«Μολώ Λαβέ». Οι Άγγλοι ζήτησαν 
ενισχύσεις και σε λίγο εμφανίστηκε 
ένα ελικόπτερο, που αποβίβασε με-
ρικούς καταδρομείς. Κτυπώντας απ’ 
όλες τις πλευρές του Αχυρώνα με 
ομαδικά πυρά, έδωσαν κάλυψη σε 
δύο καταδρομείς να σκαρφαλώσουν 
στην οροφή του υποστατικού. Από 
ένα μεγάλο άνοιγμα της οροφής 
έριξαν στα άχυρα μεγάλα κομμάτια 
ύφασμα και, αφού άδειασαν δύο 
δοχεία βενζίνη, τα πυροδότησαν. 
Οι πολιορκημένοι κατόρθωσαν 
να σβήσουν προσωρινά τη φωτιά, 
αλλά το ελικόπτερο, που επιτηρούσε 
την περιοχή, έριξε εύφλεκτη ύλη 
και η φωτιά στον Αχυρώνα ήταν 
ανεξέλεκτη.

Ηρωική έξοδος
Οι Τέσσερεις αποφασίζουν 

έξοδο πυροβολώντας. Πρώτος επι-
χειρεί ο Ξάνθος Σαμάρας από την 
κεντρική είσοδο και τον ακολουθεί 
ο Αντρέας Κάρυος. Εκεί μπροστά 
στην αυλή έπεσαν πολεμώντας. 
Ο Φώτης Πίττας επιχειρεί έξοδο 
από ένα άνοιγμα στο πίσω μέρος 
του τοίχου και τον ακολουθεί ο 
Ηλίας Παπακυριακού. Ο πρώτος, 
χτυπώντας εύστοχα με το αυτόματό 
του, κατόρθωσε να φτάσει μέχρι το 
σύνορο της αυλής, πήδησε έναν 
μαντρότοιχο, έφτασε απέναντι μέχρι 
την είσοδο του σπιτιού, όπου οι 
Άγγλοι είχαν στήσει το αρχηγείο 
των επιχειρήσεών τους. Εκεί ο ήρω-
ας δάσκαλος δέχθηκε κατάστηθα 
εχθρική σφαίρα και έπεσε ανάσκε-

λα νεκρός. Σχεδόν την ίδια στιγμή 
έπεφτε από εχθρικά πυρά και ο 
Ηλίας Παπακυριακού. Ήταν δύο 
μετά το μεσημέρι της Τρίτης, 2ας 
Σεπτεμβρίου 1958, όταν η επική 
τετράωρη μάχη είχε τελειώσει. Ο 
Φώτης Πίττας, ο Αντρέας Κάρυος, 
ο Ηλίας Ππαπακυριακού και ο 
Ξάνθος Σαμάρας  αντάμωναν στα 
Ηλύσια Πεδία τούς άλλους ήρωες 
της ΕΟΚΑ, που έδωσαν τη ζωή τους 
για τη λευτεριά της Κύπρου μας. 
Και ο ταπεινός Αχυρώνας έγινε 
ρημοκλήσι της άφθαρτης δόξας. 
Η θυσία των Τεσσάρων υμνήθηκε 
από ποιητές και έγινε τραγούδι, 
που τραγουδιέται ακόμα και σή-
μερα από τον λαό μας σε εθνικές 
εκδηλώσεις.

Και ενώ ο αγώνας συνεχίζεται 
με απανωτά χτυπήματα κατά του 
δυνάστη, ο Μακάριος αιφνιδίασε 
τον Διγενή και τους Πανέλληνες. 
Δηλώνει στις 23 Σεπτεμβρίου 1958 
στην αντιπρόεδρο του βρετανικού 
Εργατικού Κόμματος,  Μπάρμπαρα 
Κασλ, ότι δεν αποκλείει την ανεξαρ-
τησία. Στις 27 Σεπτεμβρίου υπο-
βάλλει και επίσημα την πρότασή 
του στον ΟΗΕ. Και την επομένη, σ’ 
επιστολή του στον Διγενή δικαιο-
λογούσε την πρότασή του, λέγοντας 
ότι οι εξελίξεις θα δημιουργούσαν 
τετελεσμένα γεγονότα...

Στις 29.9.1958 ο Διγενής απά-
ντησε στην επιστολή του Μακαρίου 
επισημαίνοντας: «Θα πέσωμεν εις 
νέαν αγγλικήν παγίδα και αι προτά-
σεις αυταί θα οδηγήσουν στην απ’ 
αρχήν σειρά υποχωρήσεων μέχρις 
ότου φθάσωμεν εις ένα σχέδιον – 
έκτρωμα». Δυστυχώς, οι εκτιμήσεις 
του Διγενή, που εκ των υστέρων 
αποδείχθηκαν ορθές, δεν λήφθη-
καν υπόψη και ο Μακάριος με τον 
Καραμανλή προχώρησαν με γορ-
γούς ρυθμούς στη Ζυρίχη, όπου η 
Ελλάδα και η Τουρκία έβαλαν νέες 
αλυσίδες στον κυπριακό Ελληνισμό. 
Ο Διγενής εξορίζεται ως ανεπιθύμη-
τος με έγκριση του Μακαρίου και 
του Καραμανλή, ενώ οι επάρατες 
συμφωνίες Ζυρίχης-Λονδίνου δημι-
ουργούν ένα θνησιγενές κυπριακό 
κράτος, που τρία χρόνια μετά την 
ανακήρυξή του κατέρρευσε με την 
τουρκοκυπριακή ανταρσία.

Ακολούθησαν διαδοχικά η 
έλευση της Ελληνικής Μεραρχίας - 
ασπίδας ατσάλινης της Κύπρου -,το 
«Βατερλό» της Κοφίνου, η ανάκλη-
ση της Μεραρχίας και του Διγενή 
- για δεύτερη φορά με απόφαση της 
Κυβέρνησης της Χούντας και τη 
σιωπηρή έγκριση του Μακαρίου 
-, ο εμφύλιος πόλεμος, το άφρον 
πραξικόπημα και η εισβολή του 
Αττίλα, που κατέλαβε και κρατεί 
ακόμα με τη βία τα βόρεια εδάφη 
μας, από τα οποία εκδίωξε τους 
γηγενείς κατοίκους, που εξακολου-
θούν να παραμένουν ξεριζωμένοι 
από τις πατρογονικές τους εστίες.

Σήμερα, 70 χρόνια από τη θρυλι-
κή Πρωταπριλιά, ιερή επιταγή προ-
βάλλει η σωτηρία της Κύπρου μας. 
Οι ήρωες της ΕΟΚΑ μάς καλούν 
να βαδίσουμε ενωμένοι και αδιά-
σπαστοι στον δρόμο εκπλήρωσης 
του έργου τους, που μας άφησαν 
μισοτελειωμένο. Του ανεκπλήρωτου 
χρέους που βοά: «Θέλει αρετήν και 
τόλμην η Ελευθερία».  

06.04.2025
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Σ
την τουρκική διείσ-
δυση και με στρατιω-
τικά μέσα στη Συρία, 
αναφέρεται δημοσί-
ευμα της Jerousalim 
Post. Πιο συγκεκρι-
μένα, αναλύει το πώς 

η τουρκική επέκταση στη Συρία 
αποτελεί αποσταθεροποιητικό 
παράγοντα για το Ισραήλ και κατ’ 
επέκτασιν τη Μ. Ανατολή και την 
ευρύτερη περιοχή, που μπορεί να 
οδηγήσει σε νέο πόλεμο!

Ένα τουρκικό μη επανδρωμέ-
νο αεροσκάφος που διεισδύει στον 
ισραηλινό εναέριο χώρο δεν είναι 
πλέον φανταστικό - μέχρι το 2025, 
έχει γίνει μια ρεαλιστική απειλή. Η 
πρωτοφανής δήλωση του Τούρκου 
Προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν 
στις 30 Μαρτίου, που κάλεσε ανοιχτά 
τον Αλλάχ να φέρει «καταστροφή στο 
σιωνιστικό Ισραήλ», υπογραμμίζει ότι 
μια άμεση στρατιωτική σύγκρουση 
είναι αναπόφευκτη. Η Τουρκία είναι 
ήδη βαθιά οχυρωμένη κοντά στα 
σύνορα του Ισραήλ και είναι απίθανο 
να φύγει οικειοθελώς.

Μετά το υποστηριζόμενο από 
την Τουρκία πραξικόπημα του Δε-
κεμβρίου 2024 στη Δαμασκό, η 
Άγκυρα έχει γίνει ο κύριος εξουσι-
αστής της Συρίας, ελέγχοντας άμεσα 
ή έμμεσα περίπου 8.000 τετραγω-
νικά χιλιόμετρα από το Ιντλίμπ έως 
το Ρας αλ-Αϊν, επικίνδυνα κοντά 
στο ισραηλινό έδαφος.

Η τζιχαντιστική κυβέρνηση της 
Συρίας, που τώρα συμμαχεί ανοιχτά 
με την Άγκυρα, διαπραγματεύεται 
ενεργά ένα επίσημο αμυντικό σύμ-
φωνο για τη μόνιμη φιλοξενία τουρκι-
κών στρατευμάτων και προηγμένων 
συστημάτων αεράμυνας στο συριακό 
έδαφος, μια κίνηση που θα άλλαζε 
ριζικά τη στρατηγική ισορροπία.

Οι αναφορές επιβεβαιώνουν ότι 
η Τουρκία προετοιμάζει ήδη αερο-
πορικές Βάσεις στη βόρεια Συρία, 
ικανές να εξαπολύουν επιχειρήσεις 
με μη επανδρωμένα αεροσκάφη, οι 
οποίες θα μπορούσαν να απειλήσουν 
άμεσα τον ισραηλινό εναέριο χώρο 
και να περιορίσουν σοβαρά την επι-
χειρησιακή ελευθερία του Ισραήλ.

Η στρατηγική κοινότητα του 
Ισραήλ, όπως αναφέρεται με σα-
φήνεια στην έκθεση της επιτροπής 
Nagel που δημοσιεύθηκε τον Ια-
νουάριο του 2025, έχει αναγνωρίσει 
την εμβάθυνση της στρατιωτικής 
εδραίωσης της Τουρκίας στη Συρία 
ως δυνητικά «ακόμη πιο επικίν-
δυνη από την ιρανική απειλή».

Ο ταξίαρχος (ε.α.) Eran Ortal, 
πρώην επικεφαλής του Κέντρου 
Dado των IDF, επαναλαμβάνει 
αυτήν την ανησυχία, τονίζοντας 
τις προηγμένες δυνατότητες της 
Τουρκίας σε μη επανδρωμένα 
αεροσκάφη, τον εξελιγμένο ηλε-

κτρονικό πόλεμο και τη στρατιωτική 
εκπαίδευση κατά τα πρότυπα του 
ΝΑΤΟ ως κρίσιμους κινδύνους για 
την εθνική ασφάλεια του Ισραήλ.

Η περαιτέρω επιδείνωση της 
πρόκλησης του Ισραήλ είναι η 
ανοιχτή υποστήριξη της Τουρκίας 
προς τη Χαμάς, η οποία δρα όλο και 
πιο ελεύθερα στο τουρκικό έδαφος. 
Ανώτερα στελέχη της Χαμάς, συμπε-
ριλαμβανομένου του Saleh al-Arouri, 
συντονίζουν τρομοκρατικές επιχειρή-
σεις από την Κωνσταντινούπολη - μια 
πραγματικότητα που επιβεβαιώνεται 
από τις ισραηλινές μυστικές υπηρεσίες 
και αναφέρεται ευρέως στα διεθνή 
μέσα ενημέρωσης.

Επιπλέον, πρόσφατες εκθέσεις 
των μυστικών υπηρεσιών από τα 
τέλη του 2024 προκάλεσαν ανη-
συχίες μεταξύ των Αμερικανών 
νομοθετών ότι η Χαμάς μπορεί 
να έχει επεκτείνει την παρουσία 
της στην κατεχόμενη από την 
Τουρκία Βόρεια Κύπρο, επιτεί-
νοντας τις ισραηλινές ανησυχίες 
ότι η Τουρκία θα μπορούσε να 
οπλίσει τους αντιπροσώπους της 
εναντίον του Ισραήλ από αυτές τις 
νεοαποκτηθείσες Βάσεις προώ-
θησης επιχειρήσεων.

Ειδικότερα, τα φιλοκυβερνητικά 
μέσα ενημέρωσης της Τουρκίας, 
συμπεριλαμβανομένων των Yeni 
Safak και Sabah, ανέφεραν εντατι-
κοποιημένη στρατιωτική συνεργα-
σία με τη νέα ισλαμιστικά προσανα-
τολισμένη κυβέρνηση της Συρίας, 
επικαλούμενα διπλωματικές πηγές 
και πηγές ασφαλείας που συζητούν 
για μόνιμες αεροπορικές Βάσεις 
και ανάπτυξη μη επανδρωμένων 
αεροσκαφών.

Η επιθετική στάση
του Ερντογάν 
έναντι του Ισραήλ

Ανώτεροι σύμβουλοι του 

Ερντογάν έχουν επίσης προω-
θήσει δημοσίως εμπρηστικούς 
ισχυρισμούς για υποτιθέμενη 
ισραηλινή επιθετικότητα, προτρέ-
ποντας μάλιστα σε ετοιμότητα μέσω 
της ενεργοποίησης των ρωσικής 
κατασκευής πυραυλικών συστη-
μάτων S-400, υπογραμμίζοντας τη 
συγκρουσιακή στάση της Άγκυρας 
έναντι του Ισραήλ.

Τα πρόσφατα γεγονότα ενισχύ-
ουν σημαντικά αυτήν την αντίληψη 
περί απειλής. Ο ίδιος ο Ερντογάν 
κλιμάκωσε δραματικά τη ρητορική 
στις 30 Μαρτίου, καλώντας ρητά τον 
Αλλάχ να φέρει «καταστροφή στο 
σιωνιστικό Ισραήλ», μια δήλωση 
που περιγράφηκε από τον υπουργό 

Εξωτερικών Gideon Sa’ar ως ρητά 
αντισημιτική και επικίνδυνη για 
την περιφερειακή σταθερότητα.

Μια τέτοια εμπρηστική ρητορι-
κή, πρωτοφανής ακόμη και για τα 
δεδομένα του ίδιου του Ερντογάν, 
αποκαλύπτει μια σαφή πρόθεση να 
κινητοποιήσει το εθνικιστικό συναί-
σθημα στο εσωτερικό, αποσπώντας 
την προσοχή από τις εσωτερικές 
κρίσεις και ενδεχομένως θέτοντας τις 
βάσεις για στρατιωτική κλιμάκωση.

Η επιθετική στάση του Ερντογάν 
στη Συρία θέτει σημαντικές διπλω-
ματικές και επιχειρησιακές προ-
κλήσεις για το ΝΑΤΟ. Η συμμετοχή 
της Τουρκίας θέτει τη συμμαχία σε 

δυσχερή θέση σε περίπτωση που 
ξεσπάσει σύγκρουση με το Ισραήλ.

Παρόλο που η Άγκυρα θα μπο-
ρούσε θεωρητικά να επικαλεστεί 
το άρθρο 5 του ΝΑΤΟ, τα βασικά 
μέλη -ιδίως οι ΗΠΑ, η Γαλλία, η 
Γερμανία και η Ελλάδα- είναι 
βαθιά επιφυλακτικοί απέναντι 
στις πρόσφατες προκλήσεις του 
Ερντογάν και τις παραβιάσεις των 
συμμαχικών πρωτοκόλλων. Αυτός 
ο εσωτερικός διχασμός κινδυνεύει 
να παραλύσει το ΝΑΤΟ, να υπο-
νομεύσει τη συνοχή του και να 
αφήσει ενδεχομένως την Τουρκία 
απομονωμένη εντός των δυτικών 
στρατηγικών πλαισίων.

Ο Ερντογάν αντιμετωπίζει αυ-
ξανόμενη εσωτερική αναταραχή, 
συμπεριλαμβανομένου του ραγδαία 
αυξανόμενου πληθωρισμού άνω 
του 44% και της πρόσφατης πο-
λιτικής αναταραχής, ιδίως της 
σύλληψης του δημάρχου της 
Κωνσταντινούπολης Εκρέμ Ιμά-
μογλου. Ιστορικά, οι ηγέτες υπό 
παρόμοιες πιέσεις έχουν καταφύγει 
σε εξωτερικές συγκρούσεις ως αντι-
περισπασμό. Ισραηλινοί αναλυτές 
φοβούνται ότι ο Ερντογάν μπορεί 
να εκμεταλλευτεί το εθνικιστικό 
συναίσθημα μέσω της αύξησης 
των εντάσεων με το Ισραήλ.

Δεδομένης της συνεχιζόμενης 
προσπάθειας του Ερντογάν να 
περιορίσει την τεράστια εσωτερι-
κή αναταραχή, με παράδειγμα τις 
πρωτοφανείς μαζικές διαδηλώσεις 
μετά τη σύλληψη του Ιμάμογλου, μια 
υπολογισμένη κλιμάκωση κατά του 
Ισραήλ φαίνεται όλο και πιο πιθανή.

Η εσωτερική κρίση της Τουρκί-
ας ξέσπασε στα τέλη Μαρτίου του 
2025, μετά την πολιτικά φορτισμένη 
σύλληψη του Εκρέμ Ιμάμογλου, 
κύριου αντιπάλου του Ερντογάν. 
Εκατοντάδες χιλιάδες βγήκαν 
στους δρόμους στις μεγαλύτερες 

αντικυβερνητικές διαδηλώσεις 
εδώ και πάνω από μια δεκαετία, 
κατηγορώντας τον Ερντογάν για 
κατάλυση της δημοκρατίας.

Η στρατηγική 
του Ερντογάν και 
οι κίνδυνοι που ενέχει

Πέρα από τον εσωτερικό πολιτι-
κό αντιπερισπασμό, τα στρατηγικά 
κίνητρα του Ερντογάν περιλαμβά-
νουν την εδραίωση της επιρροής 
του στην Ανατολική Μεσόγειο, 
την επέκταση της γεωπολιτικής 
επιρροής της Τουρκίας στο ΝΑΤΟ 
και έναντι της Ρωσίας, καθώς και 
τη διεκδίκηση κυριαρχίας στον 
σουνιτικό αραβικό κόσμο.

Ωστόσο, ο Ερντογάν κινδυνεύει 
να χάσει αρκετό πολιτικό κεφάλαιο. 
Μια απερίσκεπτη στρατιωτική πε-
ριπέτεια εναντίον του Ισραήλ θα 
μπορούσε να θέσει σε κίνδυνο 
την κατοχή της Τουρκίας επί της 
βόρειας Κύπρου.

Με την Ελλάδα και την Κύπρο 
να εκσυγχρονίζουν ταχύτατα τις 
ένοπλες δυνάμεις τους μέσω ση-
μαντικών ισραηλινών εξαγωγών 
αμυντικών προϊόντων - συμπε-
ριλαμβανομένης της απόκτησης 
από την Ελλάδα των εκτοξευτών 
πυραύλων PULS της Elbit και των 
αντιαρματικών πυραύλων Spike 
της Rafael, και της Κύπρου που 
αναπτύσσει το προηγμένο σύστημα 
αεράμυνας Barak MX που παρά-
γεται από την Israel Aerospace 
Industries - οποιαδήποτε τουρ-
κική επιθετικότητα θα μπορούσε 
να προκαλέσει αποφασιστικά αντί-
ποινα, ενδεχομένως ανατρέποντας 
δεκαετίες τουρκικής στρατιωτικής 
εδραίωσης στο νησί.

Ένα τέτοιο σενάριο προσφέρει 
στην Ελλάδα και την Κύπρο ιστορι-
κές ευκαιρίες. Μια αποδυναμωμέ-
νη Τουρκία θα μπορούσε να χάσει 
τον έλεγχο της βόρειας Κύπρου, 
επιτρέποντας τις διπλωματικές 
προσπάθειες της ΕΕ και του ΟΗΕ 
να τερματίσουν την κατοχή και να 
αναδιαμορφώσουν σημαντικά την 
περιφερειακή γεωπολιτική.

Το καθεστώς του Ερντογάν δεν 
ήταν ποτέ πιο κοντά σε σύγκρου-
ση με το Ισραήλ. Με την εγχώρια 
νομιμότητα να καταρρέει εν μέσω 
μαζικών διαδηλώσεων, οι απειλές 
του Ερντογάν έχουν γίνει άμεσες και 
όλο και πιο στρατιωτικοποιημένες. 
Αν και ανοιχτό στον διάλογο, το 
Ισραήλ πρέπει να αναγνωρίσει ότι 
η στρατιωτική αντιπαράθεση δεν 
είναι πλέον ζήτημα του «αν», αλλά 
του «πότε». Η ορατή στρατιωτική 
ετοιμότητα, η ενισχυμένη αεράμυνα, 
οι προηγμένες πληροφορίες και 
η προληπτική διπλωματία είναι 
τα ισχυρότερα αποτρεπτικά μέσα 
του Ισραήλ.

«Οι αναφορές επι-
βεβαιώνουν ότι η 
Τουρκία ήδη προ-

ετοιμάζει αεροπο-
ρικές Bάσεις στη 

βόρεια Συρία»

Η στρατιωτική επέκταση 
της Τουρκίας στη Συρία
Μια νέα απειλή για την ασφάλεια του Ισραήλ    
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Η
τηλεόραση «Σίγ-
μα» ήταν από 
τους πρώτους 
ιδιωτικούς τη-
λ ε ο π τ ι κ ο ύ ς 
σταθμούς που 
λει τούργησε 

στην Κύπρο και διεύρυνε τις δρα-
στηριότητες του συγκροτήματος 
«ΔΙΑΣ», αποτελώντας τον τηλεο-
πτικό αδελφό του «Ράδιο Πρώτο» 
και της εφημερίδας «Σημερινή»

Όλοι ακολούθησαν το όρα-
μα του Κωστή Χατζηκωστή και 
έκαναν την τηλεόραση «Σίγμα» 
και το συγκρότημα «ΔΙΑΣ», τον 
ισχυρότερο όμιλο Μέσων Μαζι-
κής Ενημέρωση στην ιστορία της 
Κύπρου, που εξελίσσεται συνεχώς.

Πέμπτη, 3 Απριλίου 2025
Το «ΣΙΓΜΑ» γιόρτασε 360 μή-

νες, 1.565 εβδομάδες, 10.957 ημέ-
ρες, 262.980 ώρες και 15.778.800 
λεπτά! Την ίδια χρονιά, 30 χρόνια 
πριν δηλαδή, ο Ζακ Σιράκ εκλέ-
γεται Πρόεδρος της Γαλλίας, το 
DVD – ένα προηγμένο δισκάκι 
αποθήκευσης δεδομένων – ανα-
κοινώνεται για πρώτη φορά, η 
Τανσού Τσιλέρ σχηματίζει κυ-
βέρνηση στην Τουρκία, κυκλο-
φορεί το πρώτο Playstation της 
SONY, στους κινηματογράφους 
περιμένουν ουρές για να δουν 
την ταινία BRAVEHEART, ενώ 
στα ραδιόφωνα επιτυχία κάνουν 
τα τραγούδια «Πανσέληνος» με τη 
Χαρούλα Αλεξίου, “Dreamer”d των 
Livinjoy και «Gangsta’s Paradise» 
που γίνεται ο ύμνος μια ολόκληρης 
ασυμβίβαστης γενιάς. 

Τα 30 χρόνια της επιτυχημέ-
νης πορείας του  «Σίγμα»  είναι 
γεμάτα από σημαντικές στιγμές, 
καινοτομίες, πρωτιές, ρεκόρ. Το 
σημαντικότερο κομμάτι της πλού-
σιας ιστορίας του σταθμού, όμως, 
πηγάζει απ’  όλα όσα δημιούργησε 
για την ενημέρωση και την ψυχα-
γωγία των τηλεθεατών του.

30 χρόνια ενημέρωση 
Από την πρώτη στιγμή της λει-

τουργίας του, κατέστη  εμφανές  πως 
για το «Σίγμα» η ενημέρωση θα 
κατείχε  ιδιαίτερα σημαντική θέση. 
Από το ξεκίνημά του μέχρι και 
σήμερα, το κανάλι είναι γεμάτο 
ειδήσεις, αναλυτικά ρεπορτάζ απ’ 
όλα τα σημεία των γεγονότων και 
με τα πρόσωπα της επικαιρότητας 
να είναι οι πρωταγωνιστές.

Πολιτική, οικονομία, κοινωνία, 
διεθνής ενημέρωση, περιβάλλον, 
υγεία, αθλητισμός και όλα τα με-
γάλα γεγονότα. Όλα όσα πρέπει να 
γνωρίζει ο πολίτης με ενημερωτι-
κές εκπομπές και δελτία ειδήσεων, 
που περιέχουν ανταποκρίσεις και 
απευθείας μεταδόσεις. 

Με αντικειμενικότητα, συνέπεια 
και καθαρή ματιά η τηλεόραση «Σίγ-

μα» μάς μεταφέρει, 30 χρόνια τώρα, 
όλη την ειδησεογραφία, αναλύοντας τα 
γεγονότα την στιγμή που συμβαίνουν 
και παρουσιάζοντας όλες τις ειδήσεις 
που υπάρχουν ανά πάσα στιγμή.

Πρόσωπα που έγραψαν ιστορία 
και χάραξαν τη δική τους πορεία 
στην κυπριακή δημοσιογραφία, 
όπως ο Χρύσανθος Τσουρούλλης, η 
Πέτρα Αργυρού, ο Ανδρέας Δημη-
τρόπουλος, που μέχρι και σήμερα 
παρακολουθούμε στον αέρα του 
«Σίγμα», αλλά και πρόσωπα που 
ταυτίστηκαν με το κανάλι όπως η 
Ελίτα Μιχαηλίδου, ο Παναγιώτης 
Δημόπουλος, η Κατερίνα Χριστο-
φίδου και άλλοι πολλοί, πέρασαν 
το κατώφλι του  σταθμού.

30 χρόνια ψυχαγωγία  
Οι ψυχαγωγικές εκπομπές, 

τα  τηλεπαιχνίδια  και τα μεγά-
λα shows έχουν γράψει ιστορία 
λαμπρή στο «Σίγμα» αυτά τα 30 
χρόνια της λειτουργίας του. Έχουν 
δημιουργήσει τάσεις, έχουν καθι-
ερώσει παρουσιαστές και έχουν 
καταγράψει εντυπωσιακά ποσο-
στά στους πίνακες τηλεθέασης.  

Η ψυχαγωγία υπήρχε από 
την πρώτη μέρα λειτουργίας του 
«Σίγμα», το οποίο συνέτεινε στην 
ανάδειξη σημαντικών παρουσια-
στών που καθιερώθηκαν στο νησί. 
Το κανάλι μετέδωσε παραγωγές 

όπως η εκπομπή «Κοπιάστε» - που 
άνοιξε το πρόγραμμα του σταθμού 
την πρώτη μέρα λειτουργίας του 
- με τους Ζαχαρία Φιλιππίδη και 
Ρούλα Γεωργιάδου, η εκπομπή 
«Καλημέρα» με τους Χρύσανθο 
Τσουρούλλη και Μέλανη Στέλιου, 
το τηλεπαιχνίδι «Κόντρα πλάκες» 
με τον Χρήστο Φερεντίνο, η εκπο-
μπή «Πού πάμε» με τους Ανδρέα 
Δημητρόπουλο και Παναγιώτη Δη-
μόπουλο και άλλες πρωτοποριακές 
εκπομπές, που έγραψαν και αυτές 
τη δική τους ιστορία, όχι μόνο στο 
κανάλι, αλλά και στην κυπριακή 
ιδιωτική τηλεόραση. 

30 χρόνια μυθοπλασία 
Ξεχωριστό κεφάλαιο αποτελούν 

όλες εκείνες οι κυπριακές σειρές, οι 

οποίες μας συνεπήραν και που 
οι εξελίξεις τους ήταν θέμα συζή-
τησης σε όλο το νησί. Οι τοπικές 
σειρές που έχουν προβληθεί από 
τον  σταθμό τα είχαν όλα, γέλιο, συ-
γκίνηση, απρόβλεπτες καταστάσεις, 
προσωπικές ιστορίες και ανθρώ-
πους της διπλανής πόρτας, με τους 
οποίους ταυτιστήκαμε.

Το «Σίγμα»  αναγνώρισε από 
το ξεκίνημά του την ανάγκη που 
έχουμε να δραπετεύουμε μέσα από 
τις ιστορίες των άλλων. Γι’ αυτόν τον 
λόγο επένδυσε δημιουργώντας ποι-
οτικές παραγωγές που ικανοποιούν 
τη δίψα των Κυπρίων τηλεθεατών και 
ιστορίες που γεννούν συναισθήματα 
και μας κάνουν να δούμε τον κόσμο 
από μια άλλη οπτική γωνία.

Μεγάλοι δημιουργοί έκαναν 
μερικές από τις καλύτερες δουλειές 
τους στο κανάλι. Ειδική αναφορά 
αξίζει να γίνει στον Γιώργο Τσι-
άκκα, του οποίου το ταλέντο και η 
μοναδική πένα βρήκαν στο «Σίγ-
μα» τις κατάλληλες συνθήκες, ώστε 
να δημιουργήσει σειρές-σταθμούς 
στην κυπριακή τηλεόραση, όπως το 
«Βουράτε γειτόνοι», η «Βασιλική» 

και το «Μίλα μου» 
Το «Σίγμα» άνοιξε μια νέα σελίδα 

στη μικρή οθόνη με την προβολή 
των κυπριακών σειρών στη βραδινή 
ζώνη του προγράμματός του. Ενδει-
κτικά αξίζει να αναφέρουμε μερικές 
από τις πολλές σειρές που ξεχώρισαν 
και αγαπήθηκαν από το κοινό στη 
μακρά πορεία του σταθμού, όπως: 
«Στο παρά πέντε», «Οι Τάκκοι», «Σε 
φόντο κόκκινο», «Άσπρα μπαλόνια», 
«Γαλάτεια». 

Ο ρόλος του 
Άντη Χατζηκωστή

Ένας άνθρωπος που άλλαξε για 
τα καλά το κανάλι και ολόκληρο το 
συγκρότημα, με τις ικανότητές του, τις 
ιδέες του, τον πρωτοποριακό τρόπο 
σκέψης του, τις πολλές και πλούσι-
ες επαφές του με το εξωτερικό, τις 
εξαιρετικές προσωπικές σχέσεις 
που έκτισε με συνεργάτες, φίλους 
και πελάτες από τη δουλειά. Είναι 
ομολογουμένως πολλά τα χρόνια 
χωρίς τον Άντη Χατζηκωστή, ο οποίος 
πολύ πρόωρα και ιδιαίτερα άδικα 
χάθηκε από τη ζωή των οικείων του, 
αφήνοντας τεράστιο κενό. 

Πολλά έχουν αλλάξει από 
τότε στο τηλεοπτικό τοπίο. Ένα, 
όμως, έμεινε ίδιο. Η δέσμευση 
του σταθμού να προσφέρει στους 
τηλεθεατές πρόγραμμα πολυσύν-
θετο και ποιοτικό, βασισμένο 
στους κεντρικούς πυλώνες της 
αυθεντικής ψυχαγωγίας και της 
ουσιαστικής ενημέρωσης! Γιατί 
30 χρόνια δημιουργούμε τις στιγ-
μές που ζούμε, έχοντας πάντοτε 
«δίπλα μας» τον καπετάνιο μας, 
τον Άντη Χατζηκωστή, τον Άντη 
μας, που μας βλέπει από ψηλά και 
μας καθοδηγεί πάντοτε. 

Το «Σίγμα» γιόρτασε 30 χρόνια
Τριάντα χρόνια ζωής έκλεισε το «Σίγμα» στις 3 Απριλίου, καθώς εξέπεμψε για πρώτη φορά το 1995

«30 χρόνια που 
γελάς όταν 

σε ΒΟΥΡΟΥΝ 
ΟΙ ΓΕΙΤΟΝΕΣ…» 

«30 χρόνια 
που ενημερώνεσαι 

αλλιώς» 

«30 χρόνια 
που μάθαινες όλα 

τα νέα της ημέρας»

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΕΟΦΥΤΟΥ
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«-Είνταμ που έσιεις τζι είσαι 
δρωμένος;

-Εσυντύχαννα με έναν πελ-
λόν!» 

Αυτή η εύγλωττη κυπριακή 
παροιμία ταιριάζει απόλυτα στα 
όσα διαδραματίστηκαν στην πρώ-
τη, μετά τη Γενεύη, συνάντηση 
του Προέδρου Χριστοδουλίδη 
με τον Τατάρ.

Και μπορεί, μεν, ο κατοχικός 
ηγέτης να μην τραγούδησε απευ-
θείας τον μόνιμο αμανέ του για 
δύο κράτη, αλλά το έκανε έμμεσα, 
λέγοντας ότι η τουρκοκυπριακή 
πλευρά έχει προχωρήσει πλέον 
σε μια νέα πολιτική, αφού απέ-
τυχαν όλες οι προσπάθειες για 
μια ομοσπονδιακή λύση. 

Και όταν ήρθε η συζήτηση 
στο θέμα του φωτοβολταϊκού 
πάρκου στη «νεκρή ζώνη», ο 
Τατάρ βρήκε την ευκαιρία να 
θέσει θέμα χωριστής κυριαρχίας, 
αναφέροντας ότι «εφόσον στην 
Κύπρο υπάρχουν δύο ίσες πλευ-
ρές, δύο ίσοι λαοί, δύο χωριστές 
δομές, γιατί να μην υπάρχουν 
και δύο παροχές»; Και πρό-
σθεσε ότι, για να υλοποιηθεί 
το έργο, «πρέπει οπωσδήποτε 
να μεταφέρουμε το μερίδιό μας 
απευθείας στη δική μας αρχή 
ηλεκτρισμού».

Τελικά, δεν υπήρξε συμφωνία 
στο συγκεκριμένο θέμα, αλλά 
έσπρωξαν το αμαξάκι λίγο 
πάρατζιει στα πιο «ανώδυνα» 
θέματα (Τεχνική Επιτροπή για 
Νεολαία, θέματα περιβάλλοντος, 
αποκατάσταση κοιμητηρίων και 
αποναρκοθέτηση).

Στο ακανθώδες θέμα των οδο-
φραγμάτων, ο Τατάρ επέμενε 
στις άτεγκτες θέσεις του, παρ’ 
όλον που ο Πρόεδρος Χριστο-
δουλίδης παρουσίασε χάρτες, 
ανέπτυξε επιχειρήματα, εξήγησε 
το πόσο σημαντικό για μας είναι 
το θέμα Πυροΐου-Αθηένου και 
το θέμα των Κοκκίνων και έδωσε 

συγκεκριμένες απαντήσεις στις 
ανησυχίες της άλλης πλευράς. 

Ωστόσο ο ψευδοπρόεδρος 
αρνήθηκε και ζήτησε να του 
εισηγηθούμε «εναλλακτικά ση-
μεία διέλευσης». Όταν σε αυτό 
το «σημαντικό για μας θέμα» 
δεν υποχώρησε ούτε ίντσα ο 
κατοχικός ηγέτης, είναι καθα-
ρό περιπαίξιμο να μιλάμε για 
«πρόοδο» στα ανούσια θέματα, 
κύριε Πρόεδρε.

Γενικά ο Τατάρ έδειξε ξεκάθα-
ρα ότι θεωρεί οποιαδήποτε ΜΟΕ 
ως εφαλτήριο για αναγνώριση 
χωριστής κυριαρχίας και κρατι-
κής υπόστασης των κατεχομένων. 

Θα θέσω, όμως, και μιαν άλλη 
παράμετρο. Που είναι και η ση-
μαντικότερη. Όταν θα πάμε στη 
νέα πενταμερή, τον Ιούλιο, με 
ποιαν Τουρκία θα συνομιλή-
σουμε; Με την Τουρκία ενός 
αδίστακτου δικτάτορα που έριξε 
στα μπουντρούμια τον κυριότερο 
πολιτικό του αντίπαλο, για να 
τον εξουδετερώσει, και που δεν 
διστάζει να προσευχηθεί δημο-
σίως, ο Αλλάχ να καταστρέψει 
μιαν άλλη χώρα (το «σιωνιστικό 
Ισραήλ»); Με τον εκπρόσωπο 
αυτού του παρανοϊκού θα προ-
σπαθήσουμε να βρούμε κοινό 
έδαφος; Μην τρελαθούμε κιόλας.

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Αυτοί που βίασαν κτηνωδώς την 
Κύπρο και τον λαό της, το 1974, και 
απειλούν να την ξαναβιάσουν, εθί-
γησαν τάχα από το σύνθημα «Γ@@
ιέται η Τουρκία», που φώναξαν οι 
σπουδαστές της Σχολής Μονίμων 
Υπαξιωματικών του Πολεμικού 
Ναυτικού, μαζί με το σύνθημα «Η 
Κύπρος είναι ελληνική», κατά την 
παρέλαση της 25ης Μαρτίου στην 
Αθήνα.

Ε, λοιπόν, εγώ λέω ότι τα ναυτά-
κια τίμησαν με τον πλέον κατάλληλο 
τρόπο τούς αγωνιστές του 1821. 
Φανταστείτε αν στη θέση τους 
παρήλαυναν ο Κολοκοτρώνης, 
ο Καραϊσκάκης, ο Νικηταράς, ο 
Οδυσσέας Ανδρούτσος, ο Αθα-
νάσιος Διάκος και όλες οι άλλες 
ηρωικές μορφές του υπέροχου 
εκείνου αγώνα της Εθνικής Παλιγ-
γενεσίας. Όχι μόνο θα φώναζαν το 
σύνθημα «Γ@@ιέται η Τουρκία», 
αλλά πολύ πιο αιχμηρά συνθήμα-
τα. Ιδιαίτερα ο Καραϊσκάκης, που 
ήταν γνωστός για την παροιμιώδη 
αθυροστομία του. Θα περνούσε 
την Τουρκία γενεές δεκατέσσερεις.

Είναι γνωστή η απάντηση που ο 
Καραϊσκάκης είχε δώσει το 1823 
στον Μαχμούτ Πασά, όταν αυτός 
ζήτησε από τους Έλληνες να πα-
ραδοθούν:

«Μου γράφεις ένα μπουγιουρντί,
λέγεις να προσκυνήσω.
Κι εγώ πασά μου ρώτησα

τον π@@@ μου τον ίδιον.
Κι αυτός μου αποκρίθηκε
να μην σε προσκυνήσω.
Κι αν έλθεις καταπάνω μου
ευθύς να πολεμήσω».
Αυτοί ήταν οι γενναίοι πολεμι-

στές, που δεν λογάριασαν καθό-
λου την υπεροπλία του κατακτητή 
και αγωνίστηκαν με φοβερή αυ-
ταπάρνηση για την ελευθερία ή 
τον θάνατο. Αν θέλουμε, λοιπόν, οι 
ένοπλες δυνάμεις του Έθνους να 
πάρουν έστω και ένα μικρό αντί-
δωρο από τον ηρωισμό εκείνων, 
είναι τουλάχιστον εξοργιστικό να 
ζητείται η πειθαρχική δίωξη των 
υπαξιωματικών του Ναυτικού για 
ένα σύνθημα που ενόχλησε τον 
Τούρκο κατακτητή, ο οποίος δεν 
έπαψε ποτέ να ορέγεται τα ελληνικά 

νησιά και τις ελληνικές θάλασσες, 
με τις «Γαλάζιες Πατρίδες» του.

Απέναντί του δεν μπορείς να 
παρατάξεις ένα Πολεμικό Ναυτικό 
με φρόνημα... ευνουχισμένο.

Εδώ θα ταίριαζε να θυμίσουμε 
και την ιστορική συμβουλή που 
είχε δώσει τότε στον Ελευθέριο 
Βενιζέλο ο σύμβουλός του, Ιωαν-
νίδης: «Πρόεδρε, όταν συνομιλείς 
με τον Τούρκο, έχεις δύο επιλογές. 
Εάν του δείξεις τα οπίσθιά σου, θα 
σου δείξει τον ανδρισμόν του. Εάν 
του δείξεις τον ανδρισμόν σου, θα 
σου δείξει τα οπίσθιά του». Ε, του-
λάχιστον, ας μην επιτρέψουμε στον 
Τούρκο να προχωρήσει και πέραν 
της επίδειξης του ανδρισμού του!

«Για την Ελλάδα, ρε... γ@μώτο»!
ΜΠΟΞΕΡ

Μπλόκο από Τατάρ στα 
οδοφράγματα

Τι το κοινό έχουν το «Πόθεν 
Έσχες» των Κυπρίων αξιωματού-
χων και το... κόσσιηνον; Απάντηση: 
Τις τρύπες! 

Το 2024 είχε εγκριθεί από τη 
σοφή και πολυμήχανη Βουλή μας 
μια νέα νομοθεσία, με την οποία 
υποτίθεται ότι εξαλείφονταν οι 
αδυναμίες του προηγούμενου 
συστήματος για το «Πόθεν Έσχες» 
του Προέδρου της Δημοκρατίας, 
των Υπουργών, των Βουλευτών 
και γενικά όλων των... Πέπηδων 
(ΠΕΠ, Πολιτικά Εκτεθειμένων 
Προσώπων). Πλην, όμως, τε-
λικά παρέμειναν σοβαρά κενά 
και αντιφάσεις στη νομοθεσία, 
με αποτέλεσμα το σύστημα να 
παραμείνει «μη λειτουργικό και 
αναποτελεσματικό».

Η διαπίστωση αυτή περιέχεται 
σε ένα κοινό σημείωμα, το οποίο 
υπογράφουν τρεις κορυφαίοι 
επιστήμονες, ο Νομπελίστας Σερ 
Χριστόφορος Πισσαρίδης και οι 
εγκεκριμένοι λογιστές/ελεγκτές 
Χρήστος Παναγιωτίδης και Νίκος 
Συρίμης, με θέμα: «Αξιολόγηση του 
νέου ‘‘Πόθεν Έσχες’’, που νομοθε-
τήθηκε στην Κύπρο το 2024». Οι 
τρεις επιστήμονες καταγράφουν 
λεπτομερώς όλες τις τρύπες του 
κόσσιηνου, εεεε, του νέου συστή-
ματος και εισηγούνται να γίνουν οι 
αναγκαίες νομοθετικές ρυθμίσεις 
για να κλείσουν. 

Η εμπεριστατωμένη ανάλυση 
των τριών επιστημόνων θα πρέπει 
να ληφθεί σοβαρά υπ’ όψιν από 

την Κυβέρνηση και τη Βουλή, 
ώστε να υπάρξει, επιτέλους, ένα 
οριστικό νομοθέτημα για το «Πόθεν 
Έσχες», χωρίς κανένα περιθώριο 
για παρερμηνείες, αποκρύψεις πε-
ριουσιακών στοιχείων, πλημμελή 
διερεύνηση κ.λπ.

Για να μην έχουμε επανάλη-
ψη φαινομένων του παρελθόντος, 
όταν η δημοσιοποίηση του «Πόθεν 
Έσχες» των αξιωματούχων προ-
καλούσε τον γέλωτα των πολιτών 
και χλευαστικά σχόλια όπως τα 
εξής: «Άγια ολάν! Μα τούτος μόνον 
τόσην περιουσίαν έσιει; Καθαρόν 
περιπαίξιμον. Τζι ο άλλος μόνον 
τόσον λλίες καταθέσεις, ζάβαλλέ 
μου; Τζι ο άλλος, βουττημένος μες 
στα χρέη, άμαν εν μπορεί να δια-
χειριστεί την πούγκαν του, είνταλος 
εν να διαχειριστεί τον δημόσιον 
ππαράν»;

Και βεβαίως θα πρέπει οι πο-
λίτες, στο πλαίσιο της πλήρους 
διαφάνειας, να γνωρίζουν τα 
περιουσιακά στοιχεία και της... 
«γυναίκας του Καίσαρα». Διότι, 
με βάση τη σημερινή νομοθεσία, 
δεν προβλέπεται η δημοσιοποίη-
ση των περιουσιακών στοιχείων 
της συζύγου και των εξαρτωμένων 
των ΠΕΠ. 

Εν πάση περιπτώσει, τα πορί-
σματα των τριών επιστημόνων δί-
νουν την ευκαιρία για να κλείσουν 
όλα τα κενά στο πολυσυζητημένο 
και πολυξεφτιλισμένο αυτό θέμα, 
ώστε να μην μπορούν κάποια... 
πονηρά ΠΕΠ να βρίσκουν τρόπους 
να μην τα δηλώνουν όλα. Σ’ αυτές 
τις περιπτώσεις, μαζί με το «Πόθεν 
Έσχες», θα έπρεπε να δηλώνουν 
και το «Πόθεν... Απέσχες»!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

«Πόθεν Έσχες», όπως το... κόσσιηνον

Θα φώναζε κι ο Καραϊσκάκης το ίδιο σύνθημα! Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Παγκόσμια αναταραχή στις αγορές προκάλεσαν οι νέοι σαρωτικοί 
δασμοί από τον Ντόναλντ Τραμπ. Ο Πρόεδρος των ΗΠΑ ανακοίνωσε τις 
λεπτομέρειες για τους πολυαναμενόμενους ανταποδοτικούς δασμούς σε 
προϊόντα από δεκάδες χώρες και συνολικά την ΕΕ σε τελετή στο Rose 
Garden, την οποία έχει βαφτίσει «Ημέρα Απελευθέρωσης»...



ΕΞ ΑΠΟΡΡΗΤΩΝ 1906.04.2025

Συγκίνηση προκάλεσε η επιστρο-
φή της κυπριακής φώκιας, ονόματι 
Παναγής, του είδους «Μονάχους 
μονάχους» στα πάτρια... ύδατα από 
την Ελλάδα, όπου είχε μεταφερ-
θεί για περίθαλψη, όταν έμεινε... 
μονάχους του μετά τον θάνατο 
της μητέρας του, τον περασμένο 
Νοέμβριο. Ονομάστηκε Παναγής, 
καθώς η ανεύρεσή του είχε συμπέ-
σει με την εορτή των Εισοδίων της 
Θεοτόκου. Ο Παναγής είχε τύχει 
αποκατάστασης στην ελλαδική Εται-
ρεία για τη Μελέτη και Προστασία 
της Μεσογειακής Φώκιας.

Η διάσωση της σπάνιας φώ-
κιας «Μονάχους μονάχους», που 
είναι είδος προς εξαφάνιση, είναι 
εξαιρετικά σημαντική, καθώς μόνο 
καμιά εικοσαριά τέτοιες φώκιες 
σώζονται στις κυπριακές θάλασσες, 
σε προστατευόμενες περιοχές.

Άντε! Τώρα που σώσαμε τον 
Παναγή, να φροντίσουμε να σώ-
σουμε και τον... κυρ Παναή, που 
ανήκει στο είδος... «Συνταξιούχους 
συνταξιούχους» και προσπαθεί 
απεγνωσμένα να τα βγάλει πέρα 
με την ακρίβεια, παίρνοντας ελά-
χιστη μηνιαία σύνταξη.

Η αλήθεια είναι ότι δεν είναι 
μόνο ο κυρ Παναής που χρειάζεται 
διάσωση. Είναι και πολλοί άλλοι 
που κινδυνεύουν στο «οικοσύ-
στημα» της κυπριακής κοινωνίας.

Είναι οι χιλιάδες του είδους 
«Φτώχους φτώχους», που βρί-

σκονται στα όρια της φτώχας ή 
και κάτω από αυτά.

Είναι αυτοί του είδους «Κουρε-
μένους κουρεμένους», που από 
το 2013 προσπαθούν να τύχουν 
μιας έστω και περιορισμένης απο-
κατάστασης.

Είναι οι δανειολήπτες του είδους 
«Χαμηλόμισθους χαμηλόμισθους», 
που αδυνατούν να εξυπηρετήσουν 
τα δάνειά τους και κινδυνεύουν 
να χάσουν τα σπίτια τους.

Είναι και οι αγρότες μας, που 
κινδυνεύουν κι αυτοί με εξαφά-
νιση ως είδος, λόγω της φοβερής 
ανομβρίας που μαστίζει την ξερο-
νησίδα μας.

Όλοι αυτοί περιμένουν από την 
Πολιτεία να τους σώσει, κατά το 
πρότυπο της φώκιας Παναγής.

Α! Παρέλειψα να αναφέρω ότι τα 
τελευταία χρόνια σημειώνεται αύ-
ξηση του πληθυσμού της φώκιας 
στην Κύπρο. Σε αντίθεση με τους 
ιθαγενείς της νήσου, που αντιμετω-
πίζουν σοβαρό πρόβλημα υπογεν-
νητικότητας. Πράγμα που σημαίνει 
ότι σε κάποια χρόνια από σήμερα, θα 
κινδυνεύουμε με εξαφάνιση. Γι’ αυτό, 
πέρα από τη σωτηρία της φώκιας 
«Μονάχους μονάχους», θα πρέπει να 
μεριμνήσουμε εγκαίρως και για τη 
διάσωση του είδους... «Κυπριάκους 
Ελλήνικους». Ώστε να μπορούν και 
τα επόμενα χρόνια τα ναυτάκια στις 
εθνικές παρελάσεις των Αθηνών να 
συνεχίσουν να φωνάζουν το σύνθημα 
«Η Κύπρος είναι ελληνική» κι ας 
τσαντίζονται κάποιοι!

ΜΠΟΞΕΡ

Όσοι οδηγοί ταξίδευαν στον 
αυτοκινητόδρομο Λευκωσί-
ας-Λεμεσού, γύρω στο μεσημέ-
ρι της περασμένης Δευτέρας, και 
αναγκάστηκαν να σταματήσουν 
όταν είδαν μπροστά τους φλόγες 
να αναπηδούν και καπνό να ανα-
δύεται, η πρώτη σκέψη που τους 
ήρθε στο μυαλό ήταν:

-Ε, όι ρε κουμπάρε! Πάλε άψαν 
τες φουκούες οι τζιυνηοί τζι εκλεί-
σαν τον δρόμον;

Όμως, αυτήν τη φορά, η φωτιά 
δεν προερχόταν από τις φουκούδες. 
Ήταν ένα βυτιοφόρο που μετέφε-
ρε μαζούτ και έγινε παρανάλωμα 
του πυρός όταν προσέκρουσε σε 
τρέιλερ που μετέφερε σανό και 
ήταν σταθμευμένο στη λωρίδα 
ασφαλείας. Λόγω του δυστυχή-
ματος, η κύρια οδική αρτηρία της 
χώρας παρέμεινε κλειστή για δέκα 
ολόκληρες ώρες!

Έχω πεισθεί πέραν πάσης λο-
γικής αμφιβολίας ότι δεν πρέπει, 
πλέον, να μιλάμε για αυτοκινητό-
δρομο Λευκωσίας-Λεμεσού, αλλά 
για... ακινητόδρομο. Αυτό ακριβώς 
είναι. Ακινητόδρομος!

Διότι δεν είναι η πρώτη φορά 
που μπλοκάρεται λόγω κάποιου 
οδικού δυστυχήματος. Πέρσι τον 
Σεπτέμβριο ήταν κλειστός για 12 
ώρες, όταν ένα σκυβαλοφόρο 
ανατράπηκε, γεμίζοντας και τον 
αυτοκινητόδρομο σκουπίδια.

Είναι τόσο συχνό το φαινόμενο 
να κλείει για πολλές ώρες η ζωτική 

αυτή οδική αρτηρία, κυρίως λόγω 
ανατροπής βαρέων οχημάτων, ώστε 
σας συμβουλεύω να έχετε πάντα 
μαζί σας νερό, τρόφιμα, κανένα 
γκαζάκι για καφέ, κανένα κουτί 
πρώτων βοηθειών, να φοράτε... 
πάνες, αφού δεν υπάρχουν του-
αλέτες στον αυτοκινητόδρομο, να 
έχετε μαζί σας σταυρόλεξα κ.λπ.

Μα τι γίνεται, κύριε Βαφεάδη 
μου; Κατάρα έχει πέσει στον αυτο-
κινητόδρομο που συνδέει τις δυο 
μεγαλύτερες πόλεις μας; Κάθε τρεις 
και λίγο χιλιάδες αυτοκίνητα  υπο-
χρεώνονται να ακινητοποιηθούν, 
όταν κλείνουν όλες οι λωρίδες κυ-
κλοφορίας. Λες και δεν έφθανε το 
μαρτύριο που βιώνουν καθημερινά 
οι οδηγοί μέσα στις πόλεις.

Το νέο δυστύχημα φέρνει και 

πάλι στο προσκήνιο το θέμα της 
διακίνησης βαρέων οχημάτων, σε 
συνάρτηση με την ασφάλεια, την 
τήρηση των νόμων, την επάρκεια 
των οδηγών, αλλά και τους ανα-
γκαίους ελέγχους.

Το τελευταίο δυστύχημα, αλλά 
και πολλά άλλα των οποίων γίνα-
με μάρτυρες τους προηγούμενους 
μήνες, μας έδωσαν την εντύπωση 
ότι στους δρόμους μας κυριαρχούν 
πλέον τα... τρελά φορτηγά. Κι αν τύχει 
και αποκλειστείς, εξαιτίας τους, για 
καμιά δεκαριά ώρες στον αυτοκι-
νητόδρομο, σίγουρα θα καταλήξεις 
κι εσύ... τρελός οδηγός! Όχι με τα 
«φρένα σπασμένα», όπως τραγουδά 
ο Πάριος στο «Τρελό φορτηγό», 
αλλά με τα... «νεύρα σπασμένα»!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Τρελά φορτηγά στον αυτοκινητόδρομο

Η φώκια Παναγής και ο... γέρο Παναής ART AERI  
Ναυμαχία της Ναυπάκτου

Η
Ναυμαχία της 
Ναυπάκτου 
είναι μια από 
τις σημαντι-
κότερες ναυ-
μαχίες στην 
παγκόσμια 

Iστορία. Αποτελεί δε ακόμη 
και ιστορικό σταθμό στη ναυ-
τική τακτική καθώς και στη 
ναυπηγική.

Με την ονομασία Ναυμαχία 
της Ναυπάκτου παρέμεινε στην 
ιστορία η ναυμαχία που έγινε 
στις 7 Οκτωβρίου του 1571 
αφενός μεν μεταξύ των ενω-
μένων στόλων της Ισπανίας, της 
Βενετίας, της Γένουας, των Ιππο-
τών της Μάλτας, του δουκάτου 
της Σαβοΐας, του δουκάτου του 
Ουρμπίνο, του μεγάλου δουκά-
του της Τοσκάνης και του Πάπα 
υπό την ονομασία Lega Santa 
(Ιερή Ένωση, αφετέρου δε του 
ενιαίου στόλου της Οθωμανικής 
Αυτοκρατορίας, στην είσοδο του 
Κορινθιακού Κόλπου - κοντά 
στις νήσους νότιες Εχινάδες και 
στο Ακρωτήριο Σκρόφα. 

Μετά τη κατάληψη της Κύ-
πρου από τον Σουλτάνο Σελίμ 
Β’, τον Αύγουστο του 1570, και 
τις επακόλουθες από τους Τούρ-
κους σφαγές των παραδοθέντων 
Ενετών αλλά και μετά την προ-
κλητική στάση των Οθωμανών 
έναντι των χριστιανικών κρατών, 
άρχισαν τότε με την πρωτοβου-
λία τού μετέπειτα Αγίου, Πάπα 
Πίου του Ε’ τα χριστιανικά κράτη 
και μάλιστα η Ισπανία και η 
Βενετία να συνάπτουν συμμαχίες 
για κοινές κατά των Οθωμα-
νών πολεμικές ενέργειες, που 
απέβλεπαν κυρίως στη διάλυση 
του οθωμανικού στόλου και την 
απελευθέρωση των κατεχομέ-
νων εδαφών.

Ο Συμμαχικός στόλος αριθ-
μούσε 212 πλοία και μετέφερε 
δύναμη πεζικού περίπου 28.000 
ανδρών. Οι οθωμανικές γαλέ-
ρες επανδρώθηκαν από 13.000 
έμπειρους ναύτες, κυρίως από 

ναυτικά κράτη της Οθωμανικής 
Αυτοκρατορίας και 34.000 στρα-
τιώτες. Έπλεε κι εκείνος προς 
συνάντηση του χριστιανικού. 
Αποτελείτο από 222 πολεμι-
κές γαλέρες και 56 γαλιότες 
και μερικά μικρότερα πλοία.

Η ναυμαχία αυτή έληξε με 
πλήρη νίκη των Συμμαχικών 
πλοίων, εκ των οποίων μόνο 
15 βυθίστηκαν και φονεύθη-
καν περί τους 8.000 άνδρες. 
Οι απώλειες του οθωμανικού 
στόλου ήταν τεράστιες, μόλις 
40 πλοία εκ των 273 διέφυγαν 
την καταστροφή ή την αιχμα-
λωσία, στο δε έμψυχο υλικό οι 
απώλειες υπολογίσθηκαν σε 
30.000 νεκρούς και 15.000 
αιχμαλώτους.

Την καταστροφή του τουρ-
κικού στόλου συμπλήρωσε 
νυκτερινή καταιγίδα με μεγάλη 
τρικυμία στη θαλάσσια περιο-
χή, η οποία έπληξε τα τουρκικά 
πλοία που είχαν διαφύγει στα 
ανοικτά, εκ των οποίων σώθηκε 
μόνο η αλγερινή ναυαρχίδα.

Η Ναυμαχία της Ναυπάκτου 
υπήρξε το τέλος των κωπήλα-
των πολεμικών πλοίων και η 
ανατολή των ιστιοφόρων στους 
κατά θάλασσα αγώνες. Μια ιστο-
ρική διαδρομή 2.500 ετών και 
πλέον, του κουπιού, που είχε 
ξεκινήσει από την Αργοναυτική 
Εκστρατεία, έφθασε στο τέλος 
της. Η ναυμαχία αυτή σήμανε 
επίσης το τέλος των επιδιώξεων 
της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας 
για μιαν έξοδο στον Ατλαντικό. 
Παρόλες τις τεράστιες απώλειες, 
ο οθωμανικός στόλος κατάφερε 
να αναδημιουργηθεί μετά πά-
ροδο λίγων ετών, ενώ η Κύπρος 
παρέμεινε δυστυχώς σκλαβω-
μένη κάτω από τον οθωμανικό 
ζυγό για πέραν των 300 ετών. Η 
δε παρακμή της Οθωμανικής 
Αυτοκρατορίας ξεκίνησε αιώνες 
μετά τη ναυμαχία.

Για περισσότερες πληροφορίες 
αποταθείτε στο www.artaeri.com.

Μακαρίου 71, Λ/σία
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Η ανάπτυξη ενός αποτελεσματικού περιεχομέ-
νου απαιτεί επίσης την καλλιέργεια αυθεντι-
κότητας και την εμπιστοσύνη των πελατών, 

κάτι που οι αλγόριθμοι και τα συστήματα ΤΝ 
δεν μπορούν να παρέχουν

Σ
την εποχή της ψη-
φιοποίησης, οι επι-
χειρήσεις καλούνται 
να διαφοροποιηθούν 
προκειμένου να ξε-
χωρίσουν από τον 
ανταγωνισμό και 

να εξασφαλίσουν τη βιωσιμότητά 
τους. Η ανάπτυξη και η διαχείριση 
περιεχομένου (content) αποτελεί 
έναν από τους πιο ισχυρούς μηχα-
νισμούς διαφοροποίησης για τις 
σύγχρονες εταιρείες, ιδιαίτερα για 
τις λεγόμενες πολυεθνικές. Η δη-
μιουργία ποιοτικού περιεχομένου 
μπορεί να προσφέρει αξία στους 
πελάτες και να ενισχύσει τη φήμη 
και την αξιοπιστία μιας επιχείρησης.

Στον πυρήνα της στρατηγικής 
περιεχομένου βρίσκεται η κατα-
νόηση των αναγκών του κοινού 
και η δημιουργία προστιθέμενης 
αξίας μέσω της ενημέρωσης και της 
εκπαίδευσης. Οι πολυεθνικές, ως 
μεγάλες εταιρείες παροχής υπηρε-
σιών, αντιμετωπίζουν τον εξαιρετικά 
σφιχτό ανταγωνισμό στον τομέα 
των συμβουλευτικών υπηρεσιών, 
της φορολογίας, της λογιστικής και 
των ελεγκτικών υπηρεσιών. Για 
να ξεχωρίσουν, δεν αρκεί απλώς 
να προσφέρουν τα παραδοσιακά 
προϊόντα και υπηρεσίες τους, αλλά 
πρέπει να αναδείξουν την εμπει-
ρογνωμοσύνη τους μέσα από τη 
δημιουργία περιεχομένου που 
συνδέεται με τις ανάγκες και τις 
ανησυχίες των πελατών τους.

Η σωστή στρατηγική περιε-
χομένου περιλαμβάνει τη χρήση 
ενός ευρέος φάσματος εργαλείων 
και πλατφορμών για τη διάδοση 
των πληροφοριών, όπως ιστο-

σελίδες, social media, webcasts, 
webinars και podcasts. Αυτά τα 
κανάλια παρέχουν τη δυνατότητα 
άμεσης επικοινωνίας και αλληλε-
πίδρασης με το κοινό, επιτρέποντας 
στις πολυεθνικές να εδραιώσουν 
τη θέση τους ως thought leaders 
στον κλάδο τους.

Ωστόσο, ένα βασικό ζήτημα 
που προκύπτει στη σύγχρονη 
εποχή είναι ο ρόλος της τεχνητής 
νοημοσύνης (ΤΝ) στη διαδικασία 
δημιουργίας περιεχομένου. Η ΤΝ, 
αν και αποτελεί ένα εξαιρετικά 
χρήσιμο εργαλείο, δεν μπορεί 
να αντικαταστήσει πλήρως τον 
άνθρωπο. Η ικανότητα της ΤΝ 
να επεξεργάζεται δεδομένα και 
να δημιουργεί περιεχόμενο βα-
σισμένο σε αλγόριθμους είναι αδι-
αμφισβήτητη και εξαιρετικά αποτε-
λεσματική σε πολλές περιπτώσεις, 

όπως η ανάλυση δεδομένων, η 
εξατομικευμένη επικοινωνία και 
η αυτοματοποίηση διαδικασιών. 
Παρ’ όλα αυτά, η συναισθηματική 
νοημοσύνη, η δημιουργικότητα 
και η ικανότητα για στρατηγική 
σκέψη παραμένουν ανθρώπινα 
χαρακτηριστικά, που δεν μπο-
ρεί ν’ αντικαταστήσει η τεχνητή 
νοημοσύνη.

Η διαχείριση περιεχομένου 
απαιτεί βαθιά κατανόηση του 
ανθρώπινου παράγοντα, των τά-
σεων της αγοράς και της κοινω-
νικής δυναμικής. Οι στρατηγικές 
περιεχομένου των πολυεθνικών, 
λοιπόν, δεν πρέπει να είναι μόνο 
τεχνολογικά προσανατολισμένες, 
αλλά να ενσωματώνουν και τη δη-
μιουργική διάσταση, που εξαρτάται 
από την ανθρώπινη ευφυΐα και 
εμπειρία. Η ανάπτυξη ενός αποτε-

λεσματικού περιεχομένου απαιτεί 
επίσης την καλλιέργεια αυθεντι-
κότητας και την εμπιστοσύνη των 
πελατών, κάτι που οι αλγόριθμοι 
και τα συστήματα ΤΝ δεν μπορούν 
να παρέχουν.

Για τις πολυεθνικές, η αξιοποί-
ηση της τεχνητής νοημοσύνης 
μπορεί να ενισχύσει τη στρατη-
γική περιεχομένου, για παράδειγ-
μα μέσω της ανάλυσης μεγάλων 
δεδομένων για την κατανόηση 
της συμπεριφοράς του κοινού ή 

μέσω εργαλείων αυτοματισμού 
στη δημιουργία συγκεκριμένων 
τύπων περιεχομένου. Ωστόσο, η 
δημιουργία περιεχομένου που 
συνδέεται με τη βαθύτερη αξία 
και την ανθρωπιστική διάσταση 
της επιχείρησης παραμένει μια 
διαδικασία που απαιτεί ανθρώπινη 
σκέψη και παρέμβαση.

*Principal, Clients & Markets, 
KPMG Limited

**Senior Content Writer, Clients & 
Markets, KPMG Limited

Η σημαντικότητα του περιεχομένου 
(Content) για τη διαφοροποίηση 
μιας εταιρείας στην ψηφιακή εποχή
Η δημιουργία ποιοτικού περιεχομένου μπορεί να προσφέρει αξία 
στους πελάτες και να ενισχύσει τη φήμη και την αξιοπιστία μιας επιχείρησης
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ΕΛΕΝΑ ΠΑΧΙΤΑ ΓΙΑΚΟΥΜΗ**

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ
ΘΕΣΗ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου δέχεται αιτήσεις για την πλήρωση της πιο κάτω θέσης:

ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ ΚΥΠΡΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ

- Μία (1) θέση Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ) με σύμβαση στην ειδικότητα: «Τραπεζοκομία»

Για περισσότερες πληροφορίες, οι ενδιαφερόμενοι/ες μπορούν να επισκεφθούν την ιστοσελίδα του 
Πανεπιστημίου https://www.cut.ac.cy/university/administration/administrative-services/hr/jobs/
job-vacancies-departments/ (Εργοδότηση – Προκηρύξεις Τμημάτων), όπου μπορούν να υποβάλουν 
ηλεκτρονικά την αίτησή τους το αργότερο μέχρι τις 2 Μαΐου 2025, και ώρα 23:59 ώρα Κύπρου.



Ο
ι δασμοί που 
ανακοινώθη-
καν από τον 
Τραμπ έχουν 
μεγαλύτερη 
έκταση και 
ένταση απ’ ό,τι 

αναμενόταν, προκαλώντας αντιδρά-
σεις από παράγοντες και ηγέτες 
άλλων χωρών. Οι χρηματαγορές 
αντέδρασαν αρνητικά σημειώνο-
ντας πτώση, εφόσον οι επενδυτές 
εκτιμούν ότι η επιβολή δασμών θα 
επηρεάσει σημαντικά το παγκόσμιο 
εμπόριο και την οικονομική δρα-
στηριότητα. Οι δασμοί αποτελούν 
τροχοπέδη στο διεθνές εμπόριο 
και οδηγούν στην «αποπαγκοσμι-
οποίηση».

Ο πλήρης αντίκτυπος των ανα-
κοινώσεων Τραμπ είναι δύσκο-
λο να εκτιμηθεί αυτήν τη στιγμή 
εφόσον θα πρέπει να αναμένουμε 
να δούμε τις αντιδράσεις των άλ-
λων χωρών. Πολλοί ηγέτες έχουν 
αναφερθεί στην ανάγκη διαλόγου,  
οπότε ενδεχομένως να υπάρχουν 
διαφοροποιήσεις.

Ο κος Τραμπ με την επιβολή 
των δασμών έχει ως στόχο να ανα-
γκάσεις τις εταιρείες που πωλούν 
προϊόντα στην Αμερική να μεταφέ-
ρουν τις παραγωγικές τους μονάδες 
στη χώρα και όχι σε χαμηλότερου 
κόστους δικαιοδοσίες. Επιπλέον 
θέλει να ενισχύσει τις αμερικανικές 
εταιρείες, την παραγωγή και την 
απασχόληση, προσφέροντας μάλι-
στα και φορολογικές ελαφρύνσεις.

Όμως, ειδικά για προϊόντα βα-
ριάς βιομηχανίας,  λαμβάνοντας 
υπόψη τη γεωγραφική διασύνδεση 
της παραγωγής, είναι πολύ δύσκολο 
να αντικατασταθούν οι εισαγωγές 
με εγχώρια προϊόντα στις ΗΠΑ, 
τουλάχιστον βραχυπρόθεσμα. Οπό-
τε ως άμεση εξέλιξη, αναμένεται 
να είναι η αύξηση των τιμών και 
οι πληθωριστικές πιέσεις στην 
Αμερική. Την ίδια στιγμή ενδε-
χομένως να δούμε μερικώς και 
σενάρια του 1930, όταν οι αντι-δα-
σμοί οδήγησαν σε περιορισμό των 
αμερικανικών εξαγωγών και της 
ανάπτυξης. Δεν πρέπει να ξεχνάμε 
ότι οι ΗΠΑ έχουν αρνητικό εμπο-
ρικό ισοζύγιο με την ΕΕ σε θέματα 
αγαθών, αλλά θετικό σε θέματα 
υπηρεσιών.

Σε αυτό το σενάριο η FED θα 
πρέπει να ισορροπήσει ανάμεσα 
στις πληθωριστικές πιέσεις και τον 
περιορισμό της ανάπτυξης, επηρεά-
ζοντας τη νομισματική της πολιτική. 
Πάντως ο Αμερικανός Πρόεδρος 
είναι θιασώτης της μείωσης των 
επιτοκίων, ώστε να περιοριστεί και 
το κόστος εξυπηρέτησης του δη-
μόσιου χρέους της χώρας, μεγάλο 
μέρος του οποίου διακρατείται από 
κινέζικα συμφέροντα.

Η Ευρώπη και κυρίως ο πυ-
ρήνας της, Γερμανία και Γαλλία, 
αντιμετωπίζουν σοβαρά οικονο-
μικά προβλήματα με τις αυξήσεις 
του κόστους παραγωγής, τον πε-

ριορισμό των εξαγωγών και τον 
μηδενικό ρυθμό ανάπτυξης. Οι 
δασμοί σίγουρα θα οδηγήσουν σε 
περαιτέρω μείωση των εξαγωγών 
και της οικονομικής ανάπτυξης.

Αναμένεται ενδεχομένως να 
υπάρξουν συζητήσεις με τις ΗΠΑ 
πριν από τη λήψη αποφάσεων από 
την ΕΕ για αντιδασμούς, με την 
αύξηση της εισαγωγής σε πετρέ-
λαιο και αμυντικό εξοπλισμό να 
βρίσκονται στα κύρια θέματα. 

Κυπριακή οικονομία
Ως μέλος της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, η κυπριακή οικονομία 
είναι στενά συνδεδεμένη με τις 
μεγάλες ευρωπαϊκές αγορές και 
επηρεάζεται από τις αποφάσεις 
που λαμβάνονται από την ΕΕ. Αν 
οι βασικές οικονομίες της ΕΕ δε-
χθούν πλήγμα λόγω μειωμένων 
εξαγωγών, η οικονομική αστάθεια 
μπορεί να επηρεάσει συνολικά την 
ευρωπαϊκή αγορά, συμπεριλαμ-
βανομένης της Κύπρου.

Η διατάραξη των παγκόσμιων 
εμπορικών ροών λόγω των δασμών 

μπορεί να επηρεάσει τις θαλάσσιες 
μεταφορές και τη ζήτηση για ναυ-
τιλιακές υπηρεσίες. Ενδεχομένως 
με την επιβολή των δασμών να 
είναι ασύμφορη η εισαγωγή κά-
ποιων προϊόντων, ενώ, από την 
άλλη, να δούμε μιαν αναδιάταξη 
του διεθνούς εμπορίου, με νέες 
διακρατικές συμφωνίες και συνερ-
γασίες, όπως είδαμε με την έναρξη 
του πολέμου στην Ουκρανία και 
τη Ρωσία να κινείται οικονομικά 
προς την ανατολή.

Τέλος, θα πρέπει να διευκρινι-
στεί ότι ο συγκριτικός πίνακας στον 

οποίο βασίστηκαν οι αποφάσεις 
για δασμούς αφορά και «όλα τα 
εμπορικά εμπόδια» στα οποία το 
οικονομικό επιτελείο προχώρησε 
σε στάθμιση, ενώ ενσωματώθηκε 
στον υπολογισμό και η αναλογία 
εισαγωγών – εξαγωγών με κάθε 
χώρα.

Αναβολή επενδύσεων
Η οικονομική αστάθεια και 

μεταβλητότητα θα οδηγήσει σε 
αναβολή των επενδύσεων, κάτι 

που θα επηρεάσει και τη χώρα 
μας ως εξωγενή οικονομία. Την ίδια 
στιγμή οι αρνητικές εξελίξεις όσον 
αφορά την πορεία της ευρωπαϊ-
κής οικονομίας θα περιορίσουν το 
διαθέσιμο εισόδημα των πολιτών, 
οι οποίοι  πιθανόν να περιορίσουν 
τα ταξίδια και άλλες συνήθειες. 

Μπορεί οι εξαγωγές της Κύ-
πρου να είναι περιορισμένες όσον 
αφορά τις ΗΠΑ, όμως απαιτείται 
εγρήγορση, ώστε να αξιολογείται 
το εξωτερικό περιβάλλον και να 
διασφαλιστεί η εισαγωγή νέων 
προϊόντων, με τη χώρα μας να 
είναι μέρος νέων συμφωνιών. 

Το δεδομένο είναι ότι ο χάρτης 
του παγκόσμιου εμπορίου αλλάζει 
για μια ακόμη φορά. Ένα σύστημα, 
στην υιοθέτηση του οποίου, σημα-
ντικό ρόλο είχαν και οι ΗΠΑ, που 
ουσιαστικά δημιουργούσαν δίκτυο 
για την εξαγωγή των προϊόντων 
τους και του πετρελαίου. Μέσα 
από αυτό το δίκτυο εδραιώθηκε το 
δολάριο ως το κύριο νόμισμα των 
διεθνών εμπορικών συναλλαγών.

Οι οραματιστές των ενιαίων πα-
γκόσμιων αγορών, της ελεύθερης 
διακίνησης αγαθών, υπηρεσιών 
και κεφαλαίων και γενικότερα της 
παγκοσμιοποίησης θα πρέπει να 
διακατέχονται από προβληματισμό. 
Τα τελευταία χρόνια η παγκόσμια 
οικονομία φαίνεται να διαχωρίζεται 
σε ομάδες/μπλοκς και οι οικονομίες 
«εθνικοποιούνται».

Με την εισβολή της Ρωσίας στην 
Ουκρανία ο κόσμος «χωρίστηκε» 
πολιτικά και οικονομικά. Η Ρωσία, 
πιο προετοιμασμένη μετά την πε-

ρίοδο επιβολής κυρώσεων λόγω 
Κριμαίας, προχώρησε σε εμπορικές 
συμφωνίες με Κίνα, Ινδία, Ιράν και 
γενικότερα το τόξο των χωρών που 
συνθέτουν τους BRICS.

Η Κίνα θέλει να διαδραματίσει 
πρωταγωνιστικό ρόλο στο διεθνές 
εμπόριο, μέσα από επενδύσεις σε 
υποδομές, ενίσχυση των εξαγωγών 
της και των αποθεμάτων του εθνι-
κού της νομίσματος. Διαφαίνεται 
ότι σημαντικές είναι οι επενδύσεις 
που έγιναν σε παγκόσμιο επίπεδο, 
ειδικότερα στην Αφρική και την 
Ασία. 

Οι αγορές ανησυχούν για το 
ενδεχόμενο μιας παρατεταμένης 
περιόδου μεταβλητότητας, προβλη-
μάτων στην εφοδιαστική αλυσίδα 
και περιορισμού των επενδύσεων 
και της επιχειρηματικής δραστηρι-
ότητας. Επιπλέον ζητήματα φαίνεται 
να δημιουργούνται στην πορεία 
της αμερικανικής οικονομίας, 
της ισοτιμίας του δολαρίου, του 
δημόσιου χρέους και των απο-
φάσεων της Κεντρικής Τράπεζας 
της Αμερικής (FED).

Επιπρόσθετα είναι και το γε-
ωστρατηγικό «παιχνίδι» για τον 
έλεγχο των πηγών ενέργειας και 
των διαθέσιμων αποθεμάτων σε 
πετρέλαιο, κυρίως όσον αφορά την 
Ουκρανία αλλά και περιοχές στην 
Αφρική. Πέρα από την επιβολή 
δασμών που θα επηρεάσει τον όγκο 
των πωλήσεων και του εμπορί-
ου, ένα άλλο σημαντικό ζήτημα 
είναι η διαχείριση του κόστους 
παραγωγής και η διασφάλιση 
των πρώτων υλών.
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Οι αγορές ανησυχούν για το ενδεχόμενο μιας 
παρατεταμένης περιόδου μεταβλητότητας, 

προβλημάτων στην εφοδιαστική αλυσίδα και 
περιορισμού των επενδύσεων και της επιχει-

ρηματικής δραστηριότητας

Μεγαλύτερης έκτασης 
«αποπαγκοσμιοποίηση»
Αντιδράσεις από τις ανακοινώσεις Τραμπ
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Σ. Κληρίδης: «Μπαίνουμε σε ένα σενάριο πα-
ρόμοιο με αυτό της εξόδου από την πανδη-

μία, που οι εφοδιαστικές αλυσίδες δημιούρ-
γησαν αυξήσεις στις τιμές και πληθωρισμό»

«Η
μ έ ρ α 
απελευ -
θέρωσης» 
χαρακτή-
ρισε την 
2α Απρι-

λίου ο Αμερικανός Πρόεδρος, ο 
οποίος  από τον Κήπο των Ρόδων 
του Λευκού Οίκου εξήγγειλε το 
μπαράζ των δασμών σε 185 χώ-
ρες, με ελάχιστο συντελεστή το 
10%, αποσκοπώντας στον προ-
στατευτισμό των ΗΠΑ και τον 
επαναπατρισμό εργοστασίων. «Η 
2α Απριλίου θα μείνει για πάντα 
στη μνήμα μας, ως η ημέρα που 
αρχίσαμε να κάνουμε ξανά την 
Αμερική πλούσια», είχε αναφέρει, 

ο Ντόναλντ Τραμπ.
Στην Κίνα επέβαλε δασμούς 

ύψους 34%. Επίσης, επέβαλε, 
μεταξύ άλλων, εισαγωγικούς 
δασμούς 20% στην Ε.Ε., 24% 
στην Ιαπωνία, στην Ινδία 26%, 
στη Νότιο Κορέα και τον Καναδά 
25%, 46% στο Βιετνάμ και 49% 
στην Καμπότζη. Σε ό,τι αφορά την 
αυτοκινητοβιομηχανία, οι δασμοί 
ανέρχονται στο 25% σε όλα τα ει-
σαγόμενα στις ΗΠΑ αυτοκίνητα 
και ανταλλακτικά. Τον ελάχιστο 
δασμό 10%, ο Ντόναλντ Τραμπ 
επέβαλε στο Ηνωμένο Βασίλειο, 
την Τουρκία, την Ουκρανία και 
την Αργεντινή, ενώ από τη λίστα 
δασμών εξαίρεσε τη Ρωσία.

«Ένα από τα μηνύματα που 
θα ήθελα να στείλω απόψε, είναι 
να καθίσετε όλοι αναπαυτικά, να 
πάρετε μία βαθιά ανάσα, να μην 
προχωρήσετε άμεσα σε αντίποινα. 
Ας δούμε πώς θα πάει αυτό. Αν 
προχωρήσετε σε αντίποινα, με 

αυτόν τον τρόπο θα οδηγηθούμε 
σε κλιμάκωση», ήταν η δήλωση 
του Υπουργού Οικονομικών των 
ΗΠΑ, Σκοτ Μπέσεντ, την ημέρα 
επιβολής των δασμών.

Πώς απαντούν Ε.Ε. 
και Κίνα

Η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, Ούρσουλα φον ντερ 
Λάιεν, μετά τις ανακοινώσεις 
Τραμπ, δήλωσε ότι η Ε.Ε., παρόλο 
που δεν το επιθυμεί, είναι έτοιμη 
να αντεπιτεθεί. «Η ανακοίνωση του 
Προέδρου Τραμπ για καθολικούς 

δασμούς σε ολόκληρο τον κόσμο, 
συμπεριλαμβανομένης της Ε.Ε., 
αποτελεί σημαντικό πλήγμα για 
την παγκόσμια οικονομία. Την ίδια 
ώρα, είμαστε έτοιμοι να απαντή-
σουμε», είπε συγκεκριμένα.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση «ζυγίζει» 
την αντίδρασή της και ετοιμάζεται 
να απαντήσει, με μερικά κράτη 
μέλη να εμφανίζονται πιο επιφυ-
λακτικά όσον αφορά τα αντίποινα. 
Ο Γάλλος Πρόεδρος, Εμμανου-
έλ Μακρόν, την Πέμπτη έστειλε 
μήνυμα προς τους Ευρωπαίους 
ηγέτες να παραμείνουν ενωμένοι, 

να αντισταθούν στον πειρασμό να 
«βαδίσουν μόνοι». Κάλεσε,  επίσης, 
τις εταιρείες με έδρα την Ε.Ε.  να 
σταματήσουν τις επενδύσεις στις 
ΗΠΑ.

Η Κίνα ανακοίνωσε ότι θα επι-
βάλει πρόσθετους δασμούς 34% 
σε όλα τα προϊόντα των ΗΠΑ, οι 
οποίοι θα τεθούν σε ισχύ από τις 10 
Απριλίου, δηλαδή μια μέρα αφότου 
τεθούν σε ισχύ οι δασμοί Τραμπ. 
Επίσης, η Κίνα γνωστοποίησε ότι 
κατέθεσε επίσημη προσφυγή στον 
Παγκόσμιο Οργανισμό Εμπορίου 
κατά των δασμών που επέβαλε η 
Ουάσινγκτον στις κινεζικές εξα-
γωγές.

Φόβοι για ύφεση στην Ε.Ε.
Οι δασμοί Τραμπ ταρακου-

νούν την ευρωπαϊκή οικονομία, 
που ήδη βρίσκεται αντιμέτωπη με 
υποτονική ανάπτυξη.

«Η Ε.Ε. έχει θορυβηθεί από την 
απόφαση του Ντόναλντ Τραμπ, 

«Ημέρα απελευθέρωσης» 
ή παγκόσμιος εμπορικός πόλεμος;

Οι δασμοί, οι φόβοι για ύφεση στην Ευρώπη και πώς επηρεάζεται η Κύπρος
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αφού γνωρίζει ότι πιθανόν να οδη-
γήσει σε ύφεση. Το εμπορικό πλε-
όνασμα είναι υπέρ της Αμερικής, 
δηλαδή η Ευρώπη εξάγει πολύ 
περισσότερα από αυτά που εισάγει, 
και γι’ αυτόν τον λόγο οι δασμοί 
θα έχουν μεγαλύτερο αντίκτυπο 
στις ευρωπαϊκές χώρες. Οι μεγάλες 
οικονομίες της Ευρώπης δεν έχουν 
την ανάπτυξη που θα θέλαμε και 
έρχεται η απόφαση Τραμπ να επι-
βαρύνει τα οικονομικά δεδομένα 
σε όλη την Ευρώπη», ανέφερε ο 
οικονομικός αναλυτής, Γιάγκος 
Χατζηγιάννης, στο ΣΙΓΜΑ (03/04).

Ο εμπορικός πόλεμος δημιουρ-
γεί τον φόβο ότι ο πληθωρισμός 
θα εκτοξευθεί, με τον καθηγητή 
Οικονομικών στο Πανεπιστήμιο 
Κύπρου, Σωφρόνη Κληρίδη, να 

αναφέρει στην εκπομπή Μεσημέρι 
και Κάτι (04/04), ότι είναι δύσκολο 
να βρεθεί μία ισορροπία. «Μπαί-
νουμε σε ένα σενάριο παρόμοιο με 
αυτό της εξόδου από την πανδημία, 
που οι εφοδιαστικές αλυσίδες δη-
μιούργησαν αυξήσεις στις τιμές και 
πληθωρισμό», ανέφερε, ανάμεσα 
σε άλλα, ο κ. Κληρίδης.

Η αστάθεια και η αβεβαιότητα 
που επικρατούν στο διεθνές εμπό-
ριο, σύμφωνα με όσα δήλωσε στο 
ΣΙΓΜΑ ο Γενικός Γραμματέας του 
ΚΕΒΕ, Φιλόκυπρος Ρουσουνίδης, 
ενδέχεται να οδηγήσουν σε αυξή-
σεις τιμών, κάτι που θα επιβαρύνει 
τον Ευρωπαίο πολίτη.

«Αυτό ενδεχομένως να μας βά-
ζει σε μία κατάσταση οικονομικής 
ύφεσης, την οποία προτιμούμε να 
μην προδιαγράψουμε από τώρα. 
Αναμένουμε να δούμε πώς θα 
εξελιχθεί η κατάσταση, η οποία 
είναι ανησυχητική», πρόσθεσε, 
ο κ. Ρουσουνίδης.

Πώς επηρεάζεται 
η Κύπρος

Όσον αφορά τις εξαγωγές της 

Κύπρου στις ΗΠΑ, είναι περιορι-
σμένες, περίπου στα 50 εκατ. ευρώ. 
«Το άμεσο εμπόριο είναι γύρω στα 
25 εκατ. ευρώ, και το τριγωνικό 
είναι τα υπόλοιπα 25 εκατ. ευρώ. 
Οι εισαγωγές μας είναι στα 200 
εκατ. ευρώ. Άμεσα μπορεί να μην 
υπάρξουν επιπτώσεις, όμως θα 
υπάρξουν στην ευρωπαϊκή οικογέ-
νεια που ανήκουμε», διευκρίνισε 
ο Γενικός Γραμματέας του ΚΕΒΕ, 
Φιλόκυπρος Ρουσουνίδης.

Η Κύπρος αναμένεται να επη-
ρεαστεί μέσω της Ε.Ε., με τον κίν-
δυνο ύφεσης να απειλεί ζωτικούς 
τομείς της οικονομίας, όπως τον 
τουρισμό και τις υπηρεσίες. «Η 
κατάσταση θα επηρεάσει αρνητικά 
την οικονομία της Ε.Ε. και κατ’ 
επέκτασιν και την Κύπρο, που 

είναι μεικτή οικονομία, η οποία 
βασίζεται κυρίως στον τομέα των 
υπηρεσιών και στον τουρισμό», 
δήλωσε ο Υπουργός Οικονομικών, 
Μάκης Κεραυνός, στο κρατικό 
ραδιόφωνο (04/04).

Ειδικότερα, η οικονομική αστά-
θεια και οι αρνητικές εξελίξεις απει-
λούν να μειώσουν τις τουριστικές 
αφίξεις στο νησί, ή να περιορίσουν 
τις δαπάνες των τουριστών. «Μια 
πιθανή ύφεση στην Ευρώπη και 
αλλαγή διάθεσης των καταναλωτών 
θα επηρεάσει τον τουρισμό μας, 
που είναι η κύρια πηγή εσόδων», 
ανέφερε στο ΣΙΓΜΑ (03/04) ο οι-
κονομολόγος Γιάννης Τελώνης.

Ταυτόχρονα, ο οικονομικός 
αναλυτής Γιάγκος Χατζηγιάννης 
υπογράμμισε ότι η ανησυχία που 
επικρατεί στην οικονομία δημι-
ουργεί και μία στασιμότητα στις 
επενδύσεις. «Κανείς δεν θέλει να 
κάνει επενδύσεις εν καιρώ αβε-
βαιότητας. Από την άλλη είναι 
νωρίς να πούμε σε ποιο βαθμό 
θα επηρεαστεί η Κύπρος, όμως 
σίγουρα είναι μία δυσμενής εξέ-
λιξη», κατέληξε.

Μ. Κεραυνός: «Η κατάσταση θα επηρεάσει 
αρνητικά την οικονομία της Ε.Ε. και κατ’ επέ-

κτασιν και την Κύπρο»

Ο Τραμπ χρησιμοποιεί το εμπόριο ως πολιτι-
κό όπλο με στόχο τη στρατηγική κυριαρχία 

υπό συνθήκες παγκόσμιας αστάθειας, εμπο-
δίζοντας την Κίνα, της οποίας το οικονομι-

κό μοντέλο βασίζεται στις εξαγωγές, από 
του να γίνει συστημικά αναντικατάστατη

Οι παγκόσμιες χρηματι-
στηριακές αγορές υπο-
δέχθηκαν τους δασμούς 

του Τραμπ με ισχυρές μεταβο-
λές και έλλειψη ψυχραιμίας. «Η 
επέμβαση τελείωσε! Ο ασθενής 
έζησε και αναρρώνει. Η πρό-
γνωση είναι ότι ο ασθενής θα 
γίνει πολύ πιο δυνατός, μεγάλος, 
καλύτερος και πιο ανθεκτικός από 
ποτέ», έγραψε χαρακτηριστικά ο 
Πρόεδρος των ΗΠΑ. Οι δασμοί 
στη ρητορική του είναι τα “αντι-
βιοτικά”, τα οποία πονάνε, αλλά 
είναι αναγκαία για να σταματήσει 
η “αιμορραγία” του εμπορικού 
ελλείμματος των ΗΠΑ.

Οι πλείστοι αναλυτές επικε-
ντρώνονται στις βραχυπρόθε-
σμες οικονομικές συνέπειες των 
δασμών και τείνουν να αγνοούν 
τη σημασία και τα μηνύματα που 
περνά η επιβολή τους. Πέρα από 
το άμεσο κόστος της απώλειας 
εσόδων και της πιθανής συρ-
ρίκνωσης παραγωγής στην ΕΕ 
με την αποβιομηχανοποίηση, η 
επιβολή των δασμών λειτουργεί 
ως πολιτική δήλωση υπεροχής 
στο πλαίσιο μιας στρατηγικής 
επανατοποθέτησης της αμερι-
κανικής ηγεμονίας στην παγκό-
σμια τάξη.

Ο Τραμπ χρησιμοποιεί το εμπό-
ριο ως πολιτικό όπλο με στόχο 
τη στρατηγική κυριαρχία υπό 
συνθήκες παγκόσμιας αστάθειας, 
εμποδίζοντας την Κίνα, της οποίας 
το οικονομικό μοντέλο βασίζεται 
στις εξαγωγές, από του να γίνει 
συστημικά αναντικατάστατη. Οι 
ΗΠΑ επιλέγουν να επαναδιεκ-
δικήσουν τον έλεγχο λειτουργώ-
ντας όχι ως θεματοφύλακας της 
θεσμικής σταθερότητας του ΠΟΕ, 
αλλά προτάσσοντας την εθνική 
ισχύ έναντι της παγκόσμιας συμ-
μετρίας. Διαμορφώνεται πλέον το 
αφήγημα του εμπορικού πολέμου, 
το οποίο ο Τραμπ χρησιμοποιεί 
για την κανονικοποίηση κρίσεων, 
όπου οι εξωτερικοί εχθροί νομι-
μοποιούν άμεσες παρεμβάσεις, 
οι οποίες, προς το παρόν, είναι 
οικονομικές. Δεν είναι τυχαίες οι 
δηλώσεις που έπαιζαν παντού πριν 
από ένα μήνα, του εκπροσώπου 
του κινεζικού Υπουργείου Εξω-
τερικών, μετά την ανακοίνωση 
επιπλέον δασμών. Εάν οι ΗΠΑ 

θέλουν πόλεμο θα τον έχουν, είτε 
είναι πόλεμος δασμών, εμπορι-
κός πόλεμος ή οποιοδήποτε άλλο 
είδος πολέμου, «είμαστε έτοιμοι 
για μάχη μέχρι το τέλος», διαμή-
νυε το Πεκίνο. Τέτοιες δηλώσεις 
εδραιώνουν το αίσθημα απειλής 
και ενισχύεται η νομιμοποίηση του 
κράτους να προβαίνει σε ακραία 
μέτρα για την αντιμετώπιση του 
εχθρού. Το όφελος δηλαδή είναι 
και επικοινωνιακό, αφού η ρη-
τορική του Τραμπ λειτουργεί ως 
εργαλείο πολιτικής νομιμοποίη-
σης, με το «εμείς εναντίον αυτών» 
στα πρότυπα του μηχανισμού που 
ακολούθησε ο Ρίγκαν με την ΕΣΣΔ 
και ο Μπους με την τρομοκρατία.

Παράλληλα, εκτός από τα 
επικοινωνιακά οφέλη και τον 
επαναπατρισμό της παραγωγής, 

με την άκρη του ματιού της, η 
Κυβέρνηση των Ρεπουμπλικά-
νων ίσως να βλέπει και εκλογικό 
όφελος από την επανατοποθέτη-
ση εργοστασίων παραγωγής σε 
κρίσιμα swing states, όπως το 
Μίσιγκαν και την Πενσυλβάνια, 
ενισχύοντας τη λαϊκή βάση εκεί. 
Γιατί λοιπόν να μην προχωρή-
σουν σε δασμούς όταν μπορούν 
με μια κίνηση να πετύχουν όλα 
τα προαναφερόμενα;

Η απάντηση ίσως να κρύβεται 
στην εμπειρία του Smoot-Hawley 
Tariff Act, που πάει πίσω στον 
Ιούνιο του 1930 και μας προσφέ-
ρει ένα ιστορικό προηγούμενο 
που δεν μπορούμε να αγνοήσου-
με. Με το Smoot-Hawley Tariff 
Act είχαν τότε επιβληθεί δασμοί 
σε πάνω από 20.000 εισαγόμενα 
προϊόντα, με στόχο την προστα-
σία της αμερικανικής αγροτικής 
και βιομηχανικής παραγωγής. 
Η κίνηση οδήγησε αρχικά σε 
μαζικά αντίμετρα από εμπορι-
κούς εταίρους, τα οποία επιτά-

χυναν την παγκόσμια ύφεση, 
έπληξαν τις επενδύσεις, ψή-
λωσαν την ανεργία και τελικά 
τα πράγματα οδηγήθηκαν στην 
παγκόσμια αποσταθεροποίηση 
της δεκαετίας του ’30. Πρόκειται 
για ένα ιστορικό case study, όπου 
η χωρίς συντονισμό επιθετική 
εμπορική πολιτική λειτούργησε 
αυτοκαταστροφικά – για όλους.

Ωστόσο, ακόμα κι αν η εμπει-
ρία εκείνης της περιόδου είναι δι-
δακτική, οι σημερινοί συντελεστές 
είναι διαφορετικοί. Το παγκόσμιο 
οικονομικό σύστημα έχει εξελιχθεί 
σημαντικά. Το διεθνές εμπόριο δεν 
περιορίζεται πλέον μόνο σε υλικά 
αγαθά, οι υπηρεσίες, τα δεδομένα 
και η τεχνολογία παίζουν πλέον 
κεντρικό ρόλο, και είναι λιγότερο 
ευάλωτα σε παραδοσιακούς δα-

σμούς. Συνεπώς, ενώ το παρελθόν 
προσφέρει προειδοποιήσεις, η 
εφαρμογή παρόμοιων πολιτικών 
σήμερα δεν οδηγεί αυτόματα στο 
ίδιο αποτέλεσμα.

Ο μεγάλος ηττημένος πάντως 
είναι η ΕΕ, η οποία τρέχει ξανά 
πίσω από τις εξελίξεις, χωρίς να 
προνοεί, για να μαζέψει τα σπα-
σμένα που η ίδια δημιούργησε 
όταν θυσίασε την οικονομική και 
γεωπολιτική της ισορροπία για να 
ευθυγραμμιστεί με στρατηγικές 
που απαιτούσαν σοβαρότητα και 
πλάνο. Η νομενκλατούρα της ΕΕ 
δεν έχει ούτε σοβαρότητα, ούτε 
πλάνο. Χαρακτηρίζεται από έναν 
πολιτικά «αποστειρωμένο» τε-
χνοκρατισμό, χωρίς οραματική 
ηγεσία. Αυτό το βλέπουν οι Ευ-
ρωπαίοι πολίτες, οι οποίοι κατά 
την πλειοψηφία τους νιώθουν 
πλήρως αποκομμένοι από την 
τεχνοκρατική ελίτ. Και η κάθε 
κρίση που έρχεται είναι ακόμα 
ένα χτύπημα προς αυτήν την ελίτ 
και στους εκπροσώπους της.

Η επόμενη μέρα 
των δασμών Τραμπ

ΑΠΟΨΗ  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ
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Μ
ε ανάμεικτα 
συναισθή-
ματα και 
αντίρροπες 
προσεγγί-
σεις υπο-
δέχτηκαν 

τα διεθνή μέσα ενημέρωσης, οι 
αναλυτές και οι πολιτικές προ-
σωπικότητες την απόφαση του 
δικαστηρίου του Παρισιού για 
στέρηση του δικαιώματος του εκλέ-
γεσθαι στη Μαρίν Λεπέν. Εύλογα 
υπάρχουν φόβοι για ξέσπασμα της 
λαϊκής οργής, ενώ την ίδια ώρα 
δεν αποκλείεται η απόφαση του 
δικαστηρίου να ανοίξει τον δρό-
μο για την «τραμπικοποίηση» του 
δημόσιου διαλόγου, σε μια εποχή 
κατά την οποία καταγράφεται αυ-
ξανόμενη έλλειψη εμπιστοσύνης 
στο σύστημα δικαιοσύνης. Όπως 
παρατηρούν πολιτικοί αναλυτές, 
από την αρχή, το λεξιλόγιο που 

χρησιμοποιήθηκε ήταν «επίθεση 
στη δημοκρατία», «συμμορία». Σε 
αυτό το πλαίσιο τίθεται το ερώτημα 
για τα όρια της δημοκρατίας αλλά 
και της λογοδοσίας των πολιτικών 
προσώπων. Σε κάθε περίπτωση, 
ο δρόμος για την προεδρία της 
Γαλλίας δεν έχει φράξει τελείως 
για τη Λεπέν, ενώ, παράλληλα, 
θέλοντας και μη, προετοιμάζεται 
για το σχέδιο Β.

Χάος στην πολιτική 
σκηνή της Γαλλίας

Δίχως αμφιβολία, η Μαρίν 
Λεπέν είναι ένα από τα πιο ανα-
γνωρίσιμα και δημοφιλή πρόσωπα 
στη γαλλική πολιτική. Το κόμμα 
της είναι το μεγαλύτερο στο γαλλι-
κό κοινοβούλιο και κατέκτησε το 
μεγαλύτερο ποσοστό ψήφων στις 
περσινές ευρωεκλογές. Γι’ αυτόν 
τον λόγο, η καταδίκη της για υπε-
ξαίρεση δημοσίου χρήματος, με 
πενταετή φυλάκιση και πενταε-
τή στέρηση του δικαιώματος του 
εκλέγεσθαι, η οποία της στερεί το 
δικαίωμα να είναι υποψήφια στις 
προεδρικές εκλογές της Γαλλίας, 
το 2027, αναμένεται ότι θα προ-
καλέσει ισχυρούς κραδασμούς 

στην εύθραυστη πολιτική σκηνή 
της χώρας.  

Βραχυπρόθεσμα, η κυβέρνηση 
του Προέδρου Εμμανουέλ Μακρόν 
μπορεί να υποστεί το μεγαλύτερο 
πλήγμα. Αμέσως μετά την ανακοί-
νωση της απόφασης, κορυφαία 
στελέχη του Εθνικού Συναγερμού 
απείλησαν ότι θα την ανατρέψουν 
την κυβέρνηση με αφορμή την 
ενεργειακή πολιτική. Η κυβέρνη-
ση, υπό την ηγεσία του κεντρώου 

πρωθυπουργού Φρανσουά Μπα-
ϊρού, διατηρεί προς τον παρόν τον 
εύθραυστο έλεγχο της εξουσίας. 
Το ακροδεξιό κόμμα θα μπορούσε 
να καταθέσει πρόταση μομφής με 
αφορμή την ενεργειακή πολιτική, η 
οποία έχει πιθανότητες να επιτύχει 
εάν και άλλα κόμματα της αντιπο-

λίτευσης, συμπεριλαμβανομένης 
της Αριστεράς, αποφάσιζαν να την 
υπερψηφίσουν. Σημειώνεται ότι ο 
Εθνικός Συναγερμός δεν αποπει-
ράθηκε να ρίξει την κυβέρνηση 
από τότε που ο Μπαϊρού ανέλαβε 
καθήκοντα τον Δεκέμβριο.

Ειδικοί εξηγούν ότι η Λεπέν εν-
δέχεται να ακολουθήσει το παρά-
δειγμα του Αμερικανού Προέδρου, 
Ντόναλντ Τραμπ, ο οποίος είχε 
μετατρέψει σε πολιτική εκστρατεία 

τις νομικές διαδικασίες που κινή-
θηκαν εναντίον του. Θα μπορούσε 
να παρουσιάσει την απόφαση ως 
πολιτική εκδίκηση των αντιπά-
λων της και να προσπαθήσει να 
κινητοποιήσει τους υποστηρικτές 
της ενάντια στο λεγόμενο «πολι-
τικό κατεστημένο». Με αυτόν τον 

τρόπο, θα ευθυγραμμιζόταν με τις 
δηλώσεις που έκανε ο σύμμαχος 
του Τραμπ, Έλον Μασκ, ο οποίος 
είπε ότι «όταν η ριζοσπαστική Αρι-
στερά δεν μπορεί να κερδίσει με 
δημοκρατική ψήφο, καταχράται το 
νομικό σύστημα για να φυλακίσει 
τους αντιπάλους της».

Είναι γεγονός ότι τα τελευταία 
χρόνια η Λεπέν έχει προσπαθήσει 
να κάνει τον Εθνικό Συναγερμό πιο 
«μετριοπαθή» και να διευρύνει 
την εκλογική του βάση. Πάντα 
δήλωνε ότι θα αγωνιζόταν για 
να διαφυλάξει τους θεσμούς της 
Γαλλικής Δημοκρατίας, όμως η 
εκρηκτική εξέλιξη με τη δικαστι-
κή απόφαση αλλάζει τα πάντα. Η 
γαλλική πολιτική σκηνή υπήρξε 
διχασμένη τα τελευταία χρόνια, με 
πολλά αυθόρμητα πολιτικά κι-
νήματα να αναδύονται με το πιο 
χαρακτηριστικό παράδειγμα να 
είναι οι διαδηλώσεις των «Κίτρι-
νων Γιλέκων» το 2018 κατά του 
Μακρόν, οι οποίες οδήγησαν σε 
βίαιες συγκρούσεις.

Αν και η Λεπέν είναι πιθανό να 
αποφύγει να καλέσει προσωπικά 
σε βία, η απόφαση του δικαστηρίου 
μπορεί να τροφοδοτήσει ακόμα 

Η απόφαση αποκλεισμού της Λεπέν ήρθε 
μόλις λίγους μήνες μετά την ακύρωση των 

αποτελεσμάτων του πρώτου γύρου των προ-
εδρικών εκλογών στη Ρουμανία από τα δικα-

στήρια της χώρας

Δημοκρατικά διλήμματα 
και ζητήματα λογοδοσίας 
από τον αποκλεισμό Λεπέν

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ 

Αυτή η ετυμηγορία είναι πιθανό να παρουσιαστεί ως περαιτέρω απόδειξη του 
«υπέρμετρου επεμβατισμού της Ευρώπης και της δημοκρατικής της παρακμής»



περισσότερη δυσαρέσκεια σε μια 
χώρα όπου οι ψηφοφόροι είναι 
ήδη απογοητευμένοι με τον τρόπο 
που κυβερνάται, δημιουργώντας 
χαώδεις καταστάσεις. 

Η κρίση στην 
πίστη των θεσμών 

Σε κάθε περίπτωση, η απόφαση 
για τη Λεπέν αναμένεται ότι θα 
ενισχύσει το αφήγημα πολλών, 
κυρίως ακροδεξιών, πολιτικών 
ότι οι φιλελεύθερες ελίτ σε όλον 
τον κόσμο υπονομεύουν τη Δη-
μοκρατία, χρησιμοποιώντας τη 
δικαιοσύνη ως όπλο κατά πολι-
τικών αντιπάλων που δεν θέλουν 
να δουν στην εξουσία. 

Σύμφωνα με ειδικούς, η από-
φαση ανοίγει την ευρεία συζήτη-
ση σχετικά με τη δημοκρατία, το 
κράτος δικαίου και τη νομιμότητα 
της εξουσίας. Στις ΗΠΑ, όπου ο Τζ. 
Ντ. Βανς και ο Ντόναλντ Τραμπ 
έχουν επανειλημμένα καταδικάσει 
τη «δημοκρατία μέσω δικαστικών 
αποφάσεων», αυτή η ετυμηγορία 
είναι πιθανό να παρουσιαστεί ως 
περαιτέρω απόδειξη του «υπέρμε-
τρου επεμβατισμού της Ευρώπης 
και της δημοκρατικής της παρακ-
μής». Οι Αμερικανοί συντηρητικοί 
είναι πιθανό να εκμεταλλευτούν την 
καταδίκη της Λεπέν για να υπο-
στηρίξουν ότι οι κεντρώες ελίτ στην 
Ευρώπη χρησιμοποιούν νομικούς 
μηχανισμούς για να καταπνίξουν 
την αντιπολίτευση.

Υπενθυμίζεται ότι η απόφαση 
αποκλεισμού της Λεπέν ήρθε μόλις 
λίγους μήνες μετά την ακύρωση 
των αποτελεσμάτων του πρώτου 
γύρου των προεδρικών εκλογών 
στη Ρουμανία από τα δικαστήρια 
της χώρας, με τη δικαιολογία ότι ο 
ακροδεξιός νικητής, Καλίν Γκεορ-
γκέσκου, επωφελήθηκε τη ρωσική 
επιρροή μέσω της καμπάνιάς του 
στο TikTok. Οι εκλογικές Αρχές 
αργότερα απαγόρευσαν στον Γκε-
οργκέσκου να συμμετάσχει στις 
επαναληπτικές εκλογές του Μαΐου. 
Ο ίδιος έχει αρνηθεί οποιαδήποτε 
σύνδεση με το Κρεμλίνο και χα-
ρακτήρισε την απόφαση πολιτικό 
κυνήγι μαγισσών.

Πολλοί «συστημικοί» πολιτικοί 
δήλωσαν ότι ήταν σημαντικό να 
διαφυλαχθεί το κράτος δικαίου 
στην υπόθεση της Λεπέν. Και, σε 
γενικές γραμμές, μεγάλο μέρος του 
εκλογικού σώματος συμφωνεί. Δη-
μοσκόπηση του think tank Destin 
Commun τον Ιανουάριο, στην οποία 
συμμετείχαν 3.025 Γάλλοι πολίτες, 
διαπίστωσε ότι το 59% των ερωτη-
θέντων συμφωνούσαν ότι η δίωξη 
της Λεπέν, συμπεριλαμβανομένης 
της πιθανότητας απαγόρευσης, 
αποσκοπούσε στην «προστασία 
της δημοκρατίας».

Το γεγονός ότι ισχυροί πολι-
τικοί μπορούν να ηττηθούν στα 
δικαστήρια θα μπορούσε να 
θεωρηθεί ως ξεκάθαρο σημάδι 
ότι κανείς δεν είναι υπεράνω του 
νόμου, δήλωσε ο Στέφαν Μάρσαλ, 
καθηγητής πολιτικών επιστημών 
στο Πανεπιστήμιο Χάινριχ Χάινε 
στο Ντίσελντορφ της Γερμανίας. 
Όμως πολλοί Ευρωπαίοι ηγέτες 
βλέπουν πολιτική σκοπιμότητα 
στην υπόθεση. «Άνθρωποι που 

φοβούνται την κρίση των ψηφοφό-
ρων συχνά νιώθουν ανακούφιση 
από την κρίση των δικαστηρίων», 
δήλωσε ο αντιπρόεδρος της Ιταλίας, 
Ματέο Σαλβίνι.

Αναλυτές υποστηρίζουν ότι οι 
περισσότεροι Ευρωπαίοι ψηφο-
φόροι αποδέχονται πως οι πο-
λιτικοί πρέπει να υπόκεινται σε 
περιορισμούς μέσω της δικαστικής 
οδού, ιδιαίτερα σε χώρες όπως η 
Γερμανία, η Ισπανία και η Ιταλία, 
οι οποίες βίωσαν δικτατορίες στο 
πρόσφατο παρελθόν. Η ελευθερία 
του λόγου, αν και αναγνωρίζεται 
στις περισσότερες ευρωπαϊκές 
χώρες, είναι επίσης υπό όρους 
στη Γαλλία, τη Γερμανία και άλ-
λες χώρες που απαγορεύουν τη 
ρητορική μίσους και περιορίζουν 
ακόμα και τη χρήση συμβόλων, 
όπως η σβάστικα.

Η υπόθεση της Λεπέν όμως 
εξακολουθεί να εγείρει ακανθώδη 
ερωτήματα για τις δημοκρατίες. 
Πρέπει το κράτος δικαίου να ισχύ-
ει πάντα ή μόνο τις περισσότερες 
φορές; Και όταν πρόκειται για πο-
λιτικούς, πώς μπορούμε να είμαστε 
βέβαιοι ότι ο νόμος εφαρμόζεται 
χωρίς πολιτικές σκοπιμότητες; Για 
πολλούς η απάντηση έγκειται στην 
εμπιστοσύνη στους δημοκρατικούς 
θεσμούς. Σε πολλές περιπτώσεις, 
αυτοί οι θεσμοί είναι αξιόπιστοι. 
Σε άλλες, όμως, μπορεί να είναι 
λιγότερο αξιόπιστοι, ειδικά σε νε-
ότερες δημοκρατίες. Οι λαϊκιστές, 
τόσο της Αριστεράς όσο και της 
Δεξιάς, συχνά προσπαθούν να 
απαξιώσουν θεσμούς ή νόμους 
που θεωρούν ότι παρεμβαίνουν 
στη «βούληση του λαού», ενώ οι 
περισσότεροι συστημικοί πολι-
τικοί βλέπουν τους θεσμούς ως 
ατελείς μεν, αλλά ως τη λιγότερο 
κακή επιλογή για την αποτροπή 
κατάχρησης εξουσίας από κάποιο 
κόμμα ή πολιτικό.

Ο δρόμος δεν έχει κλείσει
Σανίδα σωτηρίας για τη Λεπέν 

ενδέχεται ν’ αποτελέσει η απόφαση 
που αναμένεται ότι θα εκδώσει 

το εφετείο μέχρι το καλοκαίρι του 
επόμενου έτους. Αυτή η εξέλιξη 
σημαίνει ότι η πολιτικός του Εθνι-
κού Συναγερμού, που θεωρείται 
φαβορί για να διαδεχθεί τον Εμ-
μανουέλ Μακρόν το 2027, μπορεί 
να συνεχίσει τη μάχη της, παρά 
την απαγόρευση που της επιβλή-
θηκε να θέσει υποψηφιότητα για 
δημόσιο αξίωμα.

Η απόφαση απαγόρευσης θεω-
ρήθηκε σχεδόν η ταφόπλακα στις 

βλέψεις της να συμμετάσχει στις 
επόμενες προεδρικές εκλογές, με 
την ίδια να αναγνωρίζει ότι η πορεία 
της θα είναι «δύσκολη», αλλά να 
δηλώνει αποφασισμένη να συνεχίσει 
τον αγώνα. Με τον Μακρόν να μην 
μπορεί να διεκδικήσει τρίτη θητεία, 
η Λεπέν φαινόταν ως η επικρατέ-
στερη διάδοχός του. Στο παρελθόν, 
έχει ήδη πραγματοποιήσει τρεις 
ανεπιτυχείς προεδρικές εκστρατείες.

Φυσικά υπάρχει και το σχέδιο 

Β. Ο Ζορντάν Μπαρντελά είναι ο 
πρώτος στη σειρά για να διαδε-
χθεί τη Λεπέν ως υποψήφιος της 
ακροδεξιάς για την προεδρία, αλλά 
πολλοί αμφισβητούν την ικανότητά 
του όχι μόνο να πάρει την σκυτάλη 
της υποψηφιότητας για τις Προ-
εδρικές αλλά και να ενώσει ένα 
κόμμα τόσο συνυφασμένο με την 
οικογένεια Λεπέν. Ο Μπαρντέλα 
σίγουρα δεν έχει στο βιογραφικό 
του ανάλογη πολιτική διαδρομή 
και κύρος. Πρόσφατα λάθη, όπως 
η αποτυχημένη του επίσκεψη στην 
Ουάσιγκτον για το Συνέδριο Συντη-
ρητικής Πολιτικής Δράσης (CPAC), 
καθώς και η έλλειψη εμπειρίας 
στον απαιτητικό και μακροχρό-
νιο προεκλογικό αγώνα για την 
προεδρία, αναμένεται να δεχτούν 
σκληρή κριτική αν τελικά θέσει 
υποψηφιότητα.

Μέχρι τώρα, η επιτυχία του 
Μπαρντέλα αποδίδεται συχνά στην 
εγγύτητά του με τη Λεπέν, αφού 
ο φρέσκος και «καθωσπρέπει» 
τρόπος του, καθώς και η νεότητά 
του, έρχονται σε αντίθεση με την 
πιο αυστηρή προσωπικότητα και 
εμπειρία της. Όμως, από μόνος του, 
πολλοί αναλυτές αμφιβάλλουν για 
το αν μπορεί να ξεχωρίσει από πιο 
παραδοσιακούς δεξιούς υποψη-
φίους. Σε δημοσκόπηση του Ifop, 
ο Μπαρντέλα συγκεντρώνει μεν 
περίπου το ίδιο ποσοστό με τη 
Λεπέν στον πρώτο γύρο των προ-
εδρικών εκλογών του 2027, αλλά 
υπολείπεται ελαφρώς σε περίπτωση 
δεύτερου γύρου απέναντι σε έναν 
κεντρώο υποψήφιο.

25ΔΙΕΘΝΗ 30.03.2025



ΑΝΑΛΥΣΗ 26 06.04.2025

Δ
εν χρειάζεται να είναι 
κάποιος Ναπολέ-
ων ή Κλαούζεβιτς 
για ν’ αντιληφθεί 
τις τρομακτικές 
συνέπειες για 
την Ελλάδα και 

την Κύπρο από τη στρατιωτική και 
εξοπλιστική συνεργασία της Τουρ-
κίας με την Ευρωπαϊκή Ένωση και 
τα κράτη μέλη της, όπως και την 
άμεση εμπλοκή της  Άγκυρας στους 
σχεδιασμούς της κυοφορούμενης 
«ευρωπαϊκής άμυνας»:

1. Η εξαιρετικά αναπτυγμένη 
τουρκική πολεμική βιομηχανία 
(σε αντίθεση με την ημιδιαλυμένη 
και αποεθνικοποιημένη ελληνι-
κή) θα επωφεληθεί από τεράστιες 
ευρωπαϊκές χρηματοδοτήσεις για 
ν’ αναπτύξει τα όπλα με τα οποία 
μας απειλεί και καινούρια ακόμα.

2. Η Τουρκία θα αποκτήσει εκ 
των πραγμάτων βαρύνοντα λόγο 
σε όλες τις γεωπολιτικές, στρατη-
γικές και στρατιωτικές επιλογές 
τής ΕΕ και των ισχυρότερων κρα-
τών-μελών της. Μπορεί (ακόμα) 
να μην είναι μέλος της Ε.Ε., αλλά η 
συνεργασία της στην ευρωάμυνα 
θα της αποδώσει πολύ μεγαλύτερη 
επιρροή από τη μηδαμινή που έχει 
σήμερα η Ελλάδα και η Κύπρος 
στις ενωσιακές αποφάσεις.

3. Συμφωνώντας σε μια τέτοια 
συνεργασία η Ε.Ε., περιλαμβανομέ-
νης της Ελλάδας και της Κύπρου, 
συνομολογούν ότι δεν υφίσταται 
απειλή κατά της Ελλάδας από την 
Τουρκία και ότι δεν τις ενοχλούν 
ιδιαίτερα ούτε οι απειλές, ούτε η 
στρατιωτική κατοχή μεγάλου τμή-
ματος της κυπριακής επικράτειας. 
Είναι σαν μια γυναίκα που έχει 
κατηγορήσει έναν άνδρα για βιασμό 
να εξακολουθήσει να διατηρεί χω-
ρίς να ενοχλείται ερωτικό δεσμό και 
σχέσεις με τον βιαστή της. Κανείς 
δεν πρόκειται να δώσει σημασία 
σε τυχόν κατηγορίες της και κανέ-
να δικαστήριο δεν θα καταδικάσει 
τον βιαστή. Ipso facto Ελλάδα και 
Κύπρος παραιτούνται των όποιων 
αιτιάσεών τους κατά της Τουρκί-
ας και της πολιτικής της, από τη 
στιγμή που αποδέχονται το θεμιτό 
της στρατιωτικής και εξοπλιστι-

κής συνεργασίας μαζί της, παρά 
τις απειλές, τις διεκδικήσεις και 
την κατοχή.

4. Η Ελλάδα και η Κύπρος, αν 
υποθέσουμε ότι θα θέλουν να συνε-
χίσουν να αμύνονται απέναντι στην 
Τουρκία εξοπλιζόμενες, θα πρέπει 
να καταστραφούν οικονομικά. Αλλά 
και θα βρεθούν στη δυσάρεστη θέση 
να πρέπει να αγοράζουν όλα τα όπλα 
τους από κράτη που διατηρούν κα-
λύτερες σχέσεις με τον εχθρό τους 
και συνεργάζονται στενά μαζί τους 
στους εξοπλισμούς.

5. Θα αυξηθεί κατακόρυφα η 
πίεση από «συμμάχους και εταί-
ρους» να κλείσουν «επιτέλους» 
οι διαφορές με την Τουρκία κατά 
τρόπο ευνοϊκό για την Άγκυρα και 
θα μειωθεί αντίστοιχα η δυνατό-
τητα της Αθήνας να αντισταθεί 
-αν δηλαδή θέλει να το κάνει- σε 
τέτοιες πιέσεις.

6. Το όλο κινδυνεύει να απο-
δειχθεί  η χαριστική βολή  σε 
ό,τι έχει απομείνει από κάπως 
ανεξάρτητο, κυρίαρχο και δη-
μοκρατικό  έθνος-κράτος  στην 
Ελλάδα και την Κύπρο. Κι αυτό 
θα έχει δραματικές επιπτώσεις 
και στην εσωτερική οικονομική, 
κοινωνική και πολιτική κατάσταση. 
Γιατί η δυνατότητα κάθε χώρας να 
ασκήσει την α’ ή τη β’ εσωτερική, 
κοινωνική ή οικονομική πολιτική 
βρίσκεται σε άμεση συνάρτηση 

με το γεωπολιτικό στάτους αυτής 
της χώρας, κάτι που, σημειωτέον, 
αρνείται πεισματικά να θελήσει να 
αντιληφθεί η ηγεσία της λεγόμε-
νης «αριστεράς». Αν κάποιος δεν 
υπερασπίζεται το έθνος του, δεν 
μπορεί να υπερασπιστεί τον λαό 
του. Για τη δεξιά το πρόβλημα είναι 
το αντίστροφο. Αν υποθέσουμε ότι 
θέλει να υπερασπιστεί το έθνος, 
δεν μπορεί να το κάνει χωρίς να 
υπερασπιστεί τον λαό και επομένως 
να τον έχει πίσω της.

Αν τα όσα γράψαμε δεν ήταν πε-
ρίπου αυτονόητα, τότε γιατί ο Πρω-
θυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης 
πήγε προ ετών στο Κογκρέσο των 
Ηνωμένων Πολιτειών να ζητήσει 
να μη δώσουν F16 στην Τουρκία 
(προσπάθεια που στη συνέχεια 
βέβαια εγκατέλειψε χωρίς να μας 
εξηγήσει τους λόγους); Γιατί Ελλάδα 
και Κύπρος επέμεναν επί χρόνια να 
επιβληθούν κυρώσεις στην Τουρ-
κία (προσπάθεια που κι αυτήν την 
εγκατέλειψαν στην πορεία); Γιατί ο κ. 
Χριστοδουλίδης δήλωνε πρόσφατα 
ότι «η Τουρκία δεν έχει θέση στην 
ευρωπαϊκή άμυνα»;

Το όπλο της απάτης
Ακριβώς γιατί είναι περίπου 

αυτονόητα όλα αυτά, έχει τώρα 
κινητοποιηθεί το όπλο της απά-
της σε πολύ μεγάλη κλίμακα της 
ελληνικής και κυπριακής κοινής 

γνώμης, ώστε να αποκρύβει  το 
γεγονός ότι ήδη οι κυβερνήσεις 
Μητσοτάκη και Χριστοδουλίδη 
έχουν συναινέσει στην πρώτη 
μορφή αμυντικής συνεργασίας 
Ε.Ε. και Τουρκίας, με πρακτικό 
αποτέλεσμα να μπορεί από τώρα 
η τουρκική πολεμική βιομηχανία 
να επωφελείται από τους ευρω-
παϊκούς πόρους. Και επίσης για 
να μην υπάρξουν εμπόδια στην 
περαιτέρω γενίκευση της αμυντικής 
συνεργασίας Ε.Ε. και Τουρκίας.

Ήδη στις αρχές Μαρτίου, Μητσο-
τάκης και Χριστοδουλίδης συναί-
νεσαν στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο 
(σημείο επτά των ομοφώνως εγκρι-
θέντων συμπερασμάτων) στην ίδρυ-
ση «Πρωτοβουλίας ομονοουσών 
χωρών» (like minded countries), με 
την οποία θα συνεργάζεται η Ε.Ε. 
στον αμυντικό τομέα, την πολιτική 
στην Ουκρανία κ.λπ. Συμφώνησαν, 
επίσης, στο ότι οι απειλές για την 
Ευρώπη προέρχονται από τη Ρωσία 
και τη Λευκορωσία, χωρίς να επι-
μείνουν (οι αποφάσεις λαμβάνονται 
με ομοφωνία) να προβλεφθεί στους 
σκοπούς της ευρωπαϊκής άμυνας η 
προστασία των συνόρων των κρα-
τών-μελών. Ούτε φυσικά  αναφέρ-
θηκαν στις απειλές και διεκδικήσεις 
της Τουρκίας.

Στο Συμβούλιο παρενέβη και 
ο ίδιος ο Γραμματέας του ΝΑΤΟ, 
Μαρκ Ρούτε, καλώντας, σύμφωνα 

με δημοσιεύματα, τους ηγέτες της 
Ε.Ε. να παραβλέψουν τις αιτιάσεις 
για τον αυταρχισμό του τουρκικού 
καθεστώτος και τα προβλήματα 
της Ελλάδας και της Κύπρου με 
την Τουρκία για ν’ αποκαταστήσουν 
καλές σχέσεις με τον Ερντογάν, το-
νίζοντας τη σημασία της Τουρκίας 
για τις προσπάθειες «επανεξοπλι-
σμού» της Ευρώπης και υποστή-
ριξης της Ουκρανίας. Σημειωτέον 
ότι το ΝΑΤΟ λειτουργεί επίσης με 
ομοφωνία, κατά συνέπειαν ο Γραμ-
ματέας εκφράζει όλες τις χώρες, 
της Ελλάδας περιλαμβανομένης.

Οι κ.κ. Μητσοτάκης και Χριστο-
δουλίδης επέστρεψαν στην Αθήνα 
και τη Λευκωσία πανηγυρίζοντας για 
τα αποτελέσματα του Συμβουλίου 
και γιατί πέρασαν τις θέσεις τους 
στην Ε.Ε.! Ο Κύπριος Πρόεδρος 
διακήρυξε, μάλιστα, ότι η Τουρ-
κία δεν έχει θέση στην ευρωπαϊκή 
άμυνα. Με ελαχιστότατες εξαιρέ-
σεις τα ελλαδικά και κυπριακά 
μέσα όχι μόνο δεν ανέφεραν καν 
τα όσα συγκλονιστικά συνέβησαν 
στις Βρυξέλλες, αλλά και ορισμένα 
βγήκαν με τίτλο «Η Τουρκία εκτός 
ευρωπαϊκής άμυνας».

Η Τουρκία μπορεί να 
συμμετέχει από τώρα

Αποτέλεσμα; Η Ε.Ε., εκπρο-
σωπούμενη από την Πρόεδρο 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, την 

«ΕΥΡΩΠΡΑΞΙΚΌΠΗΜΑ»:

Συμφωνούν Αντιπολίτευση 
και πρώην Πρωθυπουργοί 
με την Τουρκία στην ευρωάμυνα;
Κι αν όχι, πότε σκέφτονται ν’ αντιδράσουν;

ΔΗΜΗΤΡΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ *
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Τέτοιες πολιτικές δεν οδηγούν στην ειρή-
νη, όπως αποδεικνύει περίτρανα σήμερα η 

τραγωδία της Ουκρανίας. Βάζουν τα θε-
μέλια και οδηγούν σε πολέμους από πολύ 
χειρότερη θέση, έστω και αν αυτό συμβεί 

πολύ αργότερα. Αυτό ακριβώς κινδυνεύου-
με να πάθουμε στο Αιγαίο και την Κύπρο 

06.04.2025

αντιπρόεδρο Κάγια Κάλας και 
τον πρόεδρο του Συμβουλίου της 
ΕΕ Αντόνιο Κόστα πραγματοποί-
ησαν ήδη δύο τηλεδιασκέψεις με 
τους αρχηγούς των ομονοούντων 
κρατών και κυβερνήσεων, στους 
οποίους περιλαμβάνεται και ο Πρό-
εδρος της Τουρκίας, Ρετζέπ Ταγίπ 
Ερντογάν, για να συζητήσουν τη 
θεσμοθέτηση της αμυντικής και 
διπλωματικής συνεργασίας αυτών 
των χωρών, μεταξύ των οποίων 
και η Τουρκία, με την Ε.Ε..

Όπως σημειώνεται σε σχετική 
ανακοίνωση, η ηγεσία της Ε.Ε. εξή-
γησε στους συμμετέχοντες ότι τρίτες 
χώρες οι οποίες δεν αποτελούν 
μέλος της ενιαίας αγοράς ή δεν 
έχουν εταιρική αμυντική σχέση 
με την Ε.Ε. μπορούν να συμμε-
τέχουν εν μέρει στο πρόγραμμα 
αξιοποίησης δανεισμού για την 
άμυνα της Ε.Ε.. Ενημερώνοντας 
τους ηγέτες των εν λόγω τρίτων 
χωρών για τα εργαλεία στήριξης 
της αμυντικής βιομηχανίας, οι 
ηγέτες των δύο θεσμών της Ε.Ε. 
εξήγησαν τους όρους με τους οποί-
ους αυτές οι χώρες μπορούν να 
συμμετέχουν σε επενδύσεις μέσω 
του μηχανισμού δανειοδότησης 
SAFE, επισημαίνοντας πως όσον 
αφορά επενδύσεις στις οποίες τα 
κράτη μέλη θα προχωρήσουν μέσω 
των δικών τους προϋπολογισμών, 
δεν υπάρχουν περιορισμοί όσον 
αφορά την προέλευση.

Οι ηγέτες της Ε.Ε. αναφέρθη-
καν επίσης στις προτάσεις της 
Κομισιόν για την ενίσχυση της 
αμυντικής βιομηχανικής βάσης 
και των αμυντικών δυνατοτήτων, 
μέσω ενός μηχανισμού δανειοδό-
τησης και ενθάρρυνσης των αμυ-
ντικών επενδύσεων, αλλά και «τις 
ευκαιρίες για τις χώρες-εταίρους 
που απορρέουν από τις προτά-
σεις», όπως αναφέρεται. Όπως 
σημειώνεται, οι προτάσεις αυτές 

αφορούν, πρώτον, την ενεργοποί-
ηση της εθνικής ρήτρας διαφυγής, 
μέτρο που θα δώσει στα κράτη μέλη 
το περιθώριο επενδύσεων μέχρι 
και 650 δισ. ευρώ στην άμυνα τα 
επόμενα τέσσερα χρόνια. Το μέτρο 
αυτό, επεσήμαναν, «δεν θα συνο-
δεύεται από όρους όσον αφορά 
την προέλευση του αμυντικού 
εξοπλισμού» και, επομένως, «ο 
στρατιωτικός εξοπλισμός από τις 
χώρες εταίρους μπορεί να επωφε-
ληθεί άμεσα». Το δεύτερο μέτρο, 
το χρηματοδοτικό μέσο SAFE, το 
οποίο αφορά μέχρι και 150 δισ. σε 
δάνεια, είναι ένα σχέδιο στο οποίο, 
όπως επεσήμαναν οι Κόστα και 
Φον ντερ Λάιεν, η Νορβηγία και 
η Ισλανδία μπορούν ήδη να συμ-
μετάσχουν καθώς είναι μέλη της 

ενιαίας αγοράς της Ε.Ε..
Άλλες χώρες, σημειώνεται στην 

ανακοίνωση, όπως το Ηνωμένο 
Βασίλειο, ο Καναδάς ή η Τουρκία, 
«μπορούν να παρέχουν αμέσως 
μέχρι και το 35% ενός αμυντικού 
προϊόντος». Ωστόσο, «για να αυξηθεί 
η βιομηχανική συμμετοχή πέραν του 
35%, είναι απαραίτητη μια εταιρική 
σχέση ασφάλειας και άμυνας και 
μια επακόλουθη συμφωνία σύν-
δεσης», τονίζεται στην ανακοίνωση.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδω-
σε εξάλλου τη Λευκή Βίβλο για την 
άμυνα, στην οποία η Τουρκία ανα-
φέρεται στο κείμενο αυτό ως ένας 
«μακροχρόνιος εταίρος στο πεδίο 
της Κοινής Πολιτικής Άμυνας και 
Ασφάλειας». Επομένως, ακόμα κι 
αν τελικά εξαιρεθεί από τα 150 δισ. 
ευρώ, θα είναι μέσα στα 600 δισ. 
ευρώ. Ήδη καταβάλλεται προσπά-
θεια να υπογραφεί και αμυντική 
συμφωνία Ε.Ε.-Τουρκίας,  με την 
οποία η Άγκυρα δεν θα δεσμεύεται 
από το ποσοστό 35% και για να γίνει 
αυτό επιχειρείται η παράκαμψη του 
κανόνα της ομοφωνίας. Καθόλου 
άσχημα για τον κ. Ερντογάν, την 
τουρκική πολεμική βιομηχανία 
και τους Τούρκους στρατηγούς.

Ανύπαρκτες αντιδράσεις - 
Συμφωνεί η αντιπολίτευση;

Αν η χώρα (και η Κύπρος) λει-
τουργούσαν ως έστω και ελάχιστα 
κανονικά κράτη, τα όσα προαναφέ-
ραμε θα είχαν γίνει πρωτοσέλιδα, θα 
απασχολούσαν τα πολιτικά κόμματα 
και θα συζητούνταν στη Βουλή

Τίποτα τέτοιο δεν συνέβη. Ούτε 
και πολιτικοί που διακρίθηκαν για 
την κριτική τους στην πολιτική Μη-
τσοτάκη στα «εθνικά θέματα» δεν 
τοποθετήθηκαν. Ο Τσίπρας, που 
αναφέρθηκε στην ευρωπαϊκή άμυνα, 
απέφυγε να πει την παραμικρή κου-
βέντα για το θέμα της Τουρκίας και 
η όλη τοποθέτησή του διακρινόταν 

από μια προσπάθεια να ακροβατήσει 
αφήνοντας ευχαριστημένους με τις 
θέσεις του και τον Τραμπ και τους 
Ευρωπαίους.

Το θέμα συζητήθηκε και στην 
Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσε-
ων της Βουλής,  όπου ειπώθηκαν 
πολλά και διάφορα, κανένα κόμμα 
όμως δεν έφερε στο προσκήνιο 
το μείζον θέμα της συνεργασίας 
με την Τουρκία. Υπήρξαν ορισμέ-
νες (λίγες) τοποθετήσεις κατά της 
ενδεχόμενης συμπερίληψης της 
Τουρκίας στην ευρωάμυνα. Αλλά 
και αυτές μιλάνε για κάτι που πρέ-
πει να αποφευχθεί στο μέλλον, όχι 
για κάτι που έχει αρχίσει να γίνεται 
και κινδυνεύει να ολοκληρωθεί 
στο άμεσο μέλλον.

Ή θα πρέπει να θεωρήσουμε 

ότι η πολιτική τάξη της χώρας δεν 
καταλαβαίνει τι γίνεται ή ότι συναινεί 
και περιμένει ίσως να ολοκληρώ-
σει ο Μητσοτάκης (και ο Χριστο-
δουλίδης) τη «δουλειά» και, όταν 
αποκαλυφθεί σε όλο το μεγαλείο 
του το αποτέλεσμα, να βγει και να 
κάνει εκ των υστέρων και εκ του 
ασφαλώς κριτική, επιχειρώντας να 
εισπράξει το τυχόν πολιτικό όφελος 
από την καταστροφή.

Οι Έλληνες «Γκορμπα-
τσόφ» και «Λιγκατσόφ»

Η πολιτική, αν μπορεί να ονομα-
στεί έτσι, της ελληνικής πολιτικής 
τάξης και της άρχουσας «ελίτ», μοιά-
ζει απελπιστικά με την πολιτική του 
Γκορμπατσόφ, των άνευ ανταλλάγ-
ματος και οποιασδήποτε λογικής 
παραχωρήσεων, που οδήγησε 
τελικά στη διάλυση του κράτους 
του. Την παρακολουθούσαν όλοι 

τότε χωρίς να αντιδρούν. Μόνο αφού 
ανετράπησαν (φροντίδι της ίδιας 
της Μόσχας και προσωπικά του 
μέλους του ΠΓ Αλεξάντρ Γιάκοβλεφ) 
όλα τα συμμαχικά καθεστώτα της 
ΕΣΣΔ, βρήκε το κουράγιο ο Γιεγκόρ 
Λιγκατσόφ να πει δύο κουβέντες 
στην Κεντρική Επιτροπή και να 
διερωτηθεί πού πάνε. Ήταν ήδη 
αργά. Η σοβιετική ελίτ ακολούθησε 
πειθήνια τον αρχηγό της μέχρι το 
τέλος, όπως τα πρόβατα, μέχρι που 
έπεσαν στον γκρεμό.

Τέτοιες πολιτικές δεν οδηγούν 
στην ειρήνη, όπως αποδεικνύει 
περίτρανα σήμερα η τραγωδία 
της Ουκρανίας (και άλλων εννέα 
πολέμων που ξέσπασαν στο έδα-
φος της πρώην ΕΣΣΔ). Βάζουν τα 
θεμέλια και οδηγούν σε πολέμους 
από πολύ χειρότερη θέση, έστω 
και αν αυτό συμβεί πολύ αργότερα. 
Αυτό ακριβώς κινδυνεύουμε να 
πάθουμε στο Αιγαίο και την Κύπρο.

*Δημοσιογράφος
1η Απριλίου, 2025

http://www.konstantakopoulos.gr 
και http://www.defenddemocracy.press
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Για ένα μεγάλο μέρος της κοι-
νωνίας η καθημερινότητα 
αποτελεί μια διαρκή πίεση 

και πηγή ανασφάλειας. Οι λογαρια-
σμοί ρεύματος προκαλούν πονο-
κέφαλο, το καλάθι της νοικοκυράς 
γεμίζει πιο δύσκολα, το ενοίκιο και 
οι δόσεις καταπίνουν τους μισθούς, 
οι τράπεζες δεν συγχωρούν και 
οι λογαριασμοί δεν περιμένουν.

Μέρα με τη μέρα η μεσαία 
τάξη διαβρώνεται, την ώρα που τα 
ευάλωτα στρώματα συνθλίβονται 
στη μέγκενη της ακρίβειας. Μόνο 
εθελοτυφλούντες δεν βλέπουν 
τα σοβαρά οικονομικά αδιέξοδα 
και τη σιωπηλή κοινωνική κρίση 
πίσω από τον καθρέφτη των θε-
τικών δημοσιονομικών δεικτών 
και του κυβερνητικού αφηγή-
ματος. Παρά τα έκτακτα έσοδα 
άνω των 2,5 δισεκατομμυρίων 
ευρώ στα κρατικά ταμεία την 
τελευταία διετία, η Κυβέρνηση 
φαίνεται να αρνείται να στηρίξει 
την κοινωνία στον βαθμό και 

στην ώρα που έπρεπε.
Εδώ και δύο χρόνια προσπά-

θησε με αποσπασματικά και ελ-
λιπή μέτρα να αντιμετωπίσει την 
πολύπλευρη οικονομική πίεση 
νοικοκυριών και επιχειρήσεων, 
χωρίς αποτέλεσμα. Αντί στοχευμέ-
νων μέτρων και μακροπρόθεσμου 
σχεδιασμού, η Πολιτεία σπατάλησε 
πόρους για τη δημιουργία αχρεί-
αστων κρατικών δομών, μοίρασε 
χωρίς κριτήρια ΑΤΑ σε υψηλόμι-
σθους του δημόσιου τομέα, μοί-
ρασε αξιώματα σε ημετέρους με 
βάση ιδιοτελή κριτήρια, εκτίναξε 
στα ύψη το κόστος του κρατικού 
μισθολογίου, ενώ αποδείχθηκε ανί-
κανη να διαχειριστεί με επάρκεια 
τη μεγάλη ενεργειακή κρίση και 
ανήμπορη να συγκρουστεί με το 
τέρας της διαπλοκής.

Οι ευθύνες της προεδρίας Χρι-
στοδουλίδη είναι βαρύτερες γιατί 
εξέλεγη υποσχόμενη το «νέο», αλλά 
συνέχισε τις στρεβλές πολιτικές και 
ξόδεψε τα έκτακτα έσοδα που προ-

ήλθαν λόγω της ακρίβειας και των 
αυξημένων φορολογικών εσόδων 
σε αχρείαστες και επαναλαμβα-
νόμενες δαπάνες. Την ώρα που 
η κοινωνία βρίσκεται σε κρίση, 
η Κυβέρνηση βρίσκεται μονίμως 
πολλά βήματα πίσω από τις εξελί-
ξεις και τις πραγματικές ανάγκες 
της κοινωνίας.

Δεν είναι βέβαια η πρώτη φορά 
που συμβαίνει αυτό. Το ίδιο σκηνι-
κό έχει επαναληφθεί πολλές φορές 
τα τελευταία χρόνια. Τα λεφτά των 
φορολογουμένων εξανεμίστηκαν 
από τον Συνεργατισμό και το Βα-
σιλικό μέχρι το αποχετευτικό και 
τα «χρυσά διαβατήρια», από τις 
σπατάλες σε συμβούλους μέχρι 
τις πολλαπλές συντάξεις κρατικών 
αξιωματούχων. Εξανεμίστηκαν σε 
τραγικά λανθασμένες πολιτικές και 
σκάνδαλα μεγατόνων. Η κακοδιοί-
κηση δεν είναι πια ένα σύμπτωμα, 
αλλά έχει καταντήσει μια μόνιμη 
ασθένεια. 

Η Κύπρος δεν είναι φτωχή 

χώρα. Τουναντίον. Έχει έσοδα. 
Πολλά έσοδα. Έχει πόρους. Αλλά 
έχει, δυστυχώς, έκδηλα, και λάθος 
προτεραιότητες. Η κοινωνία πλη-
ρώνει τον πληθωρισμό – αλλά και 
την κακοδιοίκηση, τη διαφθορά, 
τη χρόνια αδράνεια. Το πρόβλημα 
δεν είναι οικονομικό. Είναι πολιτι-
κό. Είναι θέμα προσανατολισμού. 
Ποιον υπηρετεί το κράτος; Ποιον 
επιλέγει να προστατεύσει; Σε ποιον 
ανήκει τελικά αυτός ο τόπος;

Χρειαζόμαστε κάτι πολύ περισ-
σότερο από έκτακτα μέτρα. Χρεια-
ζόμαστε μια νέα κοινωνική συμφω-
νία. Ένα νέο οικονομικό μοντέλο, 
που δεν θα στηρίζεται στην ανοχή 
της αδικίας, αλλά στην πρόταξη 
της κοινωνικής δικαιοσύνης. Με 
δίκαιη φορολόγηση, με διαφανή 
διαχείριση των δημοσίων πόρων, 
με ενεργό αναδιανομή πλούτου, 
με ουσιαστική ενίσχυση των ευ-
άλωτων και της μεσαίας τάξης.

Ένα μοντέλο που θα επενδύει 
στην πραγματική οικονομία, στην 

παιδεία, στην πράσινη ανάπτυξη, 
στην καινοτομία. Που θα θέτει 
προτεραιότητα τις κοινωνικές 
ανάγκες και όχι τα συμφέροντα 
των ολίγων. Που θα καταργήσει 
την πολιτική αδράνεια ως “γραμμή 
άμυνας” και θα επαναφέρει την 
έννοια του δημοσίου συμφέροντος 
εκεί που ανήκει: στην καρδιά της 
πολιτικής. 

Η κοινωνία δεν αντέχει άλλο 
πολιτικές που υπηρετούν τους 
λίγους. Οι πολίτες δεν ζητούν 
θαύματα – ζητούν δικαιοσύνη, 
αξιοπρέπεια, στοιχειώδη προ-
στασία από ένα κράτος που ει-
σπράττει, αλλά δεν ανταποδίδει. 
Το μέλλον δεν είναι δεδομένο. 
Είναι υπό διαπραγμάτευση. Και 
η διαπραγμάτευση αυτή πρέπει να 
ξεκινήσει τώρα – με τους πολίτες 
στο προσκήνιο, όχι στο περιθώριο.

 * Ο Δρ Στέλιος Πλατής είναι Δι-
δάκτωρ  Χρηματοοικονομικών και 

Μακροοικονομίας του Πανεπιστημί-
ου του Cambridge

Ακρίβεια, αδικία, αδιαφορία - Η Κύπρος σε κρίση
Κράτος για τους λίγους ή κοινωνία για τους πολλούς; 
Το δίλημμα είναι πολιτικό 

06.04.2025

Ηκλιμάκωση της έντασης 
μεταξύ Ισραήλ και Τουρ-
κίας αποτελεί ένα από τα 

πιο ανησυχητικά ζητήματα της Μέ-
σης Ανατολής και της Ανατολικής 
Μεσογείου. Οι σχέσεις των δύο 
χωρών, που παλαιότερα χαρακτηρί-
ζονταν από στρατηγική συνεργασία, 
έχουν επιδεινωθεί δραματικά τα 
τελευταία χρόνια. Τα πρόσφατα 
γεγονότα, ιδιαίτερα μετά την πτώση 
του καθεστώτος Άσαντ στη Συρία 
τον Δεκέμβριο του 2024, έχουν 
οδηγήσει ορισμένους αναλυτές 
να εκτιμούν ότι οι δύο χώρες εν-
δέχεται να βρεθούν στα πρόθυ-
ρα στρατιωτικής αντιπαράθεσης. 
Ωστόσο, πόσο πιθανή είναι μια 
τέτοια εξέλιξη και ποιες είναι οι 
ευρύτερες προεκτάσεις μιας εν-
δεχόμενης σύγκρουσης;

Για πολλές δεκαετίες, το Ισρα-
ήλ και η Τουρκία διατηρούσαν 
στενή συνεργασία, ιδιαίτερα σε 
στρατιωτικό και οικονομικό επί-
πεδο. Από τη δεκαετία του 1990, η 
στρατηγική τους σχέση ενισχύθηκε 
μέσω στρατιωτικών συμφωνιών, 
ανταλλαγής πληροφοριών και 
κοινών στρατιωτικών ασκήσε-
ων. Ωστόσο, η άνοδος του Ρετζέπ 
Ταγίπ Ερντογάν στην εξουσία το 
2003 και η σταδιακή στροφή της 
τουρκικής εξωτερικής πολιτικής 
προς μια περισσότερο ισλαμιστι-
κή και παρεμβατική προσέγγιση 
επέφεραν σημαντικές αλλαγές στις 
διμερείς σχέσεις. Η ρήξη μεταξύ 
των δύο χωρών έγινε πιο εμφα-
νής το 2010, όταν το επεισόδιο 
του «Mavi Marmara» οδήγησε 

σε πάγωμα των διπλωματικών 
δεσμών. Η ισραηλινή επιδρομή 
στο πλοίο που μετέφερε ανθρω-
πιστική βοήθεια στη Γάζα είχε ως 
αποτέλεσμα τον θάνατο Τούρκων 
ακτιβιστών, γεγονός που προκά-
λεσε την οργισμένη αντίδραση της 
Άγκυρας. Παρότι υπήρξαν κατά 
καιρούς προσπάθειες εξομάλυν-
σης, η επιδείνωση των σχέσεων 
συνεχίστηκε λόγω των διαφορών 
τους στο ζήτημα της Παλαιστίνης 
και της Λωρίδας της Γάζας. Με την 
πάροδο των ετών, οι γεωπολιτικές 
εξελίξεις στην περιοχή επιδείνω-
σαν περαιτέρω τις σχέσεις των δύο 
χωρών. Η συριακή κρίση, οι ανα-
κατατάξεις στη Μέση Ανατολή και 
οι ενεργειακοί ανταγωνισμοί στην 
Ανατολική Μεσόγειο ενίσχυσαν 
την αντιπαράθεση, με την Τουρκία 
να αναπτύσσει φιλοδοξίες περι-
φερειακής ηγεμονίας και το Ισρα-
ήλ να ανησυχεί για τις τουρκικές 
στρατηγικές κινήσεις.

Η σημερινή ένταση μεταξύ Ισρα-
ήλ και Τουρκίας δεν οφείλεται σε 
μία μόνο αιτία αλλά σε ένα σύνολο 
γεωπολιτικών, στρατηγικών και οι-
κονομικών παραμέτρων. Η πτώση 
του καθεστώτος Άσαντ στη Συρία 
δημιούργησε ένα κενό εξουσίας, 
το οποίο τόσο η Τουρκία όσο και 
το Ισραήλ προσπαθούν να εκμε-
ταλλευτούν. Η Άγκυρα υποστηρίζει 
ισλαμιστικές ομάδες και έχει αυξήσει 
την επιρροή της στα βόρεια της χώ-
ρας. Αντίθετα, το Ισραήλ ανησυχεί 
για την ενίσχυση της τουρκικής πα-
ρουσίας και προβαίνει σε αεροπο-
ρικές επιδρομές για ν’ αποτρέψει τη 

δημιουργία νέων απειλών. Επίσης, 
η Άγκυρα υποστηρίζει ανοιχτά τη 
Χαμάς, μια οργάνωση που το Ισραήλ 
θεωρεί τρομοκρατική. Οι επανει-
λημμένες δηλώσεις του Τούρκου 
Προέδρου κατά του Ισραήλ και η 
διπλωματική του στήριξη στην πα-
λαιστινιακή υπόθεση επιβαρύνουν 
τις σχέσεις των δύο χωρών. Από 
την άλλη, το Ισραήλ έχει αναπτύ-
ξει στενές σχέσεις με την Ελλάδα 
και την Κύπρο, συμμετέχοντας σε 
ενεργειακές συνεργασίες και αγω-
γούς μεταφοράς φυσικού αερίου. 

Αντίθετα, η Τουρκία διεκδικεί ζωτικό 
χώρο στην περιοχή και προχωρεί 
σε προκλητικές ενέργειες, όπως οι 
επεμβάσεις σε χωρικά ύδατα γει-
τονικών χωρών.

Η στρατιωτική ηγεσία του Ισ-
ραήλ δεν αποκλείει το ενδεχόμενο 
μιας μελλοντικής σύγκρουσης με 
την Τουρκία. Οι ισραηλινές ένοπλες 
δυνάμεις έχουν ήδη αυξήσει τις 
περιπολίες τους στα σύνορα με 
τη Συρία και έχουν ενισχύσει την 
παρουσία τους στην Ανατολική 
Μεσόγειο. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες από την ισραηλινή Επιτροπή 

Nagel, το Ισραήλ εξετάζει το ενδε-
χόμενο προληπτικών στρατιωτι-
κών μέτρων σε περίπτωση που η 
τουρκική επιθετικότητα συνεχιστεί. 
Οι ισραηλινές Αρχές έχουν επί-
σης επενδύσει στην ενίσχυση του 
αεροπορικού τους στόλου, με νέα 
F-15 και drones, ενώ η στρατιωτική 
συνεργασία με τις ΗΠΑ παραμένει 
σε υψηλό επίπεδο. Παράλληλα, 
η Ιερουσαλήμ έχει ενισχύσει τις 
αμυντικές της συμφωνίες με την 
Κύπρο και την Ελλάδα, δημιουρ-
γώντας έναν στρατηγικό άξονα 

που λειτουργεί ως αντίβαρο στις 
τουρκικές φιλοδοξίες.

Ο Τούρκος Πρόεδρος επιδιώκει 
να ενισχύσει τον ρόλο της Τουρκίας 
ως περιφερειακής δύναμης και 
να εμφανιστεί ως ο κύριος υπε-
ρασπιστής του μουσουλμανικού 
κόσμου. Στο πλαίσιο αυτό υποστη-
ρίζει στρατιωτικά τους ισλαμιστές 
μαχητές στη Συρία, συνεχίζει να 
προκαλεί εντάσεις στη Λιβύη και 
στη Βόρεια Αφρική, εντείνει τη ναυ-
τική του παρουσία στην Ανατολική 
Μεσόγειο και χρησιμοποιεί την 
Παλαιστίνη ως διπλωματικό ερ-

γαλείο πίεσης κατά του Ισραήλ. Εν 
τούτοις, παρά τις φιλοδοξίες της 
Άγκυρας, η τουρκική οικονομία 
αντιμετωπίζει σοβαρές δυσκο-
λίες. Οι κυρώσεις, η υποτίμηση 
της λίρας και οι εσωτερικές κοι-
νωνικές εντάσεις καθιστούν μιαν 
άμεση σύγκρουση με το Ισραήλ 
ένα ριψοκίνδυνο σενάριο για την 
τουρκική κυβέρνηση.

Παρά την ένταση, ένας άμεσος 
πόλεμος μεταξύ Ισραήλ και Τουρ-
κίας δεν είναι το πιθανότερο σενά-
ριο. Το ΝΑΤΟ, στο οποίο ανήκει 
η Τουρκία, δύσκολα θα επέτρεπε 
μια πολεμική αναμέτρηση μεταξύ 
δύο στρατηγικών του συμμάχων. 
Επιπλέον, οι οικονομικές και στρα-
τιωτικές συνέπειες μιας τέτοιας σύ-
γκρουσης θα ήταν καταστροφικές 
και για τις δύο πλευρές. Αντί για 
έναν ανοιχτό πόλεμο, οι δύο χώ-
ρες ενδέχεται να συνεχίσουν να 
εμπλέκονται σε έμμεσες αντιπα-
ραθέσεις μέσω «αντιπροσώπων», 
όπως οι ένοπλες ομάδες στη Συρία. 
Το Ισραήλ θα συνεχίσει να ενισχύει 
τις περιφερειακές του συμμαχίες, 
ενώ η Τουρκία θα επιχειρεί να 
προωθεί την επιρροή της μέσω 
πολιτικών και στρατιωτικών πα-
ρεμβάσεων. Σε κάθε περίπτωση, 
η Μέση Ανατολή εισέρχεται σε 
μια νέα περίοδο γεωπολιτικής 
αβεβαιότητας, με τις εξελίξεις να 
είναι ρευστές και απρόβλεπτες.

*Καθηγητής-Ανθρωπολόγος στο 
Philips University, πρώην Πρύτανης 
και πρώην Πρόεδρος του Ευρωπαϊ-
κού Οργανισμού Ιδρυμάτων Ανώτε-

ρης Εκπαίδευσης (EURASHE).

Ισραήλ - Τουρκία: Σύγκρουση ή γεωπολιτική μπλόφα;

Παρά την ένταση, ένας άμεσος πόλεμος 
μεταξύ Ισραήλ και Τουρκίας δεν είναι το 
πιθανότερο σενάριο. Το ΝΑΤΟ, στο οποίο 
ανήκει η Τουρκία, δύσκολα θα επέτρεπε 

μια πολεμική αναμέτρηση μεταξύ δύο 
στρατηγικών του συμμάχων

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΡ. 
ΟΡΦΑΝΙΔΗΣ*

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΣΤΕΛΙΟΣ
ΠΛΑΤΗΣ*
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Δεν είναι λίγοι αυτοί που 
ισχυρίζονται πως ο Τραμπ 
συμπεριφέρεται σαν νιά-

νιαρο. Σαν ένας ακόμα «I-know-
it-all» αρλουμπατζής, ο οποίος 
με την ξεκούδουνη πολιτική του 
κατάφερε να σπάσει όλα τα βλακό-
μετρα. Με ύφος πανεπιστήμονα με 
πέντε ντοκτορά, ανοίγει το στόμα 
του και πετάει κάτι τούβλα... Αρκετά 
για να χτίσει κάποιος άλλους τρεις 
πύργους στη Λεμεσό!

Μεταξύ άλλων δήλωσε πως... 
• Θα δώσει τέλος στον πόλεμο 

Ουκρανίας-Ρωσίας σε 24 ώρες...
• Ο Ζελένσκι είναι δικτάτορας…
• Η Ουκρανία ευθύνεται για 

τον πόλεμο με τη Ρωσία…
• Ο Καναδάς (θέλει δεν θέλει) θα 

γίνει η 51η Πολιτεία των Η.Π.Α...
• «The Gulf of Mexico» θα τεθεί 

υπό τον έλεγχο των Η.Π.Α. και θα μετο-
νομαστεί σε «The Gulf of America»…

• Οι Ηνωμένες Πολιτείες θα 
θέσουν υπό έλεγχο τη Γροιλαν-
δία... για το καλό της διεθνούς 
ασφάλειας... 

• Θα μετοικίσει τα δύο και βάλε 
εκατομμύρια Παλαιστινίων που 
ζουν στη Λωρίδα της Γάζας και 
θα την μετατρέψει σε «Ριβιέρα της 
Μεσογείου»...

• Ανεξάρτητα από το τι επιβάλλει 
το σύνταγμα, αυτός θα διεκδικήσει 
την προεδρία και για τρίτη θητεία...   

Δεν θα συνεχίσω. Οι μεγαλό-
στομες αυτές κοτσάνες, που καθη-
μερινά ξεφουρνίζει ο μωρόσοφος 
πλανητάρχης, λίγο-πολύ, είναι σε 
όλους μας γνωστές. Επιπρόσθε-
τα, η φιλοτομαρική οικονομική 
πολιτική που ακολουθεί, σε μια 
προσπάθεια να προστατέψει το 
«κεφάλαιο» και μια μικρή ομά-

δα δισεκατομμυριούχων φίλων 
του, έχει πανικοβάλει τους πάντες: 
Ευρώπη, Κίνα, Ιαπωνία, Καναδά, 
Μεξικό, Βραζιλία... 

Οι μόνοι που τρίβουν τα χέρια 
τους είναι ο Πούτιν κι ο Ερντογάν! 

Επαναλαμβάνω. Δεν θα ασχολη-
θώ με τα χούγια, τις ψυχανωμαλίες 
και τα νεροβράσματα του Τραμπ. 
Αλλά με κάτι που άμεσα αφορά 
Κύπρο και Ελλάδα. 

Διάβασα σήμερα πως...
«Τουρκάλα φοιτήτρια συνελή-

φθη στις ΗΠΑ, κατηγορούμενη πως 
υποστηρίζει τη Χαμάς!

Δικαιολογημένα θα πει κά-
ποιος... Σιγά τα λάχανα! Χέστηκε 
η Φατμέ στο Γενί τζαμί...

Και όμως... Κάπου εδώ κολλάει 
το «Μωρό και το... Οξύμωρο»! Για-
τί ενώ το Υπουργείο Εσωτερικής 
Ασφάλειας της Αμερικής συλλαμ-
βάνει ύποπτους υποστηρικτές της 
Χαμάς, ο εστεμμένος άναξ θεών 
και ανθρώπων κύριος Ντόναλντ 
Τραμπ ψάλλει διθυράμβους για 
τον καρντάση του Ερντογάν! 

Ο οποίος...
• Χρόνια χρηματοδοτεί, οπλίζει 

και κανακεύει τη Χαμάς.
• Θρασύτατα δηλώνει πως η 

τρομοκρατική αυτή οργάνωση δι-
εξάγει «απελευθερωτικό αγώνα» 
εναντίον του Ισραήλ. 

• Δεν έχει καταδικάσει τα φρικι-
αστικά εγκλήματα που διέπραξαν οι 
φανατικοί Τζιχαντιστές της Χαμάς 
στις 7 Οκτωβρίου 2023! 

Δεν σας κρύβω πως η ανερ-
μάτιστη πολιτική και οι αλλοπρό-
σαλλες αποφάσεις του Τραμπ με 
τρομάζουν. Για παράδειγμα, εκεί 
που τρίβαμε τα χέρια μας με το 
γεγονός πως η Τουρκία, λόγω 

των  S-400, έχει εξαιρεθεί από 
το πρόγραμμα των F-35...

Σήμερα διαβάζω πως...
«Αλλάζει η αμερικανική ρητορι-

κή σχετικά με την απόκτηση F-35 
από την Τουρκία...»  

Να ’τα μας! Παρόλες τις δηλώ-
σεις περί του αντιθέτου... «Πριν αλέ-
κτορα φωνήσαι...» 

Την ώρα που μιλάμε, Ισραήλ 
και Τουρκία βρίσκονται σε πορεία 
σύγκρουσης. Η δριμεία επίθεση της 
ισραηλινής πολεμικής αεροπορίας 
στην περιοχή της Παλμύρας στη 
Συρία ήταν μια φάτσα φόρα προ-
ειδοποίηση προς την Άγκυρα ότι...

Το Ισραήλ δεν πρόκειται να ανε-
χθεί τα όποια σχέδια της Τουρκίας 
στην περιοχή...

Και εκεί που κάποιος θα περί-
μενε πως ο «καλύτερος φίλος του 
Ισραήλ» θα στεκόταν στο πλευρό 
του Νετανιάχου... Ο Τραμπ, μη θέ-
λοντας να χαλάσει την πεθυμιά του 
Τούρκου φίλου και καραμπουζου-
κλή του, προσπαθεί να μπάσει τον 
Ερντογάν στο πρόγραμμα τον F-35 
από την πίσω πόρτα!

Αυτή η αλλοπρόσαλλη κι ακα-
ταλαβίστικη πολιτική του Τραμπ 
είναι που με τρομάζει. 

Τα σχέδια του Τραμπ να κτίσει 
πύργους στη Γάζα για την ώρα 
έχουν μπει στο συρτάρι. Μια 
δρασκελιά μακριά από τη Γάζα 
όμως βρίσκεται η ανυπεράσπιστη 
«Αρσινόη!» Πώς θα αντιδράσουμε 
αν ο οικοπεδοφάγος Ερντογάν, βλέ-
ποντας πως ο φίλος του λιγουρεύ-
εται να κτίσει πύργους και καζίνο 
στην περιοχή μας, του προσφέ-
ρει την αφύλακτη Αμμόχωστο;
Σενάριο για Netflix 1 
«The Metamorphosis of 

Famagusta»
(Based on True Events)
Written, Produced and Directed by
Donald Trump

Σε τηλεφωνική επικοινωνία που 
είχε ο Πρόεδρος της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, με τον Τραμπ, ο Νίκος 
Χριστοδουλίδης πρότεινε τα εξής:

«Mr. President, για ποια Γάζα και 
πράσινα άλογα μας μιλάτε τώρα! Το 
νησί της Αφροδίτης έχει πολύ πιο 
όμορφα οικόπεδα. Θέλετε να κτίσετε 
κι άλλους πύργους; Σας προτείνω 
τη Famagusta! Αυτή κι αν μπορεί 
να μεταμορφωθεί σε ‘‘Ριβιέρα της 
Μεσογείου’’. Επιπλέον, στην Κύ-
προ δεν χρειάζεται να εκτοπίσετε 
κανένα! Σας πρόλαβαν η Τούρκοι! 

»Το μόνο που σας ζητώ είναι... να 
κατσαδιάσετε τον Ερντογάν για την 
εισβολή και τις βαρβαρότητες που 
διέπραξαν οι Τούρκοι στρατιώτες 
στην Κύπρο, και να του πείτε να 
μαζέψει τα μπογαλάκια του και να 
μας αδειάσει τη γωνιά. 

»Τι; Αν πράξετε κάτι τέτοιο ο 
Ερντογάν θα γίνει... Τούρκος; Και 
τι μ’ αυτό; Εσείς το συμφέρον σας 
θα κοιτάξετε! 

Trump first… 
»Ελάτε μια βόλτα κι απ’ εδώ. Δεν 

είναι μόνο η Γροιλανδία και η Ου-
κρανία που έχουν γαίες, μαζούτ, 
μπρεντ και φυσικό αέριο. Έχουμε κι 
εμείς... Άστε που στη Λεμεσό είναι 
εγκατεστημένοι κι αρκετοί ολιγάρχες, 
φίλοι του Πούτιν, με τους οποίους 
μπορείτε να κάνετε business…». 

 Τώρα θα μου πείτε, δυστυχώς, 
τέτοιου είδους σενάρια τα βρίσκου-
με μόνο στον κινηματογράφο! Δεν 
έχετε άδικο αλλά...
Δεν έχω Δαμασκηνό σπαθί στη 
φαρέτρα

μου εγώ. Κι ούτε ματωμένα χατζάρια 
ν’ ανεμίσω
πάνω απ’ των οχτρών μου τα κεφάλια.
Ένας φαρμακωμένος γογγυσμός 
κρύβεται
μόνο στο θηκάρι μου. Γιατί χρόνια 
τώρα,
του Πενταδάκτυλου τα σπλάχνα
ξεκοιλιάζουν Τουρκομάνοι αρχι-
ληστές
και ληστοσυμμορίτες. Γι’ αυτό, μ’ ένα 
μολύβι θα συνεχίσω
των κουρσάρων να αποκρούω τα 
τόξα. Και με μια κιθάρα,
ακούραστα θ’ αψιμαχώ το άδικο.
Τι κι αν Εφιάλτες το «δεν ξεχνώ» 
το πέταξαν
στης απολησμονιάς το γυφταριό.
Εγώ θα συνεχίσω να τραγουδώ στης 
λευτεριάς
την παλαίστρα. Μέχρι η Αφροδίτη 
η Κυπρογεννημένη
τσακίσει των φονιάδων τ’ αλυσό-
δεμα…
 Τι άλλο να κάνω; Το μόνο που ξέρω 
να κάνω... είναι να γράφω παραμύθια!

Σενάριο για Netflix 2
Έτος 2034. Η σύρραξη μεταξύ 

Τουρκίας και Ισραήλ είναι γεγο-
νός! H πολεμική αεροπορία του 
Ισραήλ αιφνιδιάζει την Τουρκία 
και καταστρέφει όλες τις Βάσεις 
των Τούρκων στη Συρία και κα-
τεχόμενη Κύπρο. Οι Κούρδοι ξε-
σηκώνονται... Η Αμερική μπαίνει 
στο «παιχνίδι» υποστηρίζοντας το 
Ισραήλ. Ελλάδα και Γαλλία στέκο-
νται στο πλευρό της Κύπρου και... 

Η συνέχεια επί της οθόνης... 
*Honorary Professor, Award winning 
Writer, Composer, Producer, Director
, Journalist, TV Host, Co-Founder and 
President of “Charisma”, Member of 

UNESCO Greece

«Το Μωρό... το Οξύμωρο και τα σενάρια του Netflix!»
ΑΠΟΨΗ  
ΣΤΑΥΡΟΣ 
ΣΙΔΕΡΑΣ*

ΑΠΟΨΗ  
ΕΙΡΗΝΗ 
ΠΟΓΙΑΤΖΗ*

Στις 25 Μαρτίου του 1921 
οι Έλληνες της Κύπρου, τι-
μώντας και γιορτάζοντας τα 

100 χρόνια της Ελληνικής Επα-
νάστασης του 1821, υπέγραψαν 
μετά από δοξολογία σε όλες τις 
κοινότητες και ενορίες πόλεων 
και χωριών το πρώτο ψήφισμα 
υπέρ της Ενώσεως της Κύπρου 
με την Ελλάδα. 

Το έγγραφο υπογράφτηκε απ’ 
όλες τις τοπικές και εκκλησιαστικές 
Αρχές του νησιού καθώς και από 
τους δασκάλους της κάθε περιοχής 
εις τριπλούν (τα δύο στάλθηκαν στις 
κυβερνήσεις Ελλάδος και Αγγλίας 
και το τρίτο παρέμεινε στην Κύπρο). 
Τα αντίγραφα απ’ όλα τα υπογραμ-
μένα ψηφίσματα (περίπου 500 στον 
αριθμό) εκδόθηκαν χρόνια μετά σε 
έναν τόμο («Ενωτικόν Δημοψήφι-
σμα 1921», Εκδόσεις Επιφανίου, 
Λευκωσία 2003). Σε αυτό το πρώτο 
ψήφισμα αναφέρονταν, μεταξύ άλλων, 

τα πιο κάτω:
«Κηρύττομεν ενώπιον Θεού και 

ανθρώπων ότι η θέλησις ημών 
είναι μία, μόνη και αναλλοίωτος, 
να ενωθώμεν μετά της μητρός 
ημών Ελλάδος».

«Δηλούμεν ότι ουδεμία παροχή, 
ουδεμία υπόσχεσις, ουδεμία εγκό-
σμιος δύναμις δύναται να διαλλάξη 
ημάς προς οιονδήποτε καθεστώς 
ξένον προς την εθνική μας συνεί-
δησιν και την θέλησιν ημών».

Στις 25 Μαρτίου του 1930 και επί 
τη ευκαιρία των 100 χρόνων της ανε-
ξαρτησίας της Ελλάδας, υπογράφτηκε 
και πάλι από όλες τις εκκλησιαστικές 
και τοπικές Αρχές του νησιού το δεύ-
τερο ψήφισμα υπέρ της ενώσεως με 
την Ελλάδα. Σε αυτό αναφέρονταν 
μεταξύ άλλων τα πιο κάτω:

«Διαμαρτυρόμεθα διότι η ελ-
ληνική αυτή νήσος δικαιώματι 
του ισχυρού κρατείται μακράν 
των μητρικών αγκάλων, υψούμεν 

προς τον Θεόν και προς τον κό-
σμον φωνήν ζητούσαν δικαιοσύνην 
και διακηρύττομεν την ασάλευτον, 
ακλόνητον και ομόφωνον ημών 
γνώμην να ενωθώμεν μετά της 
ελευθέρας ελληνικής πατρίδος, 
συμφώνως με πάσαν αρχήν, το 
δίκαιον και τας υπαγορεύσεις της 
εθνικής ημών συνειδήσεως». 

Ακολούθησε το πιο γνωστό σε 
όλους Ενωτικό Δημοψήφισμα της 
15ης Ιανουαρίου 1950, όπου το 
95,71% των Ελλήνων της Κύπρου 
εξέφρασαν και πάλιν διακαώς την 
επιθυμία τους για Ένωση με την Ελ-
λάδα. Επιθυμία που λίγα χρόνια μετά 
οδήγησε στην ίδρυση της θρυλικής 
ΕΟΚΑ υπό την ηγεσία του στρατη-
γού Γεώργιου Γρίβα Διγενή και των 
παλληκαριών του που, με σθένος και 
θράσος απέναντι στην ανισότητα με 
τους Άγγλους,  πολέμησαν με όλη 
τους την ψυχή για την αποτίναξη του 
αγγλικού ζυγού και την ένωση με 

τη μητέρα πατρίδα Ελλάδα.  
Πέρασε ένας ολόκληρος αιώ-

νας από αυτό το πρώτο ενωτικό 
δημοψήφισμα και άλλα εβδομήντα 
χρόνια από την ίδρυση της ΕΟΚΑ. 
Τα δύο πρώτα ψηφίσματα του 1921 
και του 1930 βρέθηκαν τυχαία στα 
χέρια της γράφουσας. Τα ψηφί-
σματα που υπογράφτηκαν από τις 
τοπικές και εκκλησιαστικές Αρχές 
του Πεδουλά, χωριό στην περιο-
χή Μαραθάσας του Τροόδους και 
καταγωγή της γράφουσας. 

Χωριό του ήρωα Αριστείδη 
Χαραλάμπους, που πέθανε μα-
θητής ακόμη της έκτης γυμνασίου 
μαχόμενος υπέρ πίστεως και πατρί-
δος. Του Αριστείδη Χαραλάμπους 
που δεν ήταν παρών στην τελετή 
αποφοίτησης των συμμαθητών του 
για να πάρει το απολυτήριό του. Ο 
Λυκειάρχης του στην αποφοίτηση 
διάβασε τον κατάλογο των απο-
φοίτων. Απάντησε ένας από τους 

καθηγητές του: «Άριστος. Απών».
Απών αλλά παρών πάντα στις 

καρδιές μας. Και ο Αριστείδης και 
ο Ευαγόρας και ο Γρηγόρης και ο 
Γιαννάκης και ο Μάρκος και ο Μι-
χάλης και όλα τα παλληκάρια της 
ΕΟΚΑ. Παρόντες πάντα στις καρδιές 
μας, για να τις κάνουν να χτυπούν 
δυνατά από περηφάνια. Παρόντες 
πάντα στο μυαλό και στη σκέψη μας 
για να μας θυμίζουν ποιοι είμαστε. 

Περήφανοι για την καταγωγή μας. 
Περήφανοι για τον τόπο μας. Περή-
φανοι Έλληνες της Κύπρου, που δεν 
ξέχασαν ποτέ. Που δεν υπέκυψαν ποτέ. 
Και έχουμε τόσο ανάγκη να νιώθουμε 
περήφανοι. Γι’ αυτό που είμαστε. Για 
τον τόπο μας. Και είναι δικαίωμά μας 
να το εκφράζουμε. Γιατί δεν δειλιάσαμε 
ποτέ. Γιατί πάντα υπερασπιζόμασταν 
το αυτονόητο. Ότι η Κύπρος είναι Ελ-
λάδα.  Γιατί αυτοί είμαστε. Και αυτοί 
θα είμαστε. Για πάντα!

*Ελληνίδα της Κύπρου

Η επίγνωση τού ποιοι είμαστε: Έλληνες!

06.04.2025
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Υ
πάρχει μήπως 
μέσα σε όλον αυ-
τόν τον ορυμαγδό 
των υποχωρήσεων 
και διολισθήσεων 
στο Κυπριακό, κα-
νένα κόμμα ή πο-

λιτικός ηγέτης που να μπορούν 
να ορθώσουν ανάστημα και να 
βροντοφωνάξουν  «φτάνει πια»; 

Πού οδεύουμε; Πού μας οδηγούν 
με τα ΜΟΕ και με το άνοιγμα νέων 
οδοφραγμάτων; Θυμάται μήπως 
κανένας μέσα στη συνάφεια των 
καθησυχασμών και της τόσης το-
ξικότητας, ποια είναι η ουσία του 
κυπριακού προβλήματος ή έχουν 
αποκοιμηθεί όλοι με τις ρητορείες  
των ηγετών της Ε.Ε. ότι τάχατες είναι 
δίπλα στην Κύπρο και την στηρίζουν;

Τι σόι σύμμαχοι είναι αυτοί όταν 
μπάζουν την Τουρκία στην ευρω-
άμυνα και αφήνουν την Κύπρο 
στο έλεος του τουρκικού στρατού 
κατοχής για 50 τόσα  χρόνια να 
μαγαρίζει τα κατεχόμενα κυπρι-
ακά εδάφη;

Όπως φαίνεται, για τους υποκρι-
τές και Φαρισαίους της Ε.Ε. στην 
Κύπρο δεν φταίει η Τουρκία για 
την παράνομη στρατιωτική ει-
σβολή. Δεν υπάρχει παραβίαση 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και 
καταπάτηση του διεθνούς δικαί-
ου. Όλα βαίνουν  καλώς, χωρίς να 
διαταραχθούν τα άνομα σχέδια του 
1974 με το δίδυμο έγκλημα του 
πραξικοπήματος και της εισβολής. 
Τίποτε δεν διαταράσσεται(!!)

Επιβάλλουν κυρώσεις μόνο 
στη  Ρωσία, η οποία εισέβαλε 
στην Ουκρανία για να εξαλείψει 
τα εγκλήματα του Κιέβου και της 
Δύσης με το πραξικόπημα στην 
πλατεία Μαϊντάν το 2014. Εξοπλί-
ζουν την Ουκρανία, της παρέχουν 
δισεκατομμύρια ευρώ οικονομική 
βοήθεια και την Κύπρο την απο-
κοιμίζουν με υποσχέσεις. 

Η Τουρκία θεωρείται πολύτιμος 
σύμμαχός τους και, αντί Κύπρος 
και  Ελλάδα να διαμαρτυρηθούν, 
δεν σκύβουν μόνο το κεφάλι 
αλλά χειροκροτούν κιόλας όταν 
το κονκλάβιο των Βρυξελλών την 
έμπασε στην ευρωάμυνα για να την 
χρυσώνει από τα 800 και πλέον 
δισεκ. που έχουν καθοριστεί για 
εξοπλισμούς. 

Με τέτοιους συμμάχους, αλή-
θεια, τι τους θέλουμε τους εχθρούς;  

Ακατανόητη η ευφορία 
του Προέδρου

Είναι ακατανόητη η ευφορία 
του Προέδρου Χριστοδουλίδη, 
ο οποίος, μετά τη συνάντησή του 
την Τετάρτη με τον κατοχικό ηγέτη 
Ερσίν Τατάρ, είπε πως σημειώθηκε 
πρόοδος σε τέσσερα από τα έξι 
σημεία που έθεσε ο ΓΓ του ΟΗΕ. 
Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης ση-
μείωσε αρχικά πως η συνάντηση 
έγινε με πρωτοβουλία της ελληνο-
κυπριακής πλευράς, σε συνέχεια 
της άτυπης διάσκεψης στη Γενεύη.

Όπως είπε, όντως υπήρξε 
πρόοδος, σε τέσσερα θέματα και 
ανέφερε συγκεκριμένα: τη σύσταση 
Τεχνικής Επιτροπής για τη Νεολαία 
με 12 μέλη από κάθε πλευρά, θέ-
ματα περιβάλλοντος,  το ζήτημα της 
αποκατάστασης των κοιμητηρίων, 
και το τέταρτο θέμα που αφορά 
την αποναρκοθέτηση.  

Για το άνοιγμα νέων  οδοφραγ-
μάτων, ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης 
είπε πως υπήρξε πρόοδος, αλλά 
όχι αποτέλεσμα.

Σε σχέση με το τελευταίο θέμα, 
που αφορά στο ζήτημα της ενέρ-
γειας, ο Πρόεδρος  σημείωσε πως 
υπάρχουν κάποιες απαιτήσεις, οι 
οποίες δεν μπορούν να γίνουν απο-
δεκτές από τη δική μας πλευρά, 
καθώς ξεφεύγουν και του πλαισίου 
που η ίδια η Ευρωπαϊκή Ένωση 
έχει θέσει, η οποία εξέφρασε εν-
διαφέρον να στηρίξει οικονομικά 
αυτήν την προσπάθεια.

Όπως ανέφερε ο κ. Χριστο-
δουλίδης κατά τη συνάντηση της 
Τετάρτης:

«Έγιναν ειδικές αναφορές και 
από δικής μου πλευράς και από 
τον κ. Τατάρ σε σχέση με τα όσα 
συζητήσαμε στη Γενεύη και είμα-

στε εδώ, ξέρουμε πού θέλουμε να 
φτάσουμε, ξέρουμε πού θέλουμε 
να πάμε, ξέρουμε πώς θα φτάσουμε 
στον στόχο μας και αυτή η προ-
σπάθεια συνεχίζεται». 

Αλήθεια, Πρόεδρε, ξέρουμε 
πού πάμε και πού θέλουμε να 
φτάσουμε; Όταν ούτε στο άνοιγμα  
νέων  οδοφραγμάτων ο κατοχικός 
ηγέτης δεν συμφωνεί εφόσον  πίσω 
του είναι η Τουρκία, η οποία  δεν 
επιθυμεί να μετακινήσει τα στρα-
τόπεδα  των κατοχικών δυνάμεων;

Και πόσος καιρός θα χρειαστεί 
να φτάσουμε εκεί που θέλουμε; 
Όταν τα οδοφράγματα θα κάνουν 
την δουλειά τους και κανένας δεν θα 
ενοχλείται πλέον με την παρουσία 
τουρκικού στρατού στα εδάφη μας;

Μας εμπαίζει
και η Μέτσολα 

 Η Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου, Ρομπέρτα Μέτσολα, 
σε παρέμβασή της στην Ολομέλεια 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
στο Στρασβούργο με αφορμή τις 
τελευταίες εξελίξεις στο Κυπρια-
κό, μίλησε για να μιλήσει και να 
επαναλάβει τα μεγάλα τίποτα.

Όπως είπε: «Η άτυπη συνά-

ντηση για την Κύπρο, που πραγ-
ματοποιήθηκε στη Γενεύη τον 
περασμένο Μάρτιο,  αποτέλεσε 
ένα σημαντικό βήμα προς την 
επανένωση του νησιού. Αυτό το 
Κοινοβούλιο στηρίζει με αποφα-
σιστικότητα τη διαδικασία υπό την 
ηγεσία του ΟΗΕ, διότι γνωρίζουμε 
ότι ο διάλογος και η διπλωματία εί-
ναι ο μόνος δρόμος για μια βιώσιμη 
λύση. Παραμένουμε δεσμευμένοι 
να στηρίξουμε την Κύπρο στο ταξίδι 
της προς την επανένωση», τόνισε.

«Αυτό ήταν το μήνυμά μου προς 
τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη όταν 
τον καλωσόρισα στο Κοινοβούλιο 
και προς τον Γενικό Γραμματέα των 
Ηνωμένων Εθνών Γκουτέρες, όταν 
συναντηθήκαμε στις Βρυξέλλες», 
σημείωσε.

«Πρέπει τώρα να εκμεταλλευ-
τούμε αυτήν τη δυναμική και να 
μετατρέψουμε την ευκαιρία σε 
ελπίδα. Η Ευρώπη θα βρίσκεται 
πάντα στο πλευρό της Κύπρου κα-
θώς αναζητούμε δρόμους προς τα 
εμπρός», συνέχισε.

«Ο δρόμος προς την επανένωση 
δεν είναι εύκολος, αλλά είναι ένας 
δρόμος που θα βαδίσουμε μαζί με 
υπομονή, με επιμονή και με την 
κατανόηση ότι η γενιά μας μπο-
ρεί να είναι αυτή που θα βρει τον 
δρόμο προς τα εμπρός»,  κατέληξε.

Υπομονή, επιμονή και κατανό-
ηση, λοιπόν, για την Κύπρο. Όσο 
για τη νέα γενιά, δυστυχώς, την 
εκπαιδεύουν για να ξεχάσει. 

Την έμαθαν να σκύβει και να 
συμπεριφέρεται ως να μην υπάρ-
χει τουρκική κατοχή στο 37% της 
κυπριακής γης. 

Το φωνάζουν καθημερινά και 
κυρίως τις Κυριακές και τις αργίες 

τα κομβόι των Ελληνοκυπρίων στα 
οδοφράγματα, που πηγαίνουν να 
ξεσαλώσουν στα τουρκικά παζάρια. 

Η ουσία του Κυπριακού ξε-
χάστηκε και όταν περάσουν και 
άλλα τόσα χρόνια, θα φύγουν από 
τούτη τη ζωή και αυτοί που ακόμα 
θυμούνται  και εξοργίζονται. 

Δυστυχώς, η Κύπρος δεν έχει 
ούτε λίθιο ούτε σπάνιες γαίες, όπως 
η Ουκρανία, τα οποία λιμπίζονται 
και θέλουν να αρπάξουν τα γεράκια 
της Δύσης. Έχουμε μόνο άνυδρα 
πηγάδια, ξερά χωράφια και κάποια 
λιμάνια που τα δώσαμε και αυτά 
στους Αμερικανούς , στους Γάλλους 
και άλλους δήθεν συμμάχους για 
να «μας προσέχουν». Που συμπε-
ριφέρονται όμως χειρότερα και από 
τους εχθρούς μας. Έχουμε στα εδάφη 
μας και το κακό σπυρί που συνεχίζει 
να σπέρνει παγίδες και κακά. Τον 
μεγάλο δολιοφθορέα την Βρετανία, 
η οποία καραδοκεί να μην αδικηθεί 
ο μεγάλος σύμμαχός της, η Τουρκία. 
Και, όμως, πού τον χάνεις πού τον 
βρίσκεις τον Κύπριο ΥΠΕΞ, στη 
Βρετανία δίνει διαπιστευτήρια…

Αυτός ο Πρόεδρος το 2023 εξε-
λέγη με μια πλειοψηφία πολιτών 
που ανήκε σε διάφορους πολιτικούς 
χώρους, οι οποίοι δεν τον εξέφραζαν 
πλέον. Τον είχαν απογοητεύσει.

Εναπέθεσαν τις ελπίδες τους 
στον νέο, τον δήθεν υποσχόμενο. 
Αλλά τώρα οι ελπίδες χάνονται. 
Γιατί και αυτός χτίζει με τα μπάζα 
των προηγούμενων. Με οπισθο-
χωρήσεις και διολισθήσεις. Τώρα 
με λύπη διαπιστώνουν πως και 
αυτός άλλα διακήρυσσε και αλ-
λού βαδίζει. Μόνο δεν ξέρουμε 
για πού. Και όταν ξυπνήσουμε, 
ίσως να είναι πολύ αργά.  

Ξεχάστηκε η ουσία του Κυπριακού 
Χάσαμε τον μπούσουλα με τις συνεχείς οπισθοχωρήσεις και διολισθήσεις

Υπομονή, επιμονή και κατανόηση, λοιπόν, 
για την Κύπρο. Όσο για τη νέα γενιά, δυ-
στυχώς, την εκπαιδεύουν για να ξεχάσει. 
Την έμαθαν να σκύβει και να συμπεριφέ-
ρεται ως να μην υπάρχει τουρκική κατο-

χή στο 37% της κυπριακής γης

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΟΥΛΑ 
ΓΚΙΟΥΡΩΦ
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Ο Μάριος Βασιλείου του ΡΙΚ, 
ο οποίος τιμήθηκε με την Α› 
Ευρωπαϊκή Διάκριση Ζωντανής 
Ηχογράφησης-Ερμηνείας Ορθοδό-
ξων Ακολουθιών, και η Δημοτική 
Χορωδία Σωτήρας του Δήμου Αγίας 
Νάπας παρουσιάζουν την Πέμπτη, 
10 Απριλίου 2025 και ώρα 7.30 
μ.μ., στην εκκλησία της Παναγίας 

Φανερωμένης στη Λευκωσία, την 
ετήσια επίσημη συναυλία με βυ-
ζαντινούς ύμνους για τη Μεγάλη 
Εβδομάδα. 40 φωνές ενώνονται για 
να υμνήσουν τα Πάθη του Κυρίου. Η 
εκδήλωση τελεί υπό την Υψηλή 
Προστασία του Προέδρου της 
Δημοκρατίας, και την αιγίδα του 
Αρχιεπισκόπου Κύπρου Γεωργίου. 

Η Εκκλησία της Κύπρου, επα-
ναβεβαιώνουσα  τη σταθερή της 
δέσμευση για την προστασία της 
πολιτιστικής κληρονομιάς και την 
υπεράσπιση των θρησκευτικών 
ελευθεριών όλων των Κυπρίων, 
ανακοινώνει τη συνεργασία της με 
το «Ίδρυμα Hadjitofi», που ιδρύ-
θηκε στο Ηνωμένο Βασίλειο από 
την κ. Τασούλα Χατζητοφή. 

Ο Αρχιεπίσκοπος Κύπρου κ. 
Γεώργιος, ως ο καθ’ ύλην αρμό-
διος να επιβλέπει τη στρατηγική 
εμπλοκή της Εκκλησίας στη δι-
ατήρηση του πολιτισμού και της 
θρησκείας, τις προσπάθειες επα-
ναπατρισμού και την υπεράσπιση 
των θρησκευτικών ελευθεριών, 
με έγκριση της Ιεράς Συνόδου 
(Συνεδρία 3/2/2025), θα ηγηθεί 
της συνεργασίας της Εκκλησίας 
με το φιλανθρωπικό ίδρυμα. 

Αυτή η προσπάθεια αντικατοπτρί-
ζει την ακλόνητη αποφασιστικότητα 
της Εκκλησίας να προστατεύσει την 
πλούσια πολιτιστική και πνευματική 
κληρονομιά της Κύπρου, ιδιαίτερα 

υπό το πρίσμα των συνεχιζόμενων 
προκλήσεων και απειλών προς τους 
ιστορικούς και θρησκευτικούς της 
χώρους στα κατεχόμενα. 

Η συνεργασία αυτή υποστηρίζει 
ένα μοντέλο επαναπατρισμού των 
κλεμμένων θησαυρών μας, το οποίο 
χρησιμοποιήθηκε παλαιότερα από 
τον Αρχιεπίσκοπο Χρυσόστομο 
Α’ και την κ. Τασούλα Χατζητοφή.

Διευθυντής του Φιλανθρωπι-
κού Ιδρύματος Hadjitofi είναι ο κ. 
David Burrowes, πρώην βουλευτής 
του Enfield Southgate, γνωστός 
για το έργο του στην πολιτιστική 
κληρονομιά, καθώς και ως πρώ-
ην Αναπληρωτής Ειδικός Απε-
σταλμένος του Πρωθυπουργού 
του Ηνωμένου Βασιλείου για τη 
Θρησκευτική Ελευθερία και νυν 
σύμβουλος της Διεθνούς Συμμα-
χίας Απεσταλμένων Θρησκευτι-
κής Ελευθερίας. Ο κ. Burrowes 
μοιράζεται τις ίδιες αξίες και το 
όραμα με τον Αρχιεπίσκοπο και το 
Ίδρυμα, και αποδέχθηκε τη θέση 
με υπερηφάνεια. 

Βυζαντινοί Ύμνοι

Συνεργασία της Εκκλησίας Κύπρου 
με το «Ίδρυμα Hadjitofi» 
για επαναπατρισμό κλεμμένων 
πολιτιστικών θησαυρών

Παρουσίαση Bιβλίου «Ανεπίδοτα» 
του Χρήστου Μιχάλαρου

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Καπούλα Χρυσούλλα, Λεωφόρος 
Λάρνακος 57 Η-Ζ, δίπλα από 
Flower Works by Marina, έναντι 
από το βιβλιοπωλείο Πάργα 
και στα 200 μ. αριστερά από το 
Souvlaki Lovers προς Πανεπι-
στήμιο Κύπρου, Αγλαντζιά, τηλ.: 
22255266.
Μάλαμα Βασιλική, Λεωφ. Αρχ. 
Μακαρίου ΙΙΙ & Δοϊράνης 1, κάτω 
από πρώην κλινική «Αγγελή», τηλ.: 
22374939.
Καρακώστα Αναστασία, Μετοχίου 
63, κοντά στην Αμερικάνικη 
Πρεσβεία, τηλ.: 22774950, 
99687016.
Τούμπα Γιούλα, Λεωφ. Αθαλάσ-
σης 86 Γ και Δωριέων, έναντι 
καταστήματος «Mothercare», 
Στρόβολος, τηλ.: 22313677, 
99694653.
Σπιρίτου Μαρία, Λεωφ. Τσερίου 
109 Δ, απέναντι από «Σκλαβε-
νίτης», δίπλα από «Πανδώρα», 
Στρόβολος, τηλ.: 22320553, 
22496649.
Καγιά Κατερίνα, Δημήτρη 
Σταύρου 3 Α-Β, δίπλα από 
Κέντρο Υγείας Λατσιών, δρόμος 
πρώην Laiki Sporting Club, τηλ.: 
22480888.

ΛΕΜΕΣΟΣ
Κετσιμπάσης Αναγνώστης, Ρενά-
του Καρτεσίου 12, 100 μ. βορείως 
κυκλικού κυκλοφοριακού κόμβου 
Μέσα Γειτονιάς προς Δημαρχείο 
Αγ. Αθανασίου, πλησίον φούρνου, 

τηλ.: 25326600, 99903900.
Λίμπερμαν Σιηρίτ, Θέκλας 
Λυσιώτη 23 A, περιοχή Αγίας 
Ζώνης, δίπλα από το Θέκλειο 
Γυμνάσιο, τηλ.: 25044308, 
96497660.
Γερολέμου Ανδρονίκη, Λεωφόρος 
Σπύρου Κυπριανού 40, πλησίον 
Kofteros, απέναντι από KFC, τηλ.: 
25737350, 96640297.
Κωνσταντινίδου Ιωάννα, Λεωφ. 
Αμαθούντος  100, Άγιος Τύχωνας, 
πλησίον Four Seasons Hotel, τηλ.: 
25310554, 25723437.

ΛΑΡΝΑΚΑ
Χριστοδούλου Μαργαρίτα,	
γωνία Αρμενικής Εκκλησίας 2, 
πλησίον CYTA, κέντρο πόλεως, 
τηλ.: 24652440, 24644385.
Κωνσταντίνου Καλλιόπη, Σόλωνος 
3, πλατεία Δρομολαξιάς, τηλ.: 
24427906, 96237223.
Συμεού Ελένη, Ραφαήλ Σάντη 
15, απέναντι από κλινική «Τίμιου 
Σταυρού», τηλ.: 24254008, 
99921940.

ΠΑΦΟΣ
Πίρπα Αλεξάνδρα, Ελευθερίου 
Βενιζέλου 80, απέναντι από τον 
«Ζορπά», δρόμος Λυκείου Κύκ-
κου-Πάφου, τηλ.: 26948222.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Κιαγιάς Γιώργος, Σωτήρας  6 Α, 
πλησίον κλινικής  «Λητώ», Παρα-
λίμνι, τηλ.: 23827020, 23744353.
Μαρίνου Παρασκευή,  Δημο-
κρατίας 20 Δ, Σωτήρα, τηλ.: 
23743636.

Έσοδα
Ο Παγκύπριος Σύνδεσμος 

Σπάνιων Γενετικών Παθήσεων 
«Μοναδικά Χαμόγελα» ενη-
μερώνει ότι τα έσοδα από την 
Άδεια Εράνου 48/2024 είναι 
€4.285, τα έξοδα €4.141,38 και 
τα καθαρά έσοδα €143,62. Τα 
καθαρά έσοδα θα χρησιμοποι-
ηθούν για την οικονομική ενί-
σχυση των προγραμμάτων που 
παρέχονται δωρεάν στα μέλη 
του Παγκύπριου Συνδέσμου 
Σπάνιων Γενετικών Παθήσεων 
«Μοναδικά Χαμόγελα».

Οι εκδόσεις Μετρονόμος και 
το Σολώνειον Κέντρο Βιβλίου σάς 
προσκαλούν στην παρουσίαση του 
νέου ποιητικού βιβλίου του Χρή-
στου Μιχάλαρου με τίτλο «ΑΝΕΠΙ-
ΔΟΤΑ». Η παρουσίαση θα γίνει την 
Τρίτη, 8 Απριλίου και ώρα 18.30 
στο Σατιρικό Θέατρο, Βλαδίμηρου 
Καυκαρίδη 13, Αγλαντζιά. 

Για το βιβλίο θα μιλήσουν: Ρένος 
Χαραλαμπίδης, ηθοποιός & σκη-
νοθέτης. Μαρίνος Πουργούρης, 
Αναπληρωτής Καθηγητής Θεωρίας 
της Λογοτεχνίας στο Πανεπιστήμιο 
Κύπρου. Τώνια Σταυρινού, δημοσι-
ογράφος. Στο τραγούδι ο Δημήτρης 
Μεσημέρης. Κρασί και συμπάθεια θα 
κεράσει το Wine Catering “Θεροινά”. 
Υποστηρικτής: Τηλεόραση ΣΙΓΜΑ.

Λίγα λόγια για το βιβλίο
Γεφυρώνοντας το πέρασμα σε 

μια νέα δημιουργική και στοχαστική 
περίοδο της ζωής, τα «Ανεπίδοτα» 
αποτελούν το τέταρτο και πιο ώριμο 
βιβλίο του Χρήστου Μιχάλαρου. 
Μια νηφάλια ματιά στο παρελθόν, 
μέσα από ποιήματα που γράφτηκαν 

για συγκεκριμένα πρόσωπα, υπό 
συγκεκριμένες συνθήκες αλλά μέχρι 
σήμερα δεν είχαν επιδοθεί στους 
παραλήπτες τους. Η γραφή ως ζώνη 
ασφαλείας στην πρόσκρουση με 
την ίδια τη ζωή και ο χρόνος αλεξι-
κέραυνο στο χτύπημα της μνήμης. 
Γιατί σημασία, τελικά, έχει αυτό που 
συμβαίνει.

Λίγα λόγια 
για τον συγγραφέα

Ο Χρήστος Μιχάλαρος κατάγε-
ται από το νησί της Σαλαμίνας κι 
εργάζεται ως δημοσιογράφος με 
έδρα την Κύπρο, παρουσιάζοντας 

τηλεοπτικές και ραδιοφωνικές εκ-
πομπές. Έχει εκδώσει άλλα τρία 
ποιητικά βιβλία (Τρεις τελείες, 
Μελάνι 2018 – Σκιά Γυναίκα, 
Μετρονόμος 2014 – Η Καχυποψία 
ενός άλλοθι, Τετράγωνο 2010), ένα 
διήγημα και μερικούς στίχους για 
τραγούδια, όλα με το ψευδώνυμο 
«Χρήστος Α. Μιχαήλ». Με το ίδιο 
ψευδώνυμο άσκησε μουσική δημο-
σιογραφία στην Ελλάδα. Σπούδασε 
Χρηματοοικονομική και Τραπεζική 
Διοικητική στο Πανεπιστήμιο Πει-
ραιά και Media & Journalism στο 
Newcastle University. Λατρεύει να 
ακούει και να λέει ιστορίες.

06.04.2025

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ ΠΙ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 22502019, 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 
6-12 Ψαρών, 2408, Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: ΠΙ για ενήλικες, 
25200194, MEDITERRANEAN 
HOSPITAL,  Στυγός 9, 3117, 
Αγία Φύλα. ΠΙ για παιδιά, 
25202816, ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟ-
ΜΕΙΟ ΛΕΜΕΣΟΥ, Νίκαιας 1, 
4131 Κάτω Πολεμίδια.
ΛΑΡΝΑΚΑ: ΠΙ για ενήλικες, 
24636343, ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ, Παύλου Βαλδασε-

ρίδη 10, 6018, Λάρνακα. ΠΙ για 
παιδιά, 24206132, 24800438, 
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΛΑΡΝΑ-
ΚΑΣ, Ηνωμένων Πολιτειών, 6301 
Λάρνακα.
ΠΑΦΟΣ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 26848113, ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021, Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ: ΠΙ για ενήλι-
κες & ΠΙ για παιδιά, 23849400, 
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ ΛΗΤΩ, Λεωφόρος 
Σωτήρας 8, 5286, Παραλίμνι.

«ΦΑΡΟΣ ΖΩΗΣ»
ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ 
ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ 
ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ

Ο Σύνδεσμος Γονέων και Φίλων Παιδιών με Ειδικές Ανάγκες Ελεύθερης 
Αμμοχώστου «ΦΑΡΟΣ ΖΩΗΣ»  ευχαριστεί όλους όσοι βοήθησαν στις πιο 
κάτω εκδηλώσεις:
1. «ΜΟΥΣΙΚΗ ΒΡΑΔΙΑ ΜΕ ΤΗ ΜΑΡΙΩ», 11 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2024.
Τα έσοδα από την πιο πάνω εκδήλωση ήταν €14.320 και τα έξοδα €5.395. 
Καθαρά έσοδα εκδήλωσης €8.925.
2. «ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟ ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟ ΠΑΖΑΡΑΚΙ», 22 Δεκεμβρίου 2024.
Καθαρά έσοδα €200.
Σκοπός των εκδηλώσεων ήταν η οικονομική ενίσχυση του Συνδέσμου.
 Ο «ΦΑΡΟΣ ΖΩΗΣ» έχει 30 χρόνια ζωής στην Ελεύθερη Αμμόχωστο και 
έχει προσφέρει τις υπηρεσίες του σε εκατοντάδες παιδιά ΑμεΑ.

Παρουσίαση του 
βιβλίου του Κώστα 
Βενιζέλου στην Πάφο

Την ερχόμενη Τρίτη, 8 
Απριλίου 2025 και ώρα 7 
μ.μ., στην παλιά Ηλεκτρική 
στην Πάφο, θα παρουσιαστεί 
το βιβλίο του Κώστα Βενιζέλου 
«1974 - Μυστικά και αλή-
θειες». Την εκδήλωση θα χαι-
ρετίσουν ο Δήμαρχος Πάφου, 
Φαίδωνας Φαίδωνος, ο δημο-
σιογράφος Πέτρος Μελαΐσης 
και ο πρώην Πρόεδρος της 
Βουλής, Γιαννάκης Ομήρου. 
Το βιβλίο θα παρουσιάσει ο 
κοσμήτορας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κύπρου, Πέτρος Παπαπολυ-
βίου, και θα ακολουθήσει αντι-
φώνηση από τον συγγραφέα.
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Η
τελική ευθεία 
της αγωνιστικής 
σεζόν είναι ήδη 
γεγονός. Εφτά 
α γ ω ν ι σ τ ι κ έ ς 
και, με βάση τα 
όσα βλέπουμε, 

θα πρέπει να γίνουν πολλά για ν’ 
ανατραπεί η κατάσταση. Η απλή 
λογική λέει πως η Πάφος κρατιέ-
ται πρώτη μέχρι τέλους, ο Άρης 
δεύτερος, η ΑΕΚ 3η, η Ομόνοια 
4η και αναλόγως ποιος από τους 
ΑΠΟΕΛ, Απόλλωνα θα βγει 5ος. 
Που δεν θα έχει και σημασία. Στα 
κάτω, μένει να ξεκαθαρίσει η 3η 
ομάδα που θα πέσει. Στο Κύπελ-
λο με τα σημερινά δεδομένα (έχει 
σημασία και η κλήρωση), η Πάφος 
είναι πρώτο φαβορί, η ΑΕΚ το δεύ-
τερο, νομίζω πως ο Απόλλωνας 
είναι πλέον το 3ο, μπροστά από 
την Ομόνοια. Ουσιαστικά υπάρχει 
και το ερωτηματικό του 4ου ευ-
ρωπαϊκού εισιτηρίου. Εντάξει, δεν 
τελείωσαν όλα, είπαμε μπάλα είναι, 
ανατροπές γίνονται, τα μαθηματι-
κά υπάρχουν. Αλλά βλέπουμε την 
εικόνα τού σήμερα. Η οποία είναι 
και φωτογραφία της νέας τάξης 
πραγμάτων στο ποδόσφαιρό μας. 
Του καινούργιου χάρτη... Ο οποίος 
έχει αλλάξει πολλές φορές στις 9 
δεκαετίες της κυπριακής μπάλας.  

Στο σήμερα, όμως. Οι πε-
ρισσότεροι αναφέρονται απλώς 
στην άνοδο και την εκτόξευση 
δύο πρώην «κομπάρσων», που 

έγιναν πρώτες φίρμες σε πρώτο 
ρόλο. Η Πάφος και ο Άρης. Δεν 
είναι τόσο απλό. Πρέπει να δού-
με και την υπόσταση των άλλων 
ομάδων για τη πλήρη εικόνα. Η 
Πάφος και ο Άρης έριξαν χρήμα 
τα τελευταία χρόνια. Είναι ομάδες 
με μεγάλη οικονομική ευχέρεια, 
αλλά θα πρέπει να πιστωθούν 
για τον τρόπο με τον οποίο την 
αξιοποιούν. Υπάρχουν κοινά και 
διαφορετικά σημεία. Και οι δύο 
προσείλκυσαν με παχυλά συμβό-
λαια παίκτες εμβέλειας. Η Πάφος 
το τραβάει παραπάνω, ο Άρης έχει 
και δεύτερη δίοδο. Ανακαλύπτει 
νεαρούς, τους ρίχνει άμεσα στα 
βαθιά, τους αναπτύσσει. Κάποιους 
τους κρατάει, κάποιους τους μοσχο-
πουλάει. Έχει απίστευτο μηχανισμό 
εξέρευσης ταλέντων. Με τελευταίο 
παράδειγμα αυτό το μηχανάκι στο 
κέντρο, τον Μαργκίεφ. Άρης και 
Πάφος είναι μπροστά από τους 
άλλους. Μάλιστα η τάση δείχνει 
πως η ψαλίδα θ’ ανοίξει, έστω και 
λίγο. Γιατί; Απλώς διότι... 

Οι «αιώνιοι»
Οι δύο «αιώνιοι»; Ναι, ο ΑΠΟ-

ΕΛ πήρε πρωτάθλημα πριν από 
μερικούς μήνες. Αλλά είναι χρόνια 
που ζορίζεται, με το οικονομικό 
βάρος να τον καταπλακώνει ακό-
μη περισσότερο.  Φτάνοντας στο 
σημείο μηδέν. Είναι πεντακάθαρο 
πως η νέα τάξη πραγμάτων επι-
τάσσει τη δραστική μείωση του 

προϋπολογισμού. Ίσως και στο 
μισό. Το πώς θα γίνει, ειδικά με 
τα παχυλά συμβόλαια που τρέχουν, 
είναι ένα ερώτημα. Αλλά όχι της 
ώρας. Με χαμηλό προϋπολογι-
σμό, η πιθανότητα να κάνεις ομάδα 
πρωταγωνίστρια μειώνεται. Έχει 
ξαναγίνει φυσικά, αλλά θα πρέπει 
να πετύχεις διάνα στις επιλογές. 
Από τον πάγκο μέχρι τον τελευταίο 
σε ιεραρχία παίκτη του ρόστερ.  

Η Ομόνοια είναι σαφώς σε καλύ-
τερη οικονομική κατάσταση, αλλά η 
αλήθεια είναι πως μετά την απότομη 
άνοδο προ πενταετίας, πάει πίσω-πί-
σω σε αγωνιστική ισχύ. Από εκεί που 
είχε το ιδανικό μοντέλο σε ομάδα 
προγραμματισμού και προπονητή, 
τα χάλασε όλα. Από το 2021 πρα-
κτικά δεν διεκδίκησε πρωτάθλημα, 

πολλές από τις αποφάσεις ξενίζουν, 
με πιο πρόσφατη τη συνεχή στήρι-
ξη σε Αναστασίου. Δεν είναι θέμα 
χρημάτων. Ο Παπασταύρου δίνει 
πολύ καλό μπάτζετ, αν χρειαστεί 
κάπου θα κάνει υπέρβαση. Αλλά 
δεν θα ξεφύγει. Με το ρόστερ στην 
έναρξη της σεζόν, μια χαρά ήταν η 
ισχύ της. Οι χειρισμοί στην πορεία, 
ειδικά φέτος, είναι ατυχείς. Σαφέστατα, 
δε, δεν μαθαίνει από τα λάθη της και 
ας το τονίζει κάθε τόσο. Αν το κάνει 
πράξη, έχει τη δυνατότητα να δει 
πολύ ψηλότερα. 

Οι άλλοι τέσσερεις
Η 3η ομάδα σε τίτλους, η Ανόρ-

θωση, έπιασε δυστυχώς οικονομικό 
πάτο. Παλεύει για επιβίωση και όχι 
για επιτυχίες. Πώς να είναι αντα-
γωνιστική όταν με το ζόρι χτίζει ένα 
αξιοπρεπές ρόστερ, όταν τρέχει να 
κλείσει οικονομικές τρύπες; Όταν 
έχει αντιμετωπίσει εμπάργκο με-
τεγγραφών; Τουλάχιστον για τα 
επόμενα 3-4 χρόνια, η είσοδος 
στην εξάδα μοιάζει με ταβάνι.

Η ΑΕΚ, αναλόγως του προϋπο-
λογισμού της, είναι η ομάδα που 
δείχνει συνήθως τον δρόμο της καλής 
αξιοποίησης του κάθε ευρώ. Βρήκε 
τη συνταγή Ρόχα και προχωράει. 
Αλλά κάτι της λείπει για το βήμα 
παραπάνω. Με τις ομάδες που 
έστησε την τελευταία δεκαετία, το 
ένα Κύπελλο (μιλούμε για τις εγχώ-
ριες διοργανώσεις) είναι πολύ λίγο. 
Μήπως χρειάζεται λίγα παραπάνω 

ευρουλάκια; Μήπως χρειάζεται κάτι 
σε θέμα κουλτούρας; Το περσινό, 
«είχαμε στο τέλος τον τίτλο στα χέρια 
μας, τον χάσαμε και δεν τρέχει τίπο-
τα», δεν είναι προσέγγιση. Άποψή 
μου, στην καλή της χρονιά, μπορεί 
να κτυπήσει στα ίσα τον τίτλο. Αλλά 
θα πρέπει να είναι στην πρίζα.

Και πάμε στους 2 της Λεμεσού. 
Ο Απόλλωνας πήρε τον τίτλο το 
2022 και ως συνήθως (ιστορικά 
αποδεδειγμένο), αντί να βάλει 6η 
ταχύτητα, έβαλε όπισθεν και τρία 
χρόνια τώρα ζει στη μετριότητα. Οι 
επιλογές παικτών και προπονητών 
ήταν αποδεδειγμένα αποτυχημένες 
στον μέγιστο βαθμό. Αν ο Αυγου-
στή θα καταφέρει στο αγαπημένο 
του περιβάλλον να το αντιστρέψει, 
βλέπουμε. Αλλά μιλάμε για ανάγκη 
ολοκληρωτικού reload. 

Η ΑΕΛ, μέσα σε επίσης μικρό 
διάστημα, γκρέμισε την ομάδα που 
είχε κτίσει το 2020-21. Φέτος είναι στα 
χειρότερα, μία ομάδα μικρού αγωνιστι-
κού βεληνεκούς. Σε πιο δύσκολη θέση 
από τον συμπολίτη της, με λιγότερα 
χρήματα. Οι ενδείξεις για να πάει ξανά 
προς τα πάνω δεν είναι καλές. Εκτός 
και αν κάτσει η μπίλια. Δύσκολο, αλλά 
συνέβη στο παρελθόν.

Οπότε, μιλώντας πλέον περί 
Big 8 (συνδυασμός παρελθόντος 
και παρόντος), ας δούμε ψυχρά 
πως είναι μία άλλη εξίσωση. Με 
τα εντελώς νέα μέλη να δείχνουν 
πως έχουν τους καλύτερους κα-
ναπέδες στο σαλόνι.  

Η Πάφος και ο 
Άρης έριξαν χρήμα 
τα τελευταία χρό-
νια. Είναι ομάδες 
με μεγάλη οικο-

νομική ευχέρεια, 
αλλά θα πρέπει να 
πιστωθούν για τον 
τρόπο με τον οποίο 

την αξιοποιούν

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΊΑ ΤΟΥ ΝΈΟΥ
 ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΟΎ ΧΆΡΤΗ

Η φετινή βαθμολογία αντικατοπτρίζει 
την ισορροπία δυνάμεων και το αύριο στο πρωτάθλημά μας
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